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Seznam zkratek 
 

BZ Bezpečnost a ochrana obyvatel 

ČOV Čistírna odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

DT Dopravní infrastruktura včetně její dostupnosti 

EH Ekonomické a hospodářské podmínky 

EU Evropská unie 

GIS Geoinformační systém 

HP Horninové prostředí 

HUZ Hromadné ubytovací zařízení 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

CHLÚ Chráněné ložiskové území 

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

LH Lesy hospodářské 

LP Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

LZU Lesy zvláštního určení 

MŠ Mateřská škola 

NL Nevýhradní ložisko 

NN Nízké napětí 

NP Národní park 

NPP Národní přírodní památka 

NPR Národní přírodní rezervace 

NRBC Nadregionální biocentrum 

NTL Nízkotlaký plynovod 

OPM Obsazené pracovní místo 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OV Občanská vybavenost včetně její dostupnosti a veřejná prostranství 

PK Příroda a krajina 

PNO Podíl nezaměstnaných osob 

PP Přírodní památka 

PR Přírodní rezervace 
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PZ Prognózní zdroj 

RBC Regionální biocentrum 

RC Rekreace a cestovní ruch 

RURÚ Rozbor udržitelného rozvoje území 

SD Sociodemografické podmínky a bydlení 

SLDB Sčítání lidu, domů a bytů 

SO Správní obvod 

SŠ Střední škola 

STL Středotlaký plynovod 

TI Technická infrastruktura včetně její dostupnosti 

ÚAP Územně analytické podklady 

ÚP Územní plán 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

VL Výhradní ložisko 

VN Vysoké napětí 

VPM Volné pracovní místo 

VR Vodní režim a horninové prostředí 

VTL Vysokotlaký plynovod 

VVN Velmi vysoké napětí 

ZP Kvalita životního prostředí 

ZŠ Základní škola 

ZVN Zvláště vysoké napětí 
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1 Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území 
1.1 Širší územní vztahy 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Frýdek-Místek se nachází na jihu Moravskoslezského kraje 
při hranicích se Slovenskem. Tento správní obvod sousedí s dalšími správními obvody – na severu 
s Ostravou, na severovýchodě s Havířovem, na východě s Českým Těšínem a Třincem, na jihovýchodě 
s Jablunkovem, na jihu s Frýdlantem nad Ostravicí, na jihozápadě s Frenštátem pod Radhoštěm, na 
západě s Kopřivnicí. Rozloha SO ORP Frýdek-Místek je 480 km2, tj. 8,8 % rozlohy Moravskoslezského 
kraje. K 1. 1. 2024 zde žilo 112 812 obyvatel. Z hlediska relativních čísel je hustota zalidnění ve 
sledovaném ORP poměrně vysoká a činí 234 obyvatel/km2. 

Obrázek 1.1: Správní obvod ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: mapy.cz (2024) 

Území má poměrně hustou silniční síť. Nejvýznamnějším silničním tahem je dálnice D56 vedoucí do 
Ostravy a D48 do Českého Těšína a směrem na Příbor. Kromě těchto dálničních úseků se zde nachází 
silnice I. třídy č. 56 spojující Frýdek-Místek s Frýdlantem nad Ostravicí a silniční síť je doplněna o silnice 
II. a III. třídy. 

Železniční přeprava je zajišťována po jednokolejných tratích č. 323 spojující Frýdek-Místek s Ostravou 
a Valašským Meziříčím, dále po trati č. 322, která vede do Českého Těšína.  V letech 2026–2029 je 
plánována Optimalizace a elektrizace trati Ostrava-Kunčice - Frýdek-Místek, která spočívá především 
v celkové modernizaci, zdvoukolejnění úseku Vratimov – Frýdek-Místek a elektrizaci střídavou trakční 
soustavou. Realizací stavby dojde ke zvýšení rychlosti z dnešních 80 až na 120 km/h a zlepšení 
propustnosti trati. 

Geomorfologické poměry SO ORP Frýdek-Místek jsou pestré. Jde především o zvlněný reliéf. Celá 
oblast spadá pod soustavu Západní Karpaty. Území SO ORP Frýdek-Místek je tvořeno čtyřmi 
geomorfologickými celky. Podbeskydská pahorkatina zabírá většinu území od obcí Raškovice a Vyšní 
Lhoty na sever, na severu území zasahuje výběžek Ostravské pánve a Moravské brány, naopak jih je 
tvořen hornatějšími Moravskoslezskými Beskydami. Nejvyšším vrcholem je Lysá hora s nadmořskou 
výškou 1 323 m.  
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Celé území je odvodňováno řekami do Baltského moře. Mezi hlavní toky patří řeka Ostravice, Olešná 
(se stejnojmennou přehradní nádrží), Lučina s přehradní nádrží Žermanice a Ondřejnice.  

Podle Quittovy klasifikace podnebí náleží území SO ORP k mírně teplým a chladným oblastem. 
Klimatické poměry jsou úzce spjaty s lokalizací jednotlivých geomorfologických celků a podcelků. 
V oblasti na jihu, která je hornatá, převládá chladné podnebí (CH4, CH6, CH7). Směrem na sever 
k Ostravské pánvi se objevují mírně teplé klimatické pásy (MT2, MT9, MT10). 

Podle socioekonomické regionalizace1, která vychází z analýzy dojížďky do zaměstnání a škol,2 spadá 
SO ORP Frýdek-Místek do mezoregionálního centra Ostravy, což znamená, že socioekonomické vazby 
regionu se orientují do krajského centra. Na nižší úrovni regionalizace pak Frýdek-Místek plní roli 
mikroregionálního centra, s výjimkou obcí na severozápadě SO ORP, které spadají pod Ostravu a obcí 
u hranice s SO ORP Havířovem, které spadají pod Havířov. 

Obrázek 1.2: Vymezení mikroregionu Frýdek-Místek 

  
Zdroj: PROCES (2018) Mapová příloha sociodemografická regionalizace obcí 2011. 

1.2 Prostorové a funkční uspořádání území 

SO ORP Frýdek-Místek je tvořen celkem 37 obcemi, které spadají pod jediný správní obvod obce 
s pověřeným úřadem – Frýdek-Místek. Jednotlivé obce hájí společné zájmy ve svazcích obcí, členem 
alespoň jednoho svazku obcí jsou přitom všechny obce s výjimkou obce Staré město, sousedící s 
Frýdkem-Místkem. 

Tabulka 1.1: Seznam DSO, jejichž členem jsou obce z SO ORP Frýdek-Místek 

Název DSO 
Počet obcí DSO 

Celkem z toho v SO ORP Frýdek-Místek 
Mikroregion Žermanické a Těrlické přehrady  10 7 
Sdružení měst a obcí povodí Ondřejnice 11 8 
Sdružení obcí povodí Morávky 10 10 
SDRUŽENÍ OBCÍ POVODÍ STONÁVKY 10 3 
Slezská Brána 17 14 
Svazek obcí Morávka-Pražmo  2 2 
Svazek obcí Olešná 5 5 
Zájmové sdružení Frýdlantsko-Beskydy 13 2 

Zdroj: Moravskolezský kraj, webové stránky jednotlivých DSO 

                                                             
1 Pro vymezení socioekonomických regionů byla použita Hamplova metoda. 
2 Zdroj: SLDB 2011 
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Obrázek 1.3: Správní členění obcí v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek (2024) 
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Při analýze dojížďky do škol a zaměstnání byla jako spádová oblast Frýdku-Místku jako centra 
definována hranicí SO ORP Frýdek-Místek. Z obyvatel jednotlivých obcí, kteří vyjíždějí do škol 
a zaměstnání, byl ve 4 obcích v těsné blízkosti města, zaznamenán podíl osob vyjíždějících právě do 
Frýdku-Místku vyšší než 40 %, ve 13 obcích se pohyboval v rozmezí 25,1–40 %, u 17 obcí byl v rozmezí 
10,1–25 %, podíl 10 % a méně byl pak zjištěn u 2 obcí. Nejsilnější vazbu pak mají obce Staré Město 
(49 %), Sviadnov (49 %), Staříč (45 %) a Baška (41 %). Podrobněji, viz následující mapa. 

Obrázek 1.4: Intenzita vazeb měřená dojížďkou  

 
Zdroj: SLDB 2021, zpracování PROCES 

1.3 Struktura osídlení 

SO ORP Frýdek-Místek má rozlohu 48 024 ha a tvoří ho 37 obcí, z nichž Frýdek-Místek, Brušperk a 
Paskov mají statut města. Ve Frýdku-Místku také sídlí pověřený obecní úřad. Počet obyvatel SO ORP 
Frýdek-Místek k 1. 1. 2024 činí 112 812 osob. 

Přímo ve Frýdku-Místku žije 47,8 % obyvatel SO ORP, v obcích mezi 1 001-5 000 obyvateli pak 44,0 % 
obyvatel SO ORP (22 obcí), ve velikostní kategorii 501-1 000 obyvatel 6,6 % obyvatel SO ORP (9 obcí) 
a v obcích s 500 obyvateli a méně 1,6 % obyvatel SO ORP (5 obcí). Výčet obcí v jednotlivých velikostních 
kategoriích je uveden v následující tabulce. Město Frýdek-Místek má 53 938 obyvatel (k 1.1.2024). 
Dalšími nejlidnatějšími obcemi jsou např. Brušperk (4 157), Baška (4 029) a Paskov (3 913). Frýdek-
Místek má statut statutárního města, statut města pak mají Paskov a Brušperk. 
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Tabulka 1.2: Velikostní kategorie obcí dle počtu obyvatel v SO ORP Frýdek-Místek 
Velikostní kategorie Počet Počet obyvatel Podíl obyvatel Název obce 
více než 5 000 1 53 938 47,8 % Frýdek-Místek 

1 001-5 000 22 49 582 44,0 % 

Brušperk, Baška, Paskov, Palkovice, Dobrá, 
Kozlovice, Fryčovice, Krmelín, Staříč, Sviadnov, 
Hukvaldy, Raškovice, Řepiště, Sedliště, Lučina, 
Staré Město, Dolní Domaslavice, Morávka, 
Dobratice, Třanovice, Horní Domaslavice, 
Nošovice 

501-1 000 9 7 487 6,6 % 
Bruzovice, Žabeň, Soběšovice, Pražmo, Vyšní 
Lhoty, Vojkovice, Krásná, Horní Tošanovice, 
Lhotka 

500 a méně 5 1 805 1,6 % 
Dolní Tošanovice, Pazderna, Kaňovice, 
Žermanice, Nižní Lhoty 

Celkem 37 112 812 100,0 %   
Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024), data k 1.1. 2024 

Obrázek 1.5: Velikostní kategorie obcí v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek (2024), ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024) 
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1.4 Sociodemografické podmínky a bydlení 

Vývoj z hlediska počtu obyvatel v obcích SO ORP Frýdek-Místek je v posledních letech převážně 
pozitivní. SO ORP zaznamenává od roku 2002 nárůst počtu obyvatel (viz následující obrázek). Od roku 
1994 se počet obyvatel SO ORP Frýdek-Místek zvýšil o 2 789 osob, z 110 023 obyvatel na 112 812 
obyvatel.  

Obrázek 1.6: Vývoj počtu obyvatel v SO ORP Frýdek-Místek 1994–2024 

 
Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024), data k 1.1. daného roku 

Největší podíl na počtu obyvatel má, jak již bylo uvedeno výše, město Frýdek-Místek (47,8 % obyvatel 
celého SO ORP). Na následujícím obrázku je znázorněn relativní vývoj počtu obyvatel ve městě Frýdek-
Místek a SO ORP Frýdek-Místek ve vybraném období (1994–2024). V tomto sledovaném období došlo 
ve městě Frýdek-Místek k poklesu obyvatel o 14,9 %, zatímco v rámci celého SO ORP počet obyvatel 
zvýšil o 2,5 %. 

Obrázek 1.7: Relativní vývoj počtu obyvatel ve městě Frýdek-Místek a SO ORP Frýdek-Místek 1994–2024 

 
Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024), data k 1.1. daného roku 

Od roku 2005 je hodnota celkového přírůstku v SO ORP Frýdek-Místek v kladných číslech (výjimkou 
jsou roky 2020 a 2021). Podíl na této skutečnosti má kladný migrační přírůstek (počet přistěhovalých 
vyšší, než počet vystěhovalých) a přirozený přírůstek, který kolísá kolem nulové hodnoty. Trendy vývoje 
všech přírůstků (migrační, přirozený i celkový) mají kolísavý charakter, viz následující obrázek. 

Přirozený přírůstek je od roku 2019 negativní, tzn. že se celkově v obcích SO ORP Frýdek-Místek 
narodilo méně dětí, než byl počet zemřelých osob. Tato skutečnost může být ovlivněna vyšší úmrtností 
v době pandemie covid-19. Značný nárůst migračního a celkového přírůstku v roce 2022 způsobil 
zejména příliv obyvatel z Ukrajiny, v roce 2023 se migrační přírůstek pohyboval zhruba na úrovni let 
2013–2019.  
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Obrázek 1.8: Vývoj demografických charakteristik v SO ORP Frýdek-Místek 1993–2023 

 
Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024) 

Z jednotlivých obcí SO ORP Frýdek-Místek ve sledovaném období let 2014–2024 narostl významně 
počet obyvatel v obci Pazderna, kde vzrostl počet obyvatel o 43,0 % (z 277 na 396), dále v obci Horní 
Domaslavice, kde se zvýšil počet obyvatel z 754 na 1 053 (tzn. nárůst obyvatel o 39,7 %). Nárůst 
obyvatel zaznamenaly ve sledovém období téměř všechny obce (34 z 37) SO ORP Frýdek-Místek.  

Obec Paskov jako jediná zaznamenala v obou sledovaných letech (2014 a 2024) stejný počet obyvatel. 
Naopak jediné poklesy počtu obyvatel zaznamenala obec Pražmo, kde došlo ke snížení počtu obyvatel 
o 3,4 %, z 929 v roce 2014 na 897 v roce 2024 a město Frýdek-Místek, kde klesl počet obyvatel o 5,6 % 
(z 57 135 na 53 938). Více viz níže uvedená tabulka. 

Tabulka 1.3: Demografický vývoj v obcích SO ORP Frýdek-Místek 2014–2024 

Název obce 
Počet obyvatel 

Změna počtu 
obyvatel ve 
sledovaných 

letech 

Přirozený 
přírůstek 

(2014-
2023) 

Migrační 
saldo 

(2014-
2023) 

Hrubá 
míra 

celkového 
přírůstku 

(2014-
2023) 

Hrubá míra 
přirozeného 

přírůstku 
(2014-2023) 

Hrubá míra 
migračního 

salda 
(2014-
2023) 2014 2024 Celkem % 

Baška 3 731 4 029 298 8,0 -52 427 97,5 -13,5 111,0 
Brušperk 3 929 4 157 228 5,8 -101 351 61,8 -25,0 86,8 
Bruzovice 825 979 154 18,7 14 139 172,1 15,7 156,4 
Dobrá 3 108 3 248 140 4,5 -15 221 65,0 -4,7 69,7 
Dobratice 1 175 1 399 224 19,1 18 215 185,0 14,3 170,7 
Dolní Domaslavice 1 260 1 460 200 15,9 -26 238 156,6 -19,2 175,8 
Dolní Tošanovice 320 396 76 23,8 11 56 191,5 31,4 160,0 
Fryčovice 2 367 2 395 28 1,2 2 112 47,5 0,8 46,7 
Frýdek-Místek 57 135 53 938 -3 197 -5,6 -837 -1 916 -49,3 -15,0 -34,3 
Horní Domaslavice 754 1 053 299 39,7 33 256 331,6 37,9 293,7 
Horní Tošanovice 547 706 159 29,1 43 113 254,3 70,1 184,2 
Hukvaldy 1 976 2 175 199 10,1 -49 243 93,9 -23,7 117,6 
Kaňovice 304 363 59 19,4 10 46 174,0 31,1 142,9 
Kozlovice 2 979 3 112 133 4,5 69 71 46,1 22,7 23,4 
Krásná 643 726 83 12,9 -27 109 122,3 -40,3 162,5 
Krmelín 2 228 2 353 125 5,6 14 149 70,4 6,0 64,3 
Lhotka 529 595 66 12,5 12 52 117,3 22,0 95,3 
Lučina 1 280 1 595 315 24,6 -14 351 241,8 -10,0 251,8 
Morávka 1 114 1 413 299 26,8 -17 322 255,5 -14,2 269,7 
Nižní Lhoty 265 294 29 10,9 13 16 104,0 46,6 57,4 
Nošovice 990 1 013 23 2,3 8 27 34,1 7,8 26,3 
Palkovice 3 218 3 518 300 9,3 48 288 100,8 14,4 86,4 
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Název obce 
Počet obyvatel 

Změna počtu 
obyvatel ve 
sledovaných 

letech 

Přirozený 
přírůstek 

(2014-
2023) 

Migrační 
saldo 

(2014-
2023) 

Hrubá 
míra 

celkového 
přírůstku 

(2014-
2023) 

Hrubá míra 
přirozeného 

přírůstku 
(2014-2023) 

Hrubá míra 
migračního 

salda 
(2014-
2023) 2014 2024 Celkem % 

Paskov 3 913 3 913 0 0,0 -30 82 13,3 -7,7 21,0 
Pazderna 277 396 119 43,0 12 107 386,7 39,0 347,7 
Pražmo 929 897 -32 -3,4 -5 -9 -15,4 -5,5 -9,9 
Raškovice 1 823 2 052 229 12,6 -7 239 122,4 -3,7 126,1 
Řepiště 1 791 1 896 105 5,9 -16 121 56,9 -8,7 65,6 
Sedliště 1 492 1 725 233 15,6 29 227 158,9 18,0 140,9 
Soběšovice 881 956 75 8,5 -7 84 85,7 -7,8 93,5 
Staré Město 1 478 1 518 40 2,7 -28 67 26,3 -18,9 45,2 
Staříč 2 084 2 249 165 7,9 70 102 79,3 32,3 47,0 
Sviadnov 1 725 2 226 501 29,0 28 496 263,9 14,1 249,8 
Třanovice 1 037 1 083 46 4,4 -9 59 47,6 -8,6 56,2 
Vojkovice 622 784 162 26,0 29 135 236,7 41,9 194,9 
Vyšní Lhoty 838 884 46 5,5 -11 67 64,6 -12,7 77,3 
Žabeň 770 960 190 24,7 5 190 228,6 5,9 222,7 
Žermanice 308 356 48 15,6 -4 45 123,1 -12,0 135,1 
SO ORP Frýdek-Místek 110 645 112 812 2 167 2,0 -787 3 898 27,9 -7,1 34,9 

Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024) 
Pozn. Hodnoty přirozeného přírůstku a migrace jsou oproti hodnotám celkového počtu obyvatel odlišné kvůli korekci dat ze 
SLDB 

Obrázek 1.9: Demografický vývoj v obcích SO ORP Frýdek-Místek 2014–2024 

 
Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024) 
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1.4.1 Věková struktura 

Stejně jako v celé ČR je i v SO ORP Frýdek-Místek patrný trend stárnutí populace, kdy dochází 
k navyšování průměrného věku obyvatel i celkového počtu obyvatel v seniorském věku (65 a více let). 
Stárnutí obyvatel dokládá vývoj věkové struktury obyvatel v SO ORP, který je vyjádřen v následujícím 
obrázku. Podíl dětské složky sice na začátku sledovaného období let 2001–2024 byl vyšší než podíl 
seniorů (o 3,4 %), nicméně na konci tohoto období tomu bylo naopak, kdy podíl seniorů byl o 4,4 % 
vyšší než podíl dětské složky.  

Lze předpokládat, že bude tento trend vývoje populace pokračovat i v budoucnu. Poroste počet 
seniorů především na úkor obyvatel v produktivním věku a také dětské složky. Pozitivní je v tomto 
případě mírný dlouhodobý nárůst podílu dětské složky v SO ORP Frýdek-Místek, byť mezi roky 2023 a 
2024 byl zaznamenán pokles. 

Obrázek 1.10: Vývoj podílu dětské složky (0-14 let) a seniorů (65 let a více) v SO ORP Frýdek-Místek 2001–2024 

 
Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024) 

Mezi lety 2014 a 2024 v SO ORP Frýdek-Místek narostl celkový počet obyvatel, přičemž největší růst 
zaznamenala věková skupina 65+ let, což naznačuje stárnutí populace. Počet dětí (0-14 let) také vzrostl, 
zejména v zázemí Frýdku-Místku (do zázemí města spadají všechny obce SO ORP F-M, kromě 
samotného Frýdku-Místku). Naopak počet lidí ve věku 15-64 let v rámci celého SO ORP klesl, velký vliv 
na tuto skutečnost bude mít velký pokles počtu obyvatel v této věkové skupině v samotném městě 
Frýdek-Místek, v zázemí jejich počet narostl. Podíl starších obyvatel (65+) se výrazně zvýšil, zatímco 
podíl obyvatel v produktivním věku (15-64 let) klesl v obou částech SO ORP. Celkově lze říci, že 
populace stárne a podíl dětí se mírně zvyšuje, zatímco podíl lidí v produktivním věku klesá. Konkrétní 
hodnoty změny počtu a podílu věkových skupin na celkové populaci SO ORP Frýdek-Místek jsou 
zaznačeny v následující tabulce.  

Tabulka 1.4: Změna počtu a podílu obyvatel v SO ORP Frýdek-Místek dle věkových skupin v letech 2014–2024 

Věk 
    SO ORP Frýdek-Místek     Město Frýdek-Místek     Zázemí* Frýdku-Místku 

2014 2024 Změna 2014 2024 Změna 2014 2024 Změna 

Počet 

0–14  16 439 17 981  ▲              1 542  8 217 7 796  ▼            -421  8 222 10 185  ▲          1 963  
15-64 76 183 71 911  ▼             -4 272  39 654 34 561  ▼         -5 093  36 529 37 350  ▲             821  
65+ 18 023 22 920  ▲              4 897  9 264 11 581  ▲          2 317  8 759 11 339  ▲          2 580  
Celkem 110 645 112 812  ▲              2 167  57 135 53 938  ▼         -3 197  53 510 58 874  ▲          5 364  

Podíl 

0–14  14,9 % 15,9 %  ▲              1,1 % 14,4 % 14,5 %  ▲          0,1 % 15,4 % 17,3 %  ▲          1,9 % 
15-64 68,9 % 63,7 %  ▼             -5,1 % 69,4 % 64,1 %  ▼         -5,3 % 68,3 % 63,4 %  ▼         -4,8 % 
65+ 16,3 % 20,3 %  ▲              4,0 % 16,2 % 21,5 %  ▲          5,3 % 16,4 % 19,3 %  ▲          2,9 % 
Celkem 100,0 % 100,0 % - 100,0 % 100,0 % - 100,0 % 100,0 % - 

Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024) 
Pozn.: *Do zázemí města spadají všechny obce SO ORP F-M, kromě samotného Frýdku-Místku. 
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V následující tabulce, která se věnuje věkové struktuře obyvatel obcí SO ORP Frýdek-Místek, je pro 
jednotlivé SO ORP a obce vypočten tzv. index stáří. Jedná se o ukazatel, který vyjadřuje, kolik osob ve 
věku 65 a více let připadá na 100 dětí ve věku do 15 let. Vysoký index stáří je způsoben jednak pracovní 
emigrací z obou oblastí, dále je však také umocněn i suburbanizačním procesem, kdy se obyvatelé 
těchto měst stěhují do menších obcí v jejich blízkosti. Migračně nejaktivnější jsou v tomto ohledu právě 
mladí lidé, resp. mladé rodiny. 

Nejvyšší index stáří byl v roce 2024 zaznamenán v obcích Krásná (168,7), Vyšní Lhoty (163,6 %), Pražmo 
(162,7), Nošovice (158,0) a Soběšovice (155,6). Naopak nejnižší index stáří vykazovaly obce Pazderna 
(49,0), Horní Domaslavice (56,8), Horní Tošanovice (65,0) a Vojkovice (68,1), které jsou z 
demografického hlediska označovány jako „obce mladých“. Celkově u 15 obcí byl zaznamenán index 
stáří menší než 100 (tzn. nachází se zde více dětí, než seniorů).  

Z hlediska změny indexu ve sledovaném období index stáří ve většině obcí (20 z 37) vzrostl. Největší 
nárůst zaznamenaly obce Nošovice (nárůst o 66,1) a Vyšní Lhoty (nárůst o 56,9). Naopak největší pokles 
indexu stáří zaznamenaly obce Nižní Lhoty (pokles o 57,8) a Pazderna (pokles o 36,4). 

Je nutné dále v obcích brát v úvahu situaci, kdy podíl seniorů nad 65 let vzroste nad 1/5 celkového 
počtu obyvatel – vzrůstá tím tlak na sociální infrastrukturu a služby pro seniory v obci. Více než 20 % 
seniorů vykazuje v roce 2024 13 obcí SO ORP Frýdek-Místek. Nejvyšší hodnota byla zaznamenána 
v obci Vyšní Lhoty (24,4 %), naopak nejnižší byla zaznamenána v obci Pazderna (12,1 %). Ve Frýdku-
Místku je podíl seniorů nad 65 let 21,5 %, zatímco za celé SO ORP činí tato hodnota 20,3 %. 

Tabulka 1.5: Věková struktura obyvatel v obcích SO ORP Frýdek-Místek v letech 2014 a 2024 

Obec 

Index stáří Rok 2024 

2014 2024 

Změna 
indexu 

stáří (2014-
2024) 

0–14 65 a více 

Počet 
obyvatel ve 
věku 0-14 

Podíl 
obyvatel ve 
věku do 15 

let (%) 

Počet 
obyvatel ve 
věku 65 a 

více 

Podíl 
obyvatel 
ve věku 

nad 65 let 
(%) 

Baška  112,9 119,4 6,4 666 16,5 % 795 19,7 % 
Brušperk 119,0 118,4 -0,6 718 17,3 % 850 20,4 % 
Bruzovice  102,5 85,5 -17,0 186 19,0 % 159 16,2 % 
Dobrá  133,7 129,3 -4,5 540 16,6 % 698 21,5 % 
Dobratice  93,9 95,5 1,6 265 18,9 % 253 18,1 % 
Dolní Domaslavice  86,9 91,6 4,7 285 19,5 % 261 17,9 % 
Dolní Tošanovice  80,8 72,2 -8,6 79 19,9 % 57 14,4 % 
Fryčovice 123,2 131,5 8,3 372 15,5 % 489 20,4 % 
Frýdek-Místek  112,7 148,6 35,8 7 796 14,5 % 11 581 21,5 % 
Horní Domaslavice  75,6 56,8 -18,8 236 22,4 % 134 12,7 % 
Horní Tošanovice  74,4 65,0 -9,4 140 19,8 % 91 12,9 % 
Hukvaldy  132,5 115,2 -17,3 408 18,8 % 470 21,6 % 
Kaňovice 54,5 87,7 33,1 65 17,9 % 57 15,7 % 
Kozlovice  104,1 106,1 2,0 576 18,5 % 611 19,6 % 
Krásná  151,8 168,7 16,9 99 13,6 % 167 23,0 % 
Krmelín  110,3 124,8 14,5 371 15,8 % 463 19,7 % 
Lhotka 98,8 96,3 -2,5 107 18,0 % 103 17,3 % 
Lučina  111,5 106,7 -4,8 285 17,9 % 304 19,1 % 
Morávka  108,1 113,4 5,2 254 18,0 % 288 20,4 % 
Nižní Lhoty  140,5 82,8 -57,8 58 19,7 % 48 16,3 % 
Nošovice  91,8 158,0 66,1 138 13,6 % 218 21,5 % 
Palkovice  101,0 100,6 -0,4 660 18,8 % 664 18,9 % 
Paskov 93,9 132,9 39,0 571 14,6 % 759 19,4 % 
Pazderna  85,4 49,0 -36,4 98 24,7 % 48 12,1 % 
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Obec 

Index stáří Rok 2024 

2014 2024 

Změna 
indexu 

stáří (2014-
2024) 

0–14 65 a více 

Počet 
obyvatel ve 
věku 0-14 

Podíl 
obyvatel ve 
věku do 15 

let (%) 

Počet 
obyvatel ve 
věku 65 a 

více 

Podíl 
obyvatel 
ve věku 

nad 65 let 
(%) 

Pražmo  127,1 162,7 35,6 126 14,0 % 205 22,9 % 
Raškovice  121,8 118,3 -3,5 388 18,9 % 459 22,4 % 
Řepiště  107,7 125,3 17,7 304 16,0 % 381 20,1 % 
Sedliště  74,6 87,4 12,8 310 18,0 % 271 15,7 % 
Soběšovice  151,8 155,6 3,8 142 14,9 % 221 23,1 % 
Staré Město  106,2 123,6 17,4 237 15,6 % 293 19,3 % 
Staříč  90,8 105,2 14,4 385 17,1 % 405 18,0 % 
Sviadnov  108,2 97,9 -10,2 387 17,4 % 379 17,0 % 
Třanovice 87,5 101,6 14,1 188 17,4 % 191 17,6 % 
Vojkovice 84,2 68,1 -16,1 166 21,2 % 113 14,4 % 
Vyšní Lhoty  106,8 163,6 56,9 132 14,9 % 216 24,4 % 
Žabeň  92,4 89,4 -3,0 179 18,6 % 160 16,7 % 
Žermanice  74,1 90,6 16,6 64 18,0 % 58 16,3 % 
SO ORP Frýdek-Místek 109,6 127,5 17,8 17 981 15,9 % 22 920 20,3 % 

Zdroj: ČSÚ (2024) 

1.4.2 Bydlení 

V období mezi lety 2014 až 2023 bylo v SO ORP Frýdek-Místek dokončeno celkem 3 647 bytů, 81,5 % 
z nich bylo v domech rodinných (2 972 bytů). Ročně tak bylo dokončeno průměrně 364,7 bytů, přičemž 
nejvíce dokončených bytů bylo v roce 2020, kdy bylo dokončeno celkem 558 bytů, kdy kromě bytů 
v rodinných domech bylo také dokončeno 66 bytů v bytových domech (v tomto případě byly všechny 
dokončeny v samotném Frýdku-Místku). Podíl dokončených bytů v rodinných domech ve sledovaných 
letech neklesl pod hranici 65 %. Podrobnosti o dokončených bytech jsou uvedeny v následujícím grafu 
a tabulce. 

Obrázek 1.11: Vývoj počtu dokončených bytů v SO ORP Frýdek-Místek v letech 2014-2023 

Zdroj: ČSÚ (2024) 

Nejvíce dokončených bytů ve sledovaném období let 2014–2023 bylo v SO ORP Frýdek-Místek 
dokončeno v samotném Frýdku-Místku, jedná se o 840 dokončených bytů, což je 23,0 % všech 
dokončených bytů na území SO ORP Frýdek-Místek. Ve čtyřech obcích byl podíl dokončených bytů 
v rodinných domech na celkovém počtu dokončených bytů v obci na hodnotě 100 %, u 22 obcí je poté 
vyšší než 90 %. Nejnižší podíl byl zaznamenán v obci Dolní Tošanovice (58,1 %) a ve městě Frýdek-
Místek (56,8 %). Podíl pro celé SO ORP Frýdek-Místek činí 81,5 %.  
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Tabulka 1.6: Počet dokončených bytů v obcích SO ORP Frýdek-Místek (2014–2023) 

Obec 
Počet dokončených bytů 

(2014-2023) 
Podíl počtu 

dokončených bytů 
Z toho v rodinných domech 

Počet % 
Baška 142 3,9 % 136 95,8 % 
Brušperk  144 3,9 % 110 76,4 % 
Bruzovice  75 2,1 % 63 84,0 % 
Dobrá  124 3,4 % 108 87,1 % 
Dobratice  97 2,7 % 92 94,8 % 
Dolní Domaslavice  79 2,2 % 76 96,2 % 
Dolní Tošanovice  43 1,2 % 25 58,1 % 
Fryčovice  72 2,0 % 64 88,9 % 
Frýdek-Místek  840 23,0 % 477 56,8 % 
Horní Domaslavice  117 3,2 % 114 97,4 % 
Horní Tošanovice  59 1,6 % 56 94,9 % 
Hukvaldy  84 2,3 % 81 96,4 % 
Kaňovice  25 0,7 % 25 100,0 % 
Kozlovice  106 2,9 % 97 91,5 % 
Krásná  23 0,6 % 20 87,0 % 
Krmelín  107 2,9 % 97 90,7 % 
Lhotka  31 0,9 % 29 93,5 % 
Lučina  96 2,6 % 95 99,0 % 
Morávka  66 1,8 % 52 78,8 % 
Nižní Lhoty  12 0,3 % 12 100,0 % 
Nošovice  32 0,9 % 28 87,5 % 
Palkovice  163 4,5 % 160 98,2 % 
Paskov  137 3,8 % 96 70,1 % 
Pazderna  31 0,9 % 31 100,0 % 
Pražmo  19 0,5 % 15 78,9 % 
Raškovice  107 2,9 % 99 92,5 % 
Řepiště  107 2,9 % 81 75,7 % 
Sedliště  82 2,2 % 81 98,8 % 
Soběšovice  30 0,8 % 29 96,7 % 
Staré Město  26 0,7 % 24 92,3 % 
Staříč 98 2,7 % 74 75,5 % 
Sviadnov  234 6,4 % 201 85,9 % 
Třanovice 52 1,4 % 41 78,8 % 
Vojkovice  56 1,5 % 55 98,2 % 
Vyšní Lhoty  31 0,9 % 29 93,5 % 
Žabeň  75 2,1 % 75 100,0 % 
Žermanice  25 0,7 % 24 96,0 % 
SO ORP Frýdek-Místek 3 647 100,0 % 2 972 81,5 % 

Zdroj: ČSÚ (2024) 

V období mezi lety 2011 a 2021 došlo v SO ORP Frýdek-Místek podle dat ze Sčítání lidu domů a bytu 
k významnému nárůstu jak obydlených domů, tak bytů. Celkově přibylo 2 891 obydlených domů (z 20 
747 na 23 648) a 3 712 obydlených bytů (z 43 578 na 47 300). Největší absolutní nárůst zaznamenalo 
město Frýdek-Místek (480 domů a 1 236 bytů), následované obcí Sviadnov (226 domů a 218 bytů) 
a Baškou (165 domů a 224 bytů). Pouze dvě obce zaznamenaly pokles, a to Krásná (-9 domů a -22 bytů) 
a Morávka (-4 domy, ale +3 byty). 

Tabulka 1.7: Srovnání celkového počtu domů a bytu z dat sčítání lidu domů a bytu 2011 a 2021 

Obec 
Obydlené domy Obydlené byty 

2011 2021 Rozdíl 2011 2021 Rozdíl 
Baška 1 005 1 170 165 1 224 1 448 224 
Brušperk 987 1 108 121 1 435 1 516 81 
Bruzovice 202 284 82 259 356 97 
Dobrá 826 899 73 1 057 1 144 87 
Dobratice 312 385 73 366 453 87 



PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s. r. o.     

 

  19  

 

 

Obec 
Obydlené domy Obydlené byty 

2011 2021 Rozdíl 2011 2021 Rozdíl 
Dolní Domaslavice 329 416 87 372 475 103 
Dolní Tošanovice 90 111 21 104 133 29 
Fryčovice 630 680 50 800 846 46 
Frýdek-Místek 5 007 5 487 480 23 638 24 874 1 236 
Horní Domaslavice 197 298 101 236 324 88 
Horní Tošanovice 122 187 65 160 234 74 
Hukvaldy 531 631 100 658 760 102 
Kaňovice 95 112 17 106 121 15 
Kozlovice 760 848 88 960 1 055 95 
Krásná 187 178 -9 221 199 -22 
Krmelín 582 685 103 756 832 76 
Lhotka 144 180 36 170 203 33 
Lučina 355 440 85 431 513 82 
Morávka 329 325 -4 374 377 3 
Nižní Lhoty 78 90 12 95 105 10 
Nošovice 237 279 42 323 366 43 
Palkovice 865 1 010 145 1 005 1 177 172 
Paskov 834 906 72 1 423 1 517 94 
Pazderna 73 85 12 96 107 11 
Pražmo 189 199 10 350 353 3 
Raškovice 413 510 97 613 714 101 
Řepiště 482 570 88 634 693 59 
Sedliště 379 461 82 463 534 71 
Soběšovice 234 270 36 288 323 35 
Staré Město 401 439 38 518 573 55 
Staříč 503 580 77 715 808 93 
Sviadnov 430 656 226 571 789 218 
Třanovice 262 300 38 339 369 30 
Vojkovice 146 211 65 181 242 61 
Vyšní Lhoty 233 259 26 290 306 16 
Žabeň 203 268 65 238 314 76 
Žermanice 84 110 26 98 126 28 
Celkem 20 747 23 648 2 891 43 578 47 300 3 712 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu domů a bytů 2011 a 2021 
 

1.5 Příroda a krajina 

Ztráta a poškozování ekosystémů je jednou z hlavních příčin snižování početnosti volně žijících druhů 
rostlin a živočichů, které může vést až k jejich vyhynutí. Divoká fauna a flora představují cenné přírodní 
dědictví, které je nutné zachovat pro další generace. 

1.5.1 Chráněná území 

Jedním z nejvýznamnějších nástrojů ochrany přírody a krajiny je ochrana území, která se provádí 
prostřednictvím zvláště chráněných území. Za tyto území se považují nejčastěji lokality s unikátní nebo 
reprezentativní biologickou rozmanitostí, a to na úrovni druhů, populací i společenstev, dále území 
s jedinečnou geologickou stavbou, území reprezentující charakteristické prvky krajinného rázu kulturní 
krajiny a území významná z hlediska vědeckého výzkumu. Zákon o ochraně přírody a krajiny vymezuje 
šest kategorií zvláště chráněných území, národní parky (NP), chráněné krajinné oblasti (CHKO), národní 
přírodní rezervace (NPR), přírodní rezervace (PR), národní přírodní památky (NPP) a přírodní památky 
(PP). Po vstupu České republiky do EU přibyla také NATURA 2000 – soustava chráněných území, do 
které spadají ptačí oblasti a evropsky významné lokality. 
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Jižní část území SO ORP (území obcí Morávka, Krásná, Pražmo, Vyšní Lhoty a Raškovice) je součástí 
CHKO Beskydy. Na území SO ORP se nachází všechny 4 zóny, jimiž se CHKO člení, dle § 27 zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Největší rozlohu na území SO ORP zahrnuje 
území v II. a III. zóně s omezením činností v krajině. 

Na území SO ORP leží, nebo do něj zasahuje, 22 maloplošných zvláště chráněných území, viz tabulka 
níže. 

Tabulka 1.8: Maloplošná zvláště chráněná území 
Kategorie MZCHÚ Název Obec Rozloha (ha) 
národní přírodní 
památka (NPP) 

Skalická Morávka Frýdek-Místek 15,38 
Nižní Lhoty 16,87 
Nošovice 22,20 
Raškovice 34,56 
Vyšní Lhoty 12,97 

přírodní památka (PP) Byčinec Morávka 0,85 
Hukvaldy Hukvaldy 221,59 
Kamenec Dobrá 9,82 
Kamenná Staříč 2,81 
Niva Morávky Dobrá 47,37 

Frýdek-Místek 19,45 
Nošovice 7,75 

Obidová Krásná 7,12 
Paskov Paskov 16,86 
Pod hukvaldskou oborou Kozlovice 0,62 
Profil Morávky Dobrá 7,37 

Frýdek-Místek 0,00 
Staré Město 39,23 

Vysutý Morávka 13,86 
Žermanický lom Žermanice 1,97 

přírodní rezervace (PR) Kršle Vyšní Lhoty 35,90 
Lysá hora Krásná 63,62 
Malenovický kotel Krásná 0,37 
Novodvorský močál Frýdek-Místek 2,70 
Palkovické hůrky Hukvaldy 39,17 

Palkovice 0,00 
Ropice Morávka 92,15 
Rybníky Kozlovice 7,48 
Travný Krásná 155,32 

Morávka 2,84 
Travný potok Morávka 18,68 
Zimný potok Krásná 3,32 

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek (2024) 

Do území SO ORP zasahuje národní geopark Podbeskydí, který zahrnuje celé území obcí Kozlovice, 
Lhotka, Palkovice, Fryčovice, Hukvaldy a část území města Frýdek-Místek (k. ú. Chlebovice). Geoparky 
nemají legislativní oporu, vznikají na základě dobrovolné spolupráce různých subjektů v daném území, 
v úzké spolupráci se státní ochranou přírody. Smyslem geoparků je ochrana geologických lokalit, 
výzkum, vzdělávání a popularizace geověd, rozvoj specificky orientované turistiky a udržitelný rozvoj 
území. Geopark není území, kde je uplatňována další zvláštní ochrana nad rámec stávající ochrany 
přírody. Geopark má naopak získat pozornost turistů i obyvatel pro svou atraktivitu, kulturní a 
historické dědictví, ale především pro zajímavou geologickou minulost. Záměry na území výše 
uvedených obcí je vhodné diskutovat s příslušným řídícím subjektem geoparku. 



PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s. r. o.     

 

  21  

 

 

Obrázek 1.12: Ochrana přírody a krajiny – chráněná území v SO ORP Frýdek-Místek 

Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek (2024) 

Významné krajinné prvky – registrované byly orgány ochrany přírody registrovány především v 90. 
letech a na začátku milénia na území Frýdku-Místku a obcí Nižní Lhoty, Sviadnov, Žermanice, 
Soběšovice, Dolní Domaslavice a Hukvaldy. Jedná se o vzrostlé porosty zeleně, lesíky či jen solitéry.   

V rámci lokalit výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů s národním významem jsou na 
území SO ORP chráněny taxony uvedené v následující tabulce. 

Tabulka 1.9: Výskyt lokalit výskytu zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů s národním významem 
Skupina Taxon Obce 

Cévnaté rostliny hořeček žlutavý pravý Krásná 
Hmyz kozlíček jilmový Frýdek-Místek, Nižní Lhoty, Nošovice, Raškovice, Vyšní Lhoty 
Hmyz roháček jedlový Krásná, Morávka 
Ptáci puštík bělavý Krásná, Morávka 
Ptáci strakapoud bělohřbetý Krásná, Morávka 

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek (2024) 

1.5.2 Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) je definován jako „vzájemně propojený soubor 
přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu“. 
Vytváření územního systému ekologické stability (ÚSES) je podle § 4 odst. 1) zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, veřejným zájmem, na kterém se podílejí 
vlastníci pozemků, obce i stát. 
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Tabulka 1.10: Nadregionální a regionální prvky ÚSES 
Typ Název Obce 

NRBC Hukvaldy Frýdek-Místek; Fryčovice; Kozlovice; Palkovice; Hukvaldy 
RBC Bělský palesek Krmelín 
RBC Brušperský les Staříč; Brušperk; Krmelín; Paskov 
RBC Gruníky Morávka 
RBC Hodoňovická Ostravice Baška 
RBC Kozlovická hora Kozlovice; Lhotka; Palkovice 
RBC Křížové Cesty Morávka 
RBC Kunčičská Ostravice Staré Město; Baška 
RBC Metylovická hůrka Baška 
RBC Míchovec-Osičina Fryčovice 
RBC Morávka Morávka 
RBC Na Morávce Raškovice; Nošovice; Nižní Lhoty; Staré Město; Vyšní Lhoty; Frýdek-Místek; Dobrá 
RBC Na přehradě Morávce Morávka 
RBC Nad Mohelnicí Krásná 
RBC Pod Žermanickou přehradou Žermanice 
RBC Skalická Strážnice Frýdek-Místek 
RBC Staroměstská Ostravice Staré Město; Frýdek-Místek 
RBC Štandl Staříč; Sviadnov 
RBC Travný Krásná; Morávka 
RBC Travný potok Krásná; Morávka 
RBC U Dolu Paskov Řepiště; Paskov 
RBC U Chabičova Brušperk 
RBC U Žabně Žabeň; Řepiště; Sviadnov; Frýdek-Místek; Paskov 
RBC Vojkovický les Vojkovice; Nošovice 
RBC Zámrklí Staříč; Frýdek-Místek; Fryčovice 
RBC Zaryje Řepiště 
RBC Zavadovice Dolní Domaslavice 

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek (2024) 
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Obrázek 1.13: Ochrana přírody a krajiny – ÚSES území v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech ochrany přírody a krajiny) 

1.6 Vodní režim  

V zájmovém území SO ORP Frýdek-Místek je momentálně dokumentováno 58 vodních toků a součet 
veškerých vodních ploch činí 1 261 ha (údaj k 31.12.2023). 

Seznam toků: Baštice, Bystrý potok, Černá Ostravice, Černý potok, Frýdecký potok, Frýdlantská 
Ondřejnice, Hodoňovický potok, Horní Datyňka, Jestřábí potok, Klenoš, Kopytná, Košice, Lomná, 
Lubina, Lubinka, Lučina, Lučina (nádrž Žermanice), Lúčka, Machůvka, Mazák, Mohelnice, Morávka, 
Morávka (nádrž Morávka), Mušálec, Náhon, Nytrová, Olešná, Olešná (nádrž Olešná), Ondřejnice, 
Ostravice, Ostravická Datyňka, Panský potok, Pazderůvka, Predmieranka, Přivaděč Morávka-
Žermanice, Pstruží potok, Rakovec, Ráztoka, Ropičanka, Řečice, Řepník, Říčka, Říčky,, Satina Skalka, 
Slavíč, Starobělský potok, Stonávka, Stonávka (nádrž Těrlicko), Sušovský potok, Špluchovský potok, 
Tichávka, Trnávka, Tyra, Velký Lipový potok, Venclůvka, Vlaský potok, Zavadovický potok. 

Území SO ORP Frýdek-Místek náleží do povodí III. řádu řek Odra, Opava a Olše. 

1.6.1 Povodňová charakteristika 

Vodní režim v krajině úzce souvisí se vznikem povodňových stavů. Podle výskytu povodňových stavů 
jsou stanovována záplavová území. Záplavová území jsou administrativně určená území, která mohou 
být při výskytu přirozené povodně zaplavena vodou. Jejich rozsah je povinen stanovit na návrh správce 
vodního toku vodoprávní úřad. Vodoprávní úřad může uložit správci vodního toku povinnost zpracovat 
a předložit takový návrh v souladu s plány hlavních povodí a s plány oblastí povodí. V současně 
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zastavěných územích obcí, v územích určených k zástavbě podle územně plánovací dokumentace, 
případně podle potřeby v dalších územích, vymezí vodoprávní úřad na návrh správce vodního toku 
aktivní zónu záplavového území podle nebezpečnosti povodňových průtoků. 

Záplavové území Q100 je stanoveno na následujících vodních tocích: Baštice, Bystrý potok, Horní 
Datyňka, Klenoš, Lučina, Morávka, Olešná, Ondřejnice, Ostravice, Stonávka, Ščuči, Oprechtický potok, 
Venclůvka. Rozliv vod při úrovni hladiny Q100 zaplavuje blízké okolí toků v obcích Baška, Brušperk, 
Dobrá, Dolní Domaslavice, Fryčovice, Frýdek-Místek, Horní Domaslavice, Hukvaldy, Lučina, Morávka, 
Nižní Lhoty, Nošovice, Palkovice, Paskov, Pražmo, Raškovice, Řepiště, Staré Město, Staříč, Sviadnov, 
Třanovice, Vojkovice, Vyšní Lhoty, Žabeň a Žermanice.  

Aktivní záplavové území je administrativně určené území, které může být při výskytu přirozené 
povodně zaplavené vodou. Toto území je stanoveno vodoprávním úřadem na základě vyhlášky MŽP 
č.79/2018 Sb., o způsobu a rozsahu zpracování návrhu a stanovování záplavových území a jejich 
dokumentace, v platném znění. Zmíněné území tedy zahrnuje v zájmovém SO ORP následující toky: 
Baštice, Bystrý potok, Horní Datyňka, Klenoš, Lučina, Morávka, Olešná, Ondřejnice, Ostravice, 
Stonávka a Venclůvka. A zároveň i tyto obce: Baška, Brušperk, Dobrá, Dobratice, Dolní Domaslavice, 
Fryčovice, Frýdek-Místek, Horní Domaslavice, Hukvaldy, Lučina, Morávka, Nižní Lhoty, Nošovice, 
Palkovice, Paskov, Pražmo, Řepiště, Staré Město, Sviadnov, Tranovice, Vojkovice, Vyšní Lhoty, Žabeň a 
Žermanice. 

Jihovýchodní část řešeného území patří do chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) 
Beskydy. V tomto území vzhledem k přírodním poměrům dochází ve významné míře k přirozené 
akumulaci vody. Území je bohaté na podzemní vodu. 

Oblasti s významným povodňovým rizikem jsou stanoveny na vymezeném úseku vodního toku 
Morávka, Olešná a Ostravice.   

• na vodním toku Morávka je vymezený úsek dlouhý cca 7 km a nachází se na hranicích obce 
Raškovice a Vyšní Lhoty   

• na vodním toku Olešná je vymezený úsek dlouhý cca 3 km a nachází se na území obce Paskov   

• na vodním toku Ostravice je vymezený úsek dlouhý cca 47 km, tento úsek lze lokalizovat od 
hranice katastru obce Paskov a Řepiště, dále pokračuje podél hranice obce Žabeň, Sviadnov, 
pak centrem zástavby Frýdek-Místek a končí na hranicích katastru Starého Města a obce 
Bašky.  

Vymezené plochy oblasti s významným povodňovým rizikem jsou rozděleny na 4 kategorie ohrožení. 
Kategorie ohrožení vysoké se je vymezeno pouze samotnými koryty vodních toků. Kategorie střední je 
vymezeno většinou v nivách uvedených vodních toků, a nezasahuje do zástavby. Kategorie ohrožení 
nízké zasahuje do zástavby obce Paskov v lokalitě Zářečí a pak do niv vymezených toků kde není 
zástavba. Kategorie ohrožení reziduální je vymezeno podél těchto vodních toků i v zástavbě a zde se 
doporučuje řešit protipovodňovou ochranu prostřednictvím dlouhodobého územního plánování se 
zaměřením na zvláště citlivé objekty.  

V rámci území ohrožených zvláštními povodněmi na území SO ORP Frýdek-Místek bylo stanoveno 
celkem 5 území, a to zvláštními povodněmi pod vodními díly. Jednalo se konkrétně o území pod 
vodními díly Baška, Olešná, Morávka, Šance a Žermanice. Tyto stavy se od poslední aktualizace 
nezměnily. 
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Obrázek 1.14: Vodní režim - vymezení záplavových území v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech vodního režimu) 

1.6.2 Stav povrchových a podzemních vod 

Důsledkem znečištění vodních toků může být to, že dojde ke kumulaci – nahromadění škodliviny 
v některé ze součástí životního prostředí. Znečištění vod je způsobováno chemickými látkami 
anorganického charakteru, hlavně těžkými kovy, nebo látkami organickými. Hlavním typem znečištění 
vod v našich podmínkách je eutrofizace – znečištění vod nadměrným obsahem živin. Odpadní vody 
splaškové mohou být znečištěny mikrobiálně. Významnou měrou se na znečištění vod podílí také 
zemědělská výroba. Problémem vody je rovněž její dosažitelnost a distribuce. Přibližně třetina toků ČR 
zůstává i přes výrazné zlepšení za posledních 30 let stále nadměrně znečištěna. 

Dle evidence Informačního systému VODA České republiky spravovaného Ministerstvem životního 
prostředí o zranitelných a citlivých oblastech ČR jsou zranitelné oblasti vodním zákonem definovány 
jako území, kde se vyskytují: 

a) povrchové nebo podzemní vody, zejména využívané nebo určené jako zdroje pitné vody, v 
nichž koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l nebo mohou této hodnoty 
dosáhnout, 

b) povrchové vody, u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů ze zemědělských zdrojů 
dochází nebo může dojít k nežádoucímu zhoršení jakosti vody. 
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Zranitelné oblasti jsou územně vymezeny katastrálními územími ČR. Ve zranitelných oblastech 
zemědělské činnosti nepříznivě ovlivňují koncentrace dusičnanů v povrchových a podzemních vodách 
(koncentrace dusičnanů > 50 mg/l). Oblasti jsou stanoveny nařízením vlády č. 103/2003 Sb. o stanovení 
zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění 
protierozních opatření v těchto oblastech. 

Zranitelné oblasti povrchových a podzemních vod jsou v SO ORP Frýdek-Místek vymezeny v katastrech 
všech obcí.  

Stav útvarů povrchových vod je dán tzv. ekologickým potenciálem a chemickým stavem. Přístup 
k hodnocení stavu vodních útvarů je stanoven v „Metodických postupech státních podniků Povodí pro 
hodnocení chemického a ekologického stavu a rizikovosti útvarů povrchových vod, ekologického 
potenciálu útvarů povrchových vod, chemického a kvantitativního stavu útvarů podzemních vod 
v prvních plánech oblastí povodí“. Hodnocení stavu vodních útvarů spočívá v syntéze výsledků 
hodnocení jednotlivých složek stavu. Hodnocení složky je pak určeno výsledky hodnocení jednotlivých 
parametrů. Z dat HEIS VÚV T.G.M. vyplývá, že na území SO ORP jsou útvary povrchových vod poškozený 
stav (část p. Olešná a Horní Datyňka) a střední stav (zbylá část p. Olešná, Ostravice, Ondřejnice 
Morávka, Mohelnice, Lučina, Říčky, Stonávka a Dolní Datyňka). 

Tabulka 1.11: Zdroje povrchové vody 
Obec  Zdroj – rozhodnutí  Počet zdrojů podzemních vod  

Dobrá  ÚP Dobrá  1 

Dobratice  ÚP Dobratice  1 

Dolní Domaslavice  ÚP Dolní Domaslavice  1 

Dolní Tošanovice  ÚP Dolní Tošanovice  1 

Frýdek-Místek  
ÚP Frýdek-Místek  12 

ÚP Hukvaldy  2 

Hukvaldy  ÚP Hukvaldy  5 

Krásná  
Severomoravské vodovody  
a kanalizace Ostrava a.s.  

2 

Lhotka  
Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s.  

1 

ÚP Lhotka  2 

Nižní Lhoty  ÚP Nižní Lhoty  1 

Palkovice  
ÚP Hukvaldy  9 

ÚP  Palkovice  7 

Paskov  ÚP Paskov  1 

Pazderna  ÚP Pazderna  2 

Řepiště  ÚP Řepiště  3 

Sviadnov  
ÚP Sviadnov  1 

Severomoravské vodovody  
a kanalizace Ostrava a.s.  

1 

Vyšní Lhoty  
ÚP Vyšní Lhoty  10 

Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s.  

1 

  Celkem  64 
Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 



PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s. r. o.     

 

  27  

 

 

Obrázek 1.15: Zranitelné oblasti a ekologický stav /potenciál útvarů povrchových vod – řeky 

 
Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 

1.7 Horninové prostředí 

1.7.1 Geologický a geomorfologický profil území 

SO ORP Frýdek-Místek eviduje řadu míst, ať už plošné či bodové, jež jsou kategorizovány jako sesuvné 
území. V datovém záznamu dochází i k vzájemnému překrytí, tzn. že bodově zaznačené místo 
sesuvného území se překrývá s plošně zaznamenaným sesuvným územím. Sesuvné území se převážně 
koncentruje v jižních a jihovýchodních oblastech zájmového území. Celková rozloha zkoumaného jevu 
činí 5 452,05 ha. 

Tabulka 1.12: Sesuvná území v jednotlivých obcích SO ORP Frýdek-Místek 

Obec 
Rozloha sesuvného území dle aktivity (ha) Celkový 

součet 
(ha) Aktivní Doč. 

uklidněné 
Potenciální Stabilní Uklidněné 

Baška   7,30 1,02   21,08 29,41 
Brušperk 0,56   12,34     12,90 
Bruzovice 0,07 17,80 4,12 3,03 12,49 37,50 
Dobrá   0,67       0,67 
Dobratice   0,66 0,55   0,05 1,26 
Dolní Domaslavice 1,53 1,02     1,68 4,23 
Dolní Tošanovice   3,51     6,88 10,39 
Fryčovice   12,43   3,02 12,85 28,29 
Frýdek-Místek 73,64 136,08 56,63   228,60 494,94 
Horní Domaslavice   9,10     12,41 21,51 
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Obec 
Rozloha sesuvného území dle aktivity (ha) Celkový 

součet 
(ha) Aktivní 

Doč. 
uklidněné 

Potenciální Stabilní Uklidněné 

Hukvaldy   24,16     415,67 439,83 
Kozlovice 0,96 14,86     175,13 190,95 
Krásná 3,96 576,40     667,07 1 247,42 
Krmelín     11,10     11,10 
Lhotka 0,70 3,17     26,69 30,56 
Lučina 0,25 3,89       4,14 
Morávka 19,29 554,71     1 816,55 2 390,55 
Nošovice 0,28 0,40       0,68 
Palkovice 0,88 15,20     226,16 242,23 
Pazderna   0,17       0,17 
Pražmo         4,29 4,29 
Řepiště 62,91   6,09   5,57 74,57 
Soběšovice 0,29 16,84     0,00 17,14 
Staré Město   4,15     6,10 10,25 
Staříč 1,35       6,90 8,25 
Třanovice   5,66 7,88   9,94 23,48 
Vojkovice   16,15       16,15 
Vyšní Lhoty 0,32 58,67 12,83   19,36 91,19 
Žermanice 0,14 7,13     0,71 7,99 
Celkový součet 167,12 1 490,14 112,57 6,05 3 676,16 5 452,04 

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 

1.7.2 Těžba nerostných surovin 

Analýza horninové prostředí a nerostných surovin je jedna ze základních složek zkoumající životního 
prostředí. Horninové prostředí ovlivňuje svojí stavbou a vlastnostmi využití území především 
prostřednictvím těchto faktorů:  

 zdroje nerostných surovin (dobývací prostor, chráněné ložiskové území, ložiska nerostných 
surovin)  

 poddolovaná území  
 sesuvná území  
 stará důlní díla 

Pro rok 2024 je stále v evidenci 6 starých důlních děl (které sloužily primárně pro těžbu železné rudy), 
jedná se tak o: 

 526 štola Lhotka 
 531 Na vrchu 1 a 532  Rybníky (u Kozlovic) 
 505 Graby 1 a 506 Graby 2 (u Dolních Domaslavic) 
 512 štola U třešně (u hráze Žermanické přehrady) 

V rámci dobývacích prostorů se na území zájmového SO ORP nachází 14 lokalit, přičemž 9 z nich je 
stále ve stavu těžení, 4 naopak ve stavu zastavené těžby a zbývající 1 je kategorizována jakožto rezerva. 

Tabulka 1.12: Dobývací prostory v SO ORP Frýdek-Místek 

Kód  
Název dobývacího 

prostoru  
Surovina  Stav  Organizace  

Plocha v 
území  
(ha)  

4 /0026  Bruzovice  zemní plyn  těž.  Green Gas DPB, a.s.  945,25 
4 /0093  Janovice  hořlavý zemní plyn  těž.  UNIGEO a.s. Ostrava  0,5 
4 /0062  Krásná pod Lysou horou  ropa a zemní plyn  těž.  UNIMASTER spol. s.r.o.  0,48 
4 /0068  Krásná pod Lysou horou I   ropa a zemní hořlavý plyn  těž.  UNIGEO a.s. Ostrava  0,99 
4 /0039  Krmelín  zemní plyn  těž.  Green Gas DPB, a.s.  4,42 
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Kód  
Název dobývacího 

prostoru  
Surovina  Stav  Organizace  

Plocha v 
území  
(ha)  

7 /0352  Místek  cihlářské suroviny  zast.  CIDEM Hranice, a.s.  12,35 
4 /0087  Morávka  hořlavý zemní plyn  těž.  UNIMASTER spol. s.r.o.  0,27 
4 /0079  Paskov I   hořlavý zemní plyn  těž.  Green Gas DPB, a.s.  1 303,70 
7 /0078  Řepiště I   cihlářská surovina  zast.  Wienerberger s.r.o.  7,01 
7 /0398  Staré Město - Baška  cihlářské suroviny  zast.  Agrostav, s.p.v. (v likv.)  35,24 
2 /0051  Staříč  černé uhlí, metan  těž.  OKD, a.s.  4 251,26 
4 /0023  Sviadnov  karb. zemní plyn  těž.  Green Gas DPB, a.s.  1 344,12 
2 /0072  Trojanovice  černé uhlí  rez.  OKD, a.s.  224,5 

4 /0024  Žukov  karb. zemní plyn  zast.  
Innogy Gas Storage, 
s.r.o.  

196,4 

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 

Chráněné ložiskové území 

Na území SO ORP Frýdek-Místek se nachází 21 CHLÚ (viz tab.), přičemž CHLÚ Čs. část Hornoslezské 
pánve překrývá většinu ostatních CHLÚ a zabírá - s výjimkou jihovýchodního cípu - téměř celé území 
ORP. Naopak CHLÚ Štramberk II a Příbor do území zasahují zanedbatelnou plochou. 

Tabulka 1.13: CHLÚ v SO ORP Frýdek-Místek  

Kód  Název CHLÚ  Surovina  Organizace  
Plocha v území  

(ha)  
14400000 Čs. část Hornoslezské pánve  Zemní plyn - Uhlí černé  DIAMO, s.p.  43 499,46 

40016000 Hradiště  
Zemní plyn – Podz. zásobník 
plynu  

Innogy Gas Storage, 
s.r.o.  1 863,42 

22430000 Janovice u Frýdku - Místku  Zemní plyn  UNIGEO a.s.  76,71 
23670000 Komorní Lhotka  Zemní plyn  Lomenská těžební s.r.o.  27,16 
25260000 Komorní Lhotka II.  Zemní plyn  UNIGEO a.s.  240,73 

8350000 Kozlovice  Zemní plyn  UNIGEO a.s.  629,08 
23680000 Krásná pod Lysou horou  Zemní plyn - ropa  UNIGEO a.s.  761,68 
22460000 Krmelín  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  337,25 
14350000 Místek  Cihlářská surovina  CIDEM Hranice, a.s.  22,83 
14350100 Místek I.  Cihlářská surovina  MUROŇ, s.r.o.  7,53 
24680000 Morávka  Zemní plyn  Lomenská těžební s.r.o.  942,65 
25860000 Morávka II.  Zemní plyn  UNIMASTER, spol. s r.o.  1 298,28 

7170100 Paskov  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  1 303,66 
8367200 Příbor  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  0,01 

22420000 Pstruží  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  143,62 
14310100 Řepiště  Cihlářská surovina  CIDEM Hranice, a.s.  3,8 
23650000 Řepiště I.  Cihlářská surovina  Česká geologická služba  36,92 
14310000 Řepiště II.  Cihlářská surovina  Wienerberger s.r.o.  11,62 

15457200 Štramberk II  
Zemní plyn – Podz. zásobník 
plynu  

RWE Gas Storage CZ,  3,23 

14430000 Trojanovice  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  224,3 
26300000 Vyšní Lhoty  Zemní plyn  Česká geologická služba  335,17 

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 
 

Chráněné území pro zvláštní zásahy do zemské kůry  

Na území SO ORP Frýdek-Místek se prakticky nachází jediná lokalita CHÚ pro zvláštní zásahy do zemské 
kůry - nachází se v severovýchodní části území v oblasti podzemního zásobníku plynu, rozsahem 
odpovídá CHLÚ Hradiště. Na západě do území nepatrnou plochou zasahují další dvě oblasti 
odpovídající CHLÚ Příbor a Štramberk II.  

Ložisko nerostných surovin 
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Ložiska nerostných surovin se dají rozdělit na ložiska vyhrazených nerostů (výhradní ložiska), 
nevyhrazených nerostů (nevýhradní ložiska) a prognózní zdroje.   

Dle dat ÚAP se v SO ORP Frýdek-Místek nachází 35 ložisek vyhrazených nerostů (především uhlí a 
zemní plyn), 4 prognózní zdroje vyhrazených nerostů (uhlí, zemní plyn) a 1 prognózní zdroj nerostů 
nevyhrazených. Prostorově se ne vždy jedno ložisko nachází na jediné lokalitě.  

Tabulka 1.14: Výhradní ložiska (VL), nevýhradní ložiska (NL) a prognózní zdroje (PZ) v SO ORP Frýdek-Místek 
Kat.  Kód  Název ložiska  Surovina  Organizace  
VL  3083272 Bruzovice  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  
VL  3258300 Čeladná-Krásná  Uhlí černé  Česká geologická služba  
VL  3071700 Důl Odra, stř.Paskov  Uhlí černé  DIAMO, státní podnik  
VL  3071725 Důl Odra, stř.Paskov  Uhlí černé  DIAMO, státní podnik  
VL  3071701 Důl Paskov  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  

VL  3071821 
Důlní záv.3, Paskov, 
Staříč  

Uhlí černé - Zemní plyn  OKD, a.s.  

VL  3144200 Frenštát-východ  Uhlí černé  OKD, a.s.  
VL  3144301 Frenštát-západ a východ  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  
VL  3071900 Fryčovice  Uhlí černé  OKD, a.s.  
VL  3224300 Janovice u Frýdku-Místku  Zemní plyn  UNIGEO a.s.  
VL  3236700 Komorní Lhotka  Zemní plyn  Lomenská těžební s.r.o.  
VL  3252600 Komorní Lhotka 1   Zemní plyn  UNIGEO a.s.  
VL  3216900 Kopřivnice-Tichá  Zemní plyn - Uhlí černé  Green Gas DPB, a.s.  
VL  3083500 Kozlovice-Lhotka  Zemní plyn  UNIGEO a.s.  
VL  3236800 Krásná pod Lysou horou  Zemní plyn - Ropa  UNIGEO a.s.  
VL  3236801 Krásná pod Lysou horou  Ropa - Zemní plyn  UNIMASTER spol. s r.o.  
VL  3224600 Krmelín  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  
VL  3224200 Lhotka-Pstruží  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  
VL  3083772 Lískovec-Staříč  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  
VL  3246800 Lomná  Zemní plyn  Lomenská těžební s.r.o.  
VL  3143500 Místek 2   Cihlářská surovina  CIDEM Hranice, a.s.  
VL  3258600 Morávka  Zemní plyn  UNIMASTER spol. s r.o.  
VL  3171900 Mořkov-Frenštát  Uhlí černé  Česká geologická služba  
VL  3258400 Oprechtice  Uhlí černé  Česká geologická služba  
VL  3143900 Paskov-západ  Uhlí černé - Zemní plyn  Česká geologická služba  
VL  3083672 Příbor-Klokočov  Zemní plyn  Green Gas DPB, a.s.  
VL  3144100 Příbor-sever  Uhlí černé - Zemní plyn  Česká geologická služba  
VL  3072000 Příbor-východ  Uhlí černé - Zemní plyn  OKD, a.s.  
VL  3143100 Řepiště  Cihlářská surovina  Wienerberger s.r.o.  
VL  3236500 Řepiště-sever  Cihlářská surovina  Česká geologická služba  
VL  3143600 Staré Město-Baška  Cihlářská surovina  Agrostav Frýdek-Místek  
VL  3072301 Václavovická elevace  Uhlí černé  OKD, a.s.  
VL  3263000 Vyšní Lhoty-NT 6   Zemní plyn  Česká geologická služba  
VL  3083972 Žukov (Třanovice)-PZP  Zemní plyn  Innogy Gas Storage, s.r.o.  
VL  3072400 Žukovský hřbet  Uhlí černé - Zemní plyn  Česká geologická služba  
PZ-V   9012100 Bludovice-Chotěbuz  Uhlí černé  MŽP, Praha 10  
PZ-V   9411000 Čeladná 1   Zemní plyn  MŽP, Praha 10  
PZ-V   9405800 Janovice u Frýdku-Místku  Zemní plyn  UNIGEO a.s.  
PZ-V   9012200 Kozlovice-Janovice  Uhlí černé  Ministerstvo životního  
PZ-N   9332400 Řepiště - sever, jih  Cihlářská surovina  prostředí, Praha 10 Ministerstvo životního  

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 

V území se nachází nebo do něj zasahuje 22 poddolovaných území, 20 (po těžbě železné rudy) je spíše 
lokálních, minimálních výměr, dvě poddolované lokality z těžby uhlí, v okolí Paskova a Staříče, jsou 
rozsáhlé.  
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Tabulka 1.14: Poddolovaná území v SO ORP Frýdek-Místek 
Název  Rozsah  Stáří  Projevy  Ověření  

Baška  ojedinělá/é  do 19. století  haldy + propadliny  pravděp.  
Dobrá u Frýdku-Místku  ojedinělá/é  do 19. století  haldy  pravděp.  
Dolní Domaslavice 1   ojedinělá/é  před i po 1945  žádné  zjištěná  
Dolní Domaslavice 2   ojedinělá/é  před i po 1945  žádné  zjištěná  
Dolní Tošanovice  ojedinělá/é  do 19. století  žádné  pravděp.  
Fryčovice  ojedinělá/é  do 19. století  propadliny  pravděp.  
Horní Tošanovice  ojedinělá/é  do 19. století  žádné  pravděp.  
Horní Třanovice  systém  do 19. století  drobné  zjištěná  
Chlebovice  ojedinělá  do 19. století  haldy+propadliny  zjištěná  
Kozlovice 1   ojedinělá  do 19. století  haldy+propadliny  zjištěná  
Kozlovice 2   ojedinělá/é  do 19. století  drobné  zjištěná  
Kozlovice 3 -Živičky  ojedinělá/é  do 19. století  haldy  pravděp.  
Kozlovice 5 -Tichá  ojedinělá  do 19. století  haldy  pravděp.  
Kunčičky u Bašky  ojedinělá/é  do 19. století  žádné  pravděp.  
Lhota u Frýdku-Místku  ojedinělá/é  do 19. století  haldy + propadliny  zjištěná  

Paskov  systém  před i po 1945  haldy+propadliny+otevřená 
ústí  

zjištěná  

Pitrov  ojedinělá/é  do 19. století  haldy + propadliny  zjištěná  
Raškovice  ojedinělá  do 19. století  haldy+propadliny  pravděp.  
Sklenov  ojedinělá/é  do 19. století  haldy  pravděp.  
Staříč  systém  před i po 1945     zjištěná  
Vojkovice  ojedinělá/é  do 19. století  žádné  pravděp.  
Vyšní Lhoty  ojedinělá  do 19. století  haldy  pravděp.  

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 
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Obrázek 1.16: Horninové prostředí a geologie v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech horninového prostředí 
a geologie) 

1.8 Kvalita životního prostředí 
1.8.1 Kvalita ovzduší 

Na základě dat Českého hydrometeorologického ústavu o průměrných pětiletých koncentracích 
znečišťujících látek byly naměřeny hodnoty překračující imisní limity pro ochranu zdraví lidí. Data jsou 
uváděna ve čtvercové síti 1x1 km. Koncentrace prachových částic PM10 se na celém území pohybovala 
mezi hodnotami 14,8–23,8 µg.m3 (limit je 40 µg.m3). Na území SO ORP Frýdek-Místek byl však 
překročen limit průměrné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzduší, jehož horní hranice činní 1 µg.m3. 
Naměřené hodnoty přesahují takřka třikrát stanovenou hranici s maximální naměřenou hodnotou 
2,6 µg.m3, a to převážně v oblasti města Frýdek-Místek a následně v okolí obce Paskov a Řepiště 
(směrem na Ostravu). 
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Obrázek 1.16: Roční průměrná koncentrace Benzo(a)pyrenu v SO ORP Frýdek-Místek (2014 – 2018) 

 
Zdroj: ČHMÚ 2020 (Data o pětiletých průměrech 2014 – 2018) 

1.8.2 Staré zátěže a kontaminované plochy 

V řešeném území je evidováno 8 uzavřených nebo opuštěných úložných míst těžebního odpadu. Jedná 
se o 3 odkaliště (obec Paskov, Staříč a Ostrava (odkaliště těsně za administrativní hranicí SO ORP 
Frýdek-Místek)) a 5 odvalů (obce Řepiště, Paskov a Staříč).  

V ploše SO ORP Frýdek-Místek se vyskytují 3 objekty nebo zařízení zařazené do skupiny A nebo B 
s umístěnými nebezpečnými látkami. Jedná se o objekt společnosti Explosia a.s. v obci Krmelín, objekt 
v areálu společnosti Biocel v Paskově a objekt v areálu Innogy Gas Storage, s.r.o. v Třanovicích.  

V ploše SO ORP Frýdek-Místek je evidováno 11 ploch skládek, a to v obcích Bruzovice (2x), Frýdek-
Místek (4x), Hukvaldy, Kozlovice, Paskov, Řepiště a Staříč (2x).  

Objekty se nacházejí zejména ve středu zájmového území, v obcích Frýdek-Místek a Sviadnov. 

V zájmovém území se nachází 1 plocha reprezentující areál pro nakládání s kapalnými odpady 
společnosti SUEZ CZ a.s., je umístěn v obci Frýdek-Místek. 
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Obrázek 1.17: Hygiena životního prostředí na území SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 

1.9 Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 
1.9.1 Zemědělský půdní fond 

Hodnocení bonity půd probíhá na základě vymezení 5 základních tříd ochrany, které vycházejí z kódů 
BPEJ bonitovaných půdně-ekologických jednotek (správcem je SPÚ) a příslušného právního předpisu.  

Na mapce je zobrazeno rozložení půd ve dvou třídách ochrany. Dle evidence BPEJ se nejvíce bonitně 
hodnotné půdy I. třídy ochrany vyskytují v území pouze v několika malých ostrůvcích, mimo zástavbu 
zabírají pouze 0,8 % bonitovaných ploch v celkové rozloze 232,51 ha. Půdy II. třídy ochrany jsou 
výrazně rozsáhlejší, zaujímají mimo zástavbu celkem 29 % bonitovaných ploch (8255,65 ha), a to 
především na severní a severovýchodní části území a mezi obcemi. 
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Obrázek 1.18: Půdy v 1. a 2. třídě ochrany v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech zemědělského půdního fondu) 

1.9.2 Pozemky určené k plnění funkce lesa 

Dle § 6, zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (dále jen lesní zákon) 
se lesy dle převažujících funkcí rozdělují do tří kategorií: 

Lesy hospodářské (LH)  

Lesy hospodářské jsou lesy, které nejsou zařazeny v kategorii lesů ochranných nebo lesů zvláštního 
určení.  

Lesy ochranné (LO)  

Do lesů ochranných se zařazují lokality na mimořádně nepříznivých stanovištích (sutě, kamenná moře, 
prudké svahy, strže, nestabilizované náplavy a písky, rašeliniště, odvaly a výsypky apod.), dále pak lesy 
vysokohorské pod hranicí stromové vegetace chránící níže položené lesy a lesy na exponovaných 
hřebenech.  

Lesy zvláštního určení (LZU) 

 Mezi lesy zvláštního určení se zařazují především lesy, které nejsou lesy ochrannými, ale mj. lze zde 
zařadit i lesy, u kterých veřejný zájem na zlepšení a ochranu životního prostředí nebo jiný oprávněný 
zájem na plnění mimoprodukčních funkcí lesa je nadřazen funkcím produkčním.  
Aktuálně k datu 20.2.2024 se na území SO ORP Frýdek-Místek nachází 19268,98 ha pozemků určených 
k plnění funkce lesa, což odpovídá 40,1% celkové rozlohy zájmového území. Dále je možné tuto 
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statistiku rozdělit dle zmíněných funkcí/kategorií, a to na LZU (o rozloze 2861,43 ha) a LH (o rozloze 
16407,55 ha). LO se na základě současných dat z ÚAP na území SO ORP Frýdek-Místek nenachází. 

Obrázek 1.19: Pozemky určené k plnění funkcí lesa v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech z oblasti lesnictví) 

1.10 Občanská vybavenost včetně její dostupnosti a veřejná prostranství 

1.10.1 Školy a školská zařízení 

Z 37 obcí SO ORP Frýdek-Místek má na svém území alespoň jednu mateřskou školu 28 obcí, dohromady 
se v SO ORP nachází 44 mateřských škol, přičemž 5 z nich zřizuje privátní sektor. Celková kapacita 
mateřských škol činí 4 449 žáků. Základní škola je zřízena v 25 obcích, dohromady to je 40 základních 
škol vč. 3 soukromých a 2 speciálních základních škol. Celková kapacita základních škol je 13 317 žáků. 
Nejvíce škol se nachází v samotném Frýdku-Místku (16 mateřských a 16 základních škol).  
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Tabulka 1.13: Počet mateřských a základních škol vč. kapacit v SO ORP Frýdek-Místek k červnu 2024 

Obec 
Počet 

MŠ 
celkem 

Z toho: 
Kapacita 
celkem 

Počet 
ZŠ 

celkem 

Z toho: 
Kapacita 
celkem Počet 

veřejných  
Počet 

soukromých  
Počet 

veřejných  
Počet 

soukromých 
Počet 

speciálních  
Baška 1 1  134 1 1    380 
Brušperk 1 1  157 1 1    650 
Bruzovice 1 1  36 1 1    50 
Dobrá 1 1  183 1 1    675 
Dobratice 1 1  83 1 1    130 
Dolní 
Domaslavice 

1 1  49 1 1    250 

Fryčovice 1 1  91 1 1    290 
Frýdek-Místek 16 12 4 2 142 16 11 3 2 7 200 
Horní 
Domaslavice 

1 1  44 0 0    0 

Hukvaldy 1 1  81 1 1    300 
Kozlovice 1 1  134 1 1    450 
Krmelín 1 1  80 1 1   130 
Lučina 1 1  48 1 1    100 
Morávka 1 1  55 1 1    200 
Nošovice 1 1  44 1 1    100 
Palkovice 2 1 1 152 1 1    350 
Paskov 1 1  166 1 1    490 
Pražmo 1 1  56 0 0    0 
Raškovice 1 1  128 1 1   468 
Řepiště 1 1  84 1 1   150 
Sedliště 1 1  84 1 1   250 
Soběšovice 1 1  30 1 1   50 
Staré Město 1 1  60 1 1   225 
Staříč 1 1  89 1 1   124 
Sviadnov 1 1  90 1 1   120 
Třanovice 1 1  80 1 1   125 
Vyšní Lhoty 1 1  28 0 0   0 
Žabeň 1 1  41 1 1   60 
Celkem 44 39 5 4 449 40 35 3 2 13 317 

Zdroj: https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/ 

Středních škol je v SO ORP Frýdek-Místek zřízeno celkem 13, z toho 4 soukromé. Všechny střední školy 
se nachází ve Frýdku-Místku, s celkovou kapacitou 7 860 žáků: 

1. Gymnázium Cihelní, Frýdek-Místek, příspěvková organizace (Cihelní 410, Frýdek) 
2. Gymnázium Petra Bezruče, Frýdek-Místek, příspěvková organizace (Československé armády 

517, Místek) 
3. PrimMat – Soukromá střední škola podnikatelská, s.r.o. (Československé armády 482, Místek) 
4. Soukromá střední odborná škola Frýdek-Místek, s.r.o. (tř. T. G. Masaryka 456, Frýdek) 
5. Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany (Pionýrů 2069, 

Místek) 
6. Střední odborná škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace (Lískovecká 2089, Frýdek) 
7. Střední průmyslová škola, Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové 

zkoušky, Frýdek-Místek, příspěvková organizace (28. října 1598, Místek) 
8. Střední škola gastronomie, oděvnictví a služeb, Frýdek-Místek, příspěvková organizace (tř. T. 

G. Masaryka 451, Frýdek) 
9. Střední škola informačních technologií, s.r.o. (Pionýrů 2069, Místek; soukromý sektor) 
10. Střední škola řemesel, Frýdek-Místek, příspěvková organizace (Pionýrů 2069, Místek) 
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11. Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace (28. října 
1884, Místek) 

12. Střední uměleckoprůmyslová škola, s.r.o. (Československé armády 2502, Místek; soukromý 
sektor) 

13. Střední zdravotnická škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace (tř. T. G. Masaryka 451, 
Frýdek) 

Tabulka 1.14: Počet středních škol vč. dělení dle oborů v rámci SO ORP Frýdek-Místek k červnu 2024 

Obec 
Počet SŠ 
celkem 

Z toho 

Kapacita 
celkem Veřejné 

SŠ 
Soukromá 

SŠ 

Počet SŠ – 
obory 

gymnázií  

Počet SŠ – obory 
středních odborných 

a praktických škol 

Počet SŠ – obory 
středních odborných 
učilišť a odborných 

učilišť 
Frýdek-Místek 13 9 4 2 12 3 7 860 

Zdroj: https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/ 

Základní umělecké školy se v SO ORP Frýdek-Místek nachází tři. Jedna se nachází v Brušperku (Základní 
umělecká škola Jožky Matěje Brušperk, příspěvková organizace) s pobočkami také ve Fryčovicích, 
Hukvaldech a Krmelíně. Další dvě se nachází v samotném Frýdku-Místku. Jedná se o Základní 
uměleckou školu duchovní hudby Frýdek-Místek a o Základní uměleckou školu Frýdek-Místek, Hlavní 
třída 11.  

Jazykové vzdělání je nabízeno v rámci školy Střední průmyslová škola, Obchodní akademie a Jazyková 
škola s právem státní zkoušky, Frýdek-Místek, příspěvková organizace. Vyšší odborné vzdělání je poté 
nabízeno ve školách GOODWILL – vyšší odborná škola, s.r.o. (zřízena soukromým sektorem) a Střední 
odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany; obě se nachází ve Frýdku-
Místku.  

Ze školských zařízení se v SO ORP Frýdek-Místek nachází 40 školních družin, 2 školní kluby, 53 školních 
jídelen a 22 školních jídelen – výdejen, 1 domov mládeže, 1 dům dětí a mládeže a 1 speciálně 
pedagogické centrum; dohromady se jedná o 120 školských zařízení. Více viz následující tabulka.  

Tabulka 1.15: Počet školských zařízení v SO ORP Frýdek-Místek k červnu 2024 

Obec 
Školní 

družina 
Školní 
klub 

Školní 
jídelna 

Školní 
jídelna – 
výdejna 

Domov 
mládeže 

Dům dětí 
a mládeže 

Speciálně 
pedagogické 

centrum 
Celkem 

Baška 1  1 1    3 
Brušperk  1  1 1    3 
Bruzovice 1  1     2 
Dobrá 1  2     3 
Dobratice 1  1 1    3 
Dolní Domaslavice 1  1     2 
Fryčovice 1  2 1    4 
Frýdek-Místek 16 1 24 10 1 1 1 54 
Horní Domaslavice   1     1 
Hukvaldy 1 1 1     3 
Kozlovice 1  1     2 
Krmelín 1  1 1    3 
Lučina 1  1 1    3 
Morávka 1  1 1    3 
Nošovice 1  1     2 
Palkovice 1  1 1    3 
Paskov 1  2     3 
Pražmo   1     1 
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Obec 
Školní 

družina 
Školní 
klub 

Školní 
jídelna 

Školní 
jídelna – 
výdejna 

Domov 
mládeže 

Dům dětí 
a mládeže 

Speciálně 
pedagogické 

centrum 
Celkem 

Raškovice 1  1     2 
Řepiště 1  1     2 
Sedliště 1  1 1    3 
Soběšovice 1  1     2 
Staré Město 1  1 1    3 
Staříč 1  1     2 
Sviadnov 1  1 1    3 
Třanovice 1  1     2 
Vyšní Lhoty   1     1 
Žabeň 1   1    2 
Celkem 40 2 53 22 1 1 1 120 

Zdroj: https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/ 

1.10.2 Zdravotnická zařízení a zařízení sociální péče 

Na území SO ORP Frýdek-Místek se nachází celkem 368 zdravotnických zařízení, většina z nich se 
nachází v samotném Frýdku-Místku (281). Další zdravotnická zařízení jsou např. v obcích Brušperk, 
Paskov, Dobrá, Palkovice, Kozlovice, Krmelín nebo Nošovice. Ve Frýdku-Místku se mj. také nachází 
jediná nemocnice na území SO ORP Frýdek-Místek (Nemocnice ve Frýdku-Místku, příspěvková 
organizace). Počet zdravotnických zařízení v obcích SO ORP Frýdek-Místek udává následující tabulka.  
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Tabulka 1.16: Počet zdravotnických zařízení v obcích SO ORP Frýdek-Místek k 1. 6. 2024 

Zdravotnická zařízení 

 

Celkem Baška Brušpe
rk Dobrá 

Dolní 
Domas
lavice 

Fryčovi
ce 

Frýdek
-

Místek 

Hukval
dy 

Kozlovi
ce 

Krmelí
n Lučina Moráv

ka 
Nižní 
Lhoty 

Nošovi
ce 

Palkovi
ce Paskov Raškov

ice Řepiště Sedlišt
ě 

Soběšo
vice Staříč Sviadn

ov 
Třanov

ice 
Vojkov

ice 
Vyšní 
Lhoty 

Centrum duševního zdraví           1                                     1 
Domácí zdravotní péče 1         4                                     5 
Hospic           1                                     1 
Léčebna pro dlouhodobě 
nemocné (LDN)           1                                     1 
Lékárna   2 2     12 1 1             1 1                 20 
Nemocnice           1                                     1 
Oční optika   1       7                                     8 
Odběr krevní plazmy           1                                     1 
Odběrová místnost           1                                     1 
Poskytovatel amb. služeb (do 
5 oborů)           7       1                             8 
Psychoterapeutický stacionář                                     1           1 
Sam.ord.prakt.lékaře pro děti 
a dorost   1 1     10 1 1     1     1 1 1                 18 
Samost. ordinace všeob. 
prakt. lékaře 1 2 1 1 1 27 1 1 1 1 1   2 2 2 1   1   1 1 1 1   50 
Samostatná odborná 
laboratoř           1                                     1 
Samostatná ordinace lékaře 
specialisty           81              1 1                   83 
Samostatná ordinace PL - 
gynekologa 1 1 1     11   1             1 1                 17 
Samostatná ordinace PL - 
stomatologa   2 1   1 49     1 1       2 1             1     59 
Samostatná stomatologická 
laboratoř     1   1 11     1       1   2                   17 
Samostatné zařízení 
fyzioterapeuta 1 1       16   1 2                         1     22 
Samostatné zařízení logopeda   1       11                     1               13 
Samostatné zařízení nelékaře 
- jiné         1 9 1                   1             1 13 
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Zdravotnická zařízení 

 

Celkem Baška Brušpe
rk 

Dobrá 
Dolní 

Domas
lavice 

Fryčovi
ce 

Frýdek
-

Místek 

Hukval
dy 

Kozlovi
ce 

Krmelí
n 

Lučina Moráv
ka 

Nižní 
Lhoty 

Nošovi
ce 

Palkovi
ce 

Paskov Raškov
ice 

Řepiště Sedlišt
ě 

Soběšo
vice 

Staříč Sviadn
ov 

Třanov
ice 

Vojkov
ice 

Vyšní 
Lhoty 

Samostatné zařízení 
psychologa   1       8                                     9 
Výdejna zdravotnických 
prostředků           2                                     2 
Zařízení závodní preventivní 
péče                         1                       1 
Zdravotní péče v ústavech 
sociální p.   1   2   7                   1                 11 
Zdravotnická dopravní služba           1                                     1 
Zdravotnická záchranná 
služba           1             1                       2 
Celkový součet 4 13 7 3 4 281 4 5 5 3 2 0 5 6 9 5 2 1 1 1 1 3 1 1 368 

Zdroj: Národní registr poskytovatelů zdravotních služeb (2024), https://nrpzs.uzis.cz/  
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Na území SO ORP Frýdek-Místek se nachází 29 poskytovatelů sociálních služeb. Celkově se na území 
SO ORP Frýdek-Místek nachází 80 zařízení poskytující sociální služby. Nejvíce zařízení provozuje Slezská 
diakonie (18 zařízení). Většina zařízení poskytovatelů je provozována v samotném Frýdku-Místku (71 
z celkového počtu 80), dále jsou zařízení také v obcích Raškovice, Brušperk, Dolní Domaslavice, 
Palkovice, Paskov, Staré Město, Sviadnov či Třanovice. Dostupné sociální služby v SO ORP Frýdek-
Místek jsou rozepsány v následující tabulce. 

Tabulka 1.17: Počet zařízení sociálních služeb v obcích SO ORP Frýdek-Místek k červnu 2024 

Sociální služba 
Obce, v nichž se nachází zařízení sociální péče 

Celkem 
Brušperk  

Dolní 
Domaslavice 

Frýdek-
Místek 

Palkovice Paskov Raškovice 
Staré 

Město 
Sviadnov Třanovice 

Azylové domy     8             8 
Centra denních 
služeb     2             2 

Denní stacionáře     5   1   1   1 8 
Domovy pro 
seniory 

1   5 1           7 

Domovy se 
zvláštním režimem   1 4     1   1   7 

Domy na půl cesty     4             4 

Chráněné bydlení      3             3 

Kontaktní centra     1             1 
Krizová pomoc     1             1 
Nízkoprahová 
denní centra     1             1 

Nízkoprahová 
zařízení pro děti a 
mládež 

    3             3 

Noclehárny     2             2 
Odborné sociální 
poradenství     6             6 

Odlehčovací služby     6             6 
Osobní asistence     3     1       4 
Pečovatelská 
služba 

    3             3 

Podpora 
samostatného 
bydlení 

    1             1 

Služby následné 
péče 

    1             1 

Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s 
dětmi 

    2             2 

Sociálně aktivizační 
služby pro seniory 
a osoby se 
zdravotním 
postižením 

    1             1 

Sociálně 
terapeutické dílny 

    1             1 

Sociální 
rehabilitace 

    5             5 

Terénní programy     3             3 
Celkem 1 1 71 1 1 2 1 1 1 80 

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb 
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Konkrétní seznam zařízení sociální péče v SO ORP Frýdek-Místek v dělení dle poskytovatelů a forem 
poskytování sociálních služeb uvádí následující tabulka.  

Tabulka 1.18: Zařízení sociální péče dle poskytovatelů v obcích SO ORP Frýdek-Místek k červnu 2024 

Název poskytovatele: Sociální služba 
Formy 

poskytování  
Zařízení poskytovatele: 

Adámkova vila, Domov 
se zvláštním režimem, z. 
ú. 

Domovy se 
zvláštním režimem 

pobytová 
Adámkova vila, Domov se zvláštním režimem, z. ú.  
(č.p. 28, Raškovice, 73904 Pražmo) 

Adámkova vila, Osobní 
asistence, z.ú.  

Osobní asistence terénní 
Adámkova vila, Osobní asistence, z.ú.  
(č.p. 28, Raškovice, 73904 Pražmo) 

ALZHEIMER HOME z.ú. 
Domovy se 
zvláštním režimem pobytová 

ALZHEIMER HOME Frýdek-Místek  
(Hlavní třída 2326, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Armáda spásy v České 
republice, z.s. 

Domovy se 
zvláštním režimem 

pobytová 
Armáda spásy, Domov Přístav Frýdek-Místek  
(Míru 1313, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Terénní programy terénní 
Armáda spásy, Prevence bezdomovectví Frýdek-Místek  
(Československé armády 797, Místek, 73801 Frýdek-
Místek 1) 

Centrum nové naděje z. 
ú. 

Odborné sociální 
poradenství 

ambulantní 
Občanská poradna  
(Palackého 129, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Centrum pečovatelské 
služby Frýdek-Místek, 
příspěvková organizace 

Centra denních 
služeb 

ambulantní 
Centrum denních služeb Domovinka  
(Josefa Lady 1791, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Odborné sociální 
poradenství 

ambulantní, 
terénní 

Sociálně právní poradna  
(Zámecká 1266, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Pečovatelská 
služba 

ambulantní, 
terénní 

Centrum pečovatelské služby Frýdek-Místek, příspěvková 
organizace  
(Zámecká 1266, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Centrum pro zdravotně 
postižené 
Moravskoslezského kraje 
o.p.s. 

Osobní asistence terénní 
Osobní asistence Ostravsko a Frýdecko-Místecko, 
pracoviště Frýdek-Místek  
(Kolaříkova 653, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Centrum psychologické 
pomoci, příspěvková 
organizace 

Odborné sociální 
poradenství 

ambulantní 
Rodinná a manželská poradna Frýdek-Místek 
(F. Čejky 427, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Centrum sociálních 
služeb Ostrava, o.p.s. 

Domy na půl cesty pobytová 

Dům na půl cesty Frýdek-Místek, byt č. 1  
(Ostravská 695, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Dům na půl cesty Frýdek-Místek, byt č. 2  
(Malý Koloredov 811, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Dům na půl cesty Frýdek-Místek, byt č. 3  
(Marie Majerové 493, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Dům na půl cesty Frýdek-Místek, kancelář  
(Antonínovo náměstí 92, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Krizová pomoc 
ambulantní, 

terénní 
Krizové centrum pro děti a rodinu - kontaktní místo  
(Antonínovo náměstí 92, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Domov pro seniory 
Frýdek-Místek, 
příspěvková organizace 

Domovy pro 
seniory 

pobytová 
Domov pro seniory Frýdek-Místek, příspěvková 
organizace  
(28. října 2155, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Domov pro seniory 
Ondráš, příspěvková 
organizace 

Domovy pro 
seniory pobytová 

Domov pro seniory Ondráš, příspěvková organizace  
(Fryčovická 518, 73944 Brušperk) 

Domov sv. Jana Křtitele, 
s. r. o. 

Domovy se 
zvláštním režimem 

pobytová 

Domov sv. Jana Křtitele, s. r. o.  
(Hraniční 21, Lysůvky, 73942 Frýdek-Místek 8) 
Domov sv. Jana Křtitele, s. r. o.  
(Ostravská 138, 73925 Sviadnov) 

DZR Pohoda, z. ú. Domovy se 
zvláštním režimem 

pobytová DZR Pohoda  
(č.p. 249, 73938 Dolní Domaslavice) 

Handicap centrum Škola 
života Frýdek-Místek, 
o.p.s. 

Denní stacionáře ambulantní 

Handicap centrum Škola života Frýdek-Místek, o.p.s.  
(Mozartova 2313, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Handicap centrum Škola života Frýdek-Místek, o.p.s.  
(28. října 781, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
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Název poskytovatele: Sociální služba 
Formy 

poskytování  
Zařízení poskytovatele: 

Handicap centrum Škola života Frýdek-Místek, o.p.s.  
(Josefa Lady 2194, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

HOSPIC Frýdek-Místek, 
p.o. Odlehčovací služby pobytová 

HOSPIC Frýdek-Místek, p.o.  
(I. J. Pešiny 3640, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Charita Frýdek-Místek 

Centra denních 
služeb 

ambulantní 
Denní centrum Maják  
(F. Čejky 450, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Denní stacionáře ambulantní 
Denní stacionář Paskov  
(Nádražní 2, 73921 Paskov) 

Domovy pro 
seniory 

pobytová 

Dům pokojného stáří  
(Mariánské náměstí 146, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Dům pokojného stáří  
(Mariánské náměstí 1287, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 
1) 
Dům pokojného stáří  
(Mariánské náměstí 1288, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 
1) 

Domovy se 
zvláštním režimem 

pobytová Oáza pokoje  
(K Hájku 2971, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Nízkoprahová 
zařízení pro děti a 
mládež 

ambulantní 

Klub Nezbeda  
(F. Čejky 450, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Klub Nezbeda  
(Husova 3293, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Odlehčovací služby 
pobytová 

Charitní odlehčovací služba  
(Mariánské náměstí 1287, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 
1) 
Charitní odlehčovací služba  
(Mariánské náměstí 1288, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 
1) 

terénní 
Terénní odlehčovací služba  
(Beskydská 124, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Pečovatelská 
služba 

terénní 
Charitní pečovatelská služba  
(Beskydská 124, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s 
dětmi 

ambulantní, 
terénní 

Centrum Pramínek  
(Míru 1345, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Sociální 
rehabilitace 

ambulantní, 
terénní 

ZOOM  
(Sadová 604, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Beskydské centrum duševního zdraví  
(El. Krásnohorské 249, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Terénní programy terénní Rebel  
(Husova 3294, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

KAFIRA o.p.s. 
Sociální 
rehabilitace 

ambulantní, 
terénní 

KAFIRA o.p.s., Frýdek-Místek - Sociální rehabilitace  
(Na Poříčí 595, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Linie radosti z.s. Denní stacionáře ambulantní 

Linie radosti z. s.  
(Palackého 122, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Linie radosti z. s.  
(Jamnická 505, Staré Město, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Modrý kříž v České 
republice 

Odborné sociální 
poradenství 

ambulantní 
Poradna Modrého kříže v ČR - Frýdek-Místek  
(Malý Koloredov 811, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Služby následné 
péče 

ambulantní Poradna Modrého kříže v ČR - Frýdek-Místek  
(Malý Koloredov 811, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Náš svět, příspěvková 
organizace 

Chráněné bydlení pobytová 

Náš svět, příspěvková organizace  
(Jaroslava Lohrera 779, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Náš svět, příspěvková organizace  
(Horymírova 2287, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
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Název poskytovatele: Sociální služba 
Formy 

poskytování  
Zařízení poskytovatele: 

ONŽ - pomoc a 
poradenství pro ženy a 
dívky, z.s. 

Odborné sociální 
poradenství 

ambulantní, 
terénní 

Poradna pro ženy a dívky Frýdek-Místek  
(Malý Koloredov 811, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Penzion pro seniory 
Frýdek-Místek, 
příspěvková organizace 

Domovy pro 
seniory 

pobytová 
Penzion pro seniory Frýdek-Místek, příspěvková 
organizace  
(Lískovecká 86. Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Odlehčovací služby pobytová 
Penzion pro seniory Frýdek-Místek, příspěvková 
organizace  
(Lískovecká 86. Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Pečovatelská 
služba 

ambulantní, 
terénní 

Penzion pro seniory Frýdek-Místek, příspěvková 
organizace  
(Lískovecká 86. Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Podané ruce - osobní 
asistence Osobní asistence terénní 

Podané ruce - osobní asistence  
(Malý Koloredov 811, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
Podané ruce - osobní asistence  
(Malý Koloredov 811, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Renarkon, o. p. s. Kontaktní centra 
ambulantní, 

terénní 
Kontaktní a poradenské centrum Frýdek-Místek  
(Malé náměstí 104, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Sjednocená organizace 
nevidomých a 
slabozrakých ČR, 
zapsaný spolek 

Odborné sociální 
poradenství 

ambulantní, 
terénní 

Sociální poradna SONS ČR - Frýdek-Místek  
(Malý Koloredov 811, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Sociálně aktivizační 
služby pro seniory 
a osoby se 
zdravotním 
postižením 

ambulantní, 
terénní 

Pracoviště SONS ČR - Frýdek-Místek  
(Malý Koloredov 811, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Slezská diakonie 

Azylové domy pobytová 

BETHEL Frýdek-Místek, azylový dům byt č. 2  
(Komenského 159, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
BETHEL Frýdek-Místek, azylový dům  
(K Zahrádkám 1309, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
BETHEL Frýdek-Místek, azylový dům byt č. 22  
(Jiřího Trnky 72, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
BETHEL Frýdek-Místek, azylový dům byt č. 62  
(Komenského 159, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
BETHEL Frýdek-Místek, azylový dům byt č. 57  
(Československé armády 799, Místek, 73801 Frýdek-
Místek 1) 
SÁRA Frýdek-Místek, azylový dům pro ženy byt č. 32  
(Komenského 159, Místek, 73801 Frýdek Místek 1) 
SÁRA Frýdek-Místek, azylový dům pro ženy  
(Bruzovská 328, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
SÁRA Frýdek-Místek, Azylový dům pro matky s dětmi  
(Bruzovská 328, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Denní stacionáře ambulantní 
EDEN Český Těšín, Třanovice, denní stacionář  
(č.p. 188, Třanovice, 73953 Hnojník) 

Nízkoprahová 
denní centra 

ambulantní 
BETHEL Frýdek-Místek, nízkoprahové denní centrum  
(K Zahrádkám 1309, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Noclehárny ambulantní 

BETHEL Frýdek-Místek, noclehárna  
(K Zahrádkám 1309, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
SÁRA Frýdek-Místek, noclehárna pro ženy  
(Bruzovská 328, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Podpora 
samostatného 
bydlení 

terénní 
NOE Frýdek-Místek, podpora samostatného bydlení  
(tř. T. G. Masaryka 1101, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s 
dětmi 

ambulantní, 
terénní 

SOCIÁLNÍ ASISTENCE Frýdek-Místek, Frýdlant nad 
Ostravicí  
(Palackého 129, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Sociálně 
terapeutické dílny 

ambulantní 
EFFATHA Frýdek-Místek, sociálně terapeutické dílny  
(tř. T. G. Masaryka 1101, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
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Název poskytovatele: Sociální služba 
Formy 

poskytování  
Zařízení poskytovatele: 

Sociální 
rehabilitace 

ambulantní, 
terénní 

SÁRA Frýdek-Místek, sociální rehabilitace  
(Bruzovská 328, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 
RÚT Frýdek-Místek, sociální rehabilitace  
(tř. T. G. Masaryka 1101, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

Terénní programy terénní BETHEL Frýdek-Místek, terénní program  
(K Zahrádkám 1309, Místek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

SPOLEČNĚ VE STÁŘÍ, z.ú. 
Domovy pro 
seniory 

pobytová 
Společně ve stáří, z.ú. - domov pro seniory  
(č.p. 279, 73941 Palkovice) 

z.s. Filadelfie 
Nízkoprahová 
zařízení pro děti a 
mládež 

ambulantní, 
terénní 

Nízkoprahový klub U-kryt  
(Jiřího z Poděbrad 3109, Frýdek, 73801 Frýdek-Místek 1) 

ŽIRAFA - Integrované 
centrum Frýdek-Místek, 
příspěvková organizace 

Denní stacionáře ambulantní 
ŽIRAFA - Integrované centrum Frýdek-Místek  
(Fibichova 469, Místek 73801 Frýdek-Místek 1)  

Chráněné bydlení pobytová 
ŽIRAFA - Integrované centrum Frýdek-Místek  
(Fibichova 469, Místek 73801 Frýdek-Místek 1)  

Odlehčovací služby pobytová ŽIRAFA - Integrované centrum Frýdek-Místek  
(Fibichova 469, Místek 73801 Frýdek-Místek 1)  

Zdroj: Registr poskytovatelů sociálních služeb 

 

1.11 Dopravní a technická infrastruktura včetně jejich dostupnosti 
1.11.1 Dopravní infrastruktura 

Dopravní infrastruktura SO ORP Frýdek-Místek je do značné míry profilovaná okolní krajinou. Směrem 
na Jih se již nachází hraniční oblast s pohořím Beskydy. Silniční a zároveň též železniční doprava tak 
tvoří soustředěné toky mezi kopcovitým terénem. 

1.11.2 Silniční doprava 

V současnosti platná legislativa (Zákon o pozemních komunikacích č. 13/1997 Sb. v pozdějším znění) 
dělí pozemní komunikace na dálnice, silnice, místní a účelové komunikace. Dálnice se podle svého 
určení a dopravního významu rozdělují na dálnice I. třídy a dálnice II. třídy (úroveň původních 
rychlostních komunikací). Silnice se dále člení na silnice I., II. a III. třídy, místní komunikace jsou na 
základě svého významu, určení a stavebně-technického vybavení zařazovány do tříd I. až IV. Vlastníkem 
dálnic a silnic I. třídy je stát (správce komunikací je Ředitelství silnic a dálnic), silnice II. a III. třídy patří 
kraji, a vlastníkem místních komunikací je obec, na jejímž území se místní komunikace nacházejí. 
Vlastníkem účelových komunikací je právnická nebo fyzická osoba. 

Dálnice 

Na území SO ORP Frýdek-Místek se nachází dva klíčové dálniční uzly, které takřka protínají správní 
obec, a to jmenovitě dálnice D56 (Ostrava – Frýdek-Místek), která tvoří důležitý koridor mezi městy 
Ostrava a Frýdek-Místek a je zároveň nejkratší dálnicí svého druhu na území ČR a následně dálnice D48 
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(Bělotín – Frýdek-Místek – Český Těšín). Součástí této dálnice je i obchvat města Frýdek-Místek, který 
byl zhotoven v roce 2023. 

Silnice I. Třídy 

SO ORP Frýdek-Místek prochází následující silnice I. třídy: 

 I/56 – Frýdek-Místek - Frýdlant nad Ostravicí - Ostravice - Bílá 
 I/48 – Frýdek-Místek 
 I/68 – Horní Tošanovice – Nebory - Jablunkov 
 I/58 – Krmelín 

ÚAP přebírají ze Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje návrh koridoru silnic: 

 I/11 – Třanovice, přeložka (rezerva je již vyznačena v ÚP Třanovice) 

Silnice II. a III. Třídy 

Krajské silnice II. třídy zajišťují především dopravní obslužnost jednotlivých obcí uvnitř území 
a dostupnost sídla ORP Frýdek-Místek. V řešeném území se nacházejí následující silnice II. třídy: 

 II/473 – Frýdek-Místek – Sedliště - Šenov  
 II/474 – Hradiště - Třanovice - Hnojník 
 II/477 – Řepiště – Frýdek-Místek - Baška  
 II/486 – Krmelín - Brušperk – Fryčovice – Rychaltice - Hukvaldy – Mniší  
 II/648 – Frýdek-Místek – Dobrá – Český Těšín  

ÚAP přebírají ze Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje návrh koridoru silnic (jedná se 
o územní rezervy pro záměry nadmístního významu):  

 II/477 – Řepiště, přeložka (rezerva je již vyznačena v ÚP Řepiště) 

Místní a účelové komunikace 

Obce správního území ORP Frýdek-Místek jsou obslouženy místními a účelovými komunikacemi. Tyto 
komunikace mají většinou nevyhovující směrové a šířkové poměry, komunikace mají úzký průjezdný 
profil, často také nekvalitní povrch. Tyto jevy jsou často ovlivňovány terénními podmínkami v řešeném 
SO ORP. 
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Zatížení silniční sítě 

Informace o dopravním zatížení silniční sítě poskytuje Sčítání dopravy 2020. Dle výsledků z tohoto 
šetření vyplývá, že nejvyšší intenzity dopravy v rámci SO ORP Frýdek-Místek je dosaženo na dálnici D56, 
která propojuje správní město Frýdek-Místek společně s Ostravou. Intenzita zde přesahuje hranici 
25 tis. vozidel a více (až po strop 40 tis. vozidel) za 24hod., tato dálnice, a spolu s ní i míra vytížení, 
plynule navazuje na dálnici D48 (Bělotín – Frýdek-Místek – Český Těšín), kde se hodnota intenzity 
pohybuje mezi 15 tis. a stropovou hranicí 25 tis. 

Obrázek 1.20: Intenzita dopravy v SO ORP Frýdek-Místek v roce 2020 

 

1.11.3 Železniční doprava 

Správní území SO ORP Frýdek-Místek je pokryté do značné míry železniční síti s regionálním významem. 
Směrem od severozápadu se táhne nejvytíženější spoj na Ostravu, který se ve správním městě Frýdek-
Místek dále rozděluje a rozpíná skrze Bašku dále na Frýdlant nad Ostravicí a směrem na východ dále až 
do Českého Těšína. 

Dráhy s regionálním významem: 
 č. 322 – Český Těšín – Frýdek-Místek (jednokolejná, neelektrifikována) 
 č. 323 – Ostrava - Valašské Meziříčí (kombinace jedno a dvoukolejná, z části elektrizovaná) 
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Železniční zastávky a stanice 

V řešeném území se na drahách s regionálním významem nachází 5 železničních stanic (Baška, Dobrá 
u Frýdku-Místku, Frýdek-Místek, Lískovec u Frýdku, Paskov) a 2 železniční zastávky (Dobratice pod 
Prašivou, Horní Tošanovice). 

Obrázek 1.21: Dopravní infrastruktura v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech dopravní infrastruktury) 
 

1.11.4 Lodní doprava 

Na území SO ORP Frýdek-Místek se v současnosti nenachází využití lodní dopravy. 

1.11.5 Lanové dráhy a jejich ochranná pásma 

Na území SO ORP Frýdek-Místek se v současnosti nenachází žádná vyhotovená lanová dráha. Avšak 
existuje záměr o zřízení sedačkové lanové dráhy Lhotka – Ondřejník. Jedná se tak o změnu oproti roku 
2020. 

1.11.6 Letecká doprava 

Na území SO ORP Frýdek-Místek se v současnosti nenachází žádné letiště pro vnitrostátní a 
mezinárodní přepravu. V rámci mezinárodní dopravy se v blízkosti nachází letiště Ostrava-Mošnov, pro 
vnitrostátní přepravu pak letiště ve Frýdlantu nad Ostravicí.  

Oproti předešlému zkoumání došlo k obnově letištní plochy (Letiště Místek – LKMIST) v územní části 
Frýdek-Místek, plocha je v současnosti využívána Pobeskydským Aviatickým klubem za účelem vzletů 
a přistání sportovních létajících zařízení. 



PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s. r. o.     

 

  50  

 

 

Do řešeného území zasahuje ochranné pásmo Letiště Ostrava a.s., letiště Aeroklub Frýdlant nad 
Ostravicí a ochranné pásmo radaru Stará Ves.  

1.11.7 Cyklistická doprava 

V SO ORP Frýdek-Místek se nachází na poměry ČR vcelku husté pokrytí cyklostezkami, přičemž 
nejhojnější zastoupení je právě v oblasti správního města Frýdek-Místek, současný stav tak činní cca 
310 km, přičemž dalších 180 km je momentálně ve stavu návrhu. Husté posetí se nachází v oblasti 
Žermanic a v údolí řeky Morávky směrem na Beskydy. Zvláště významnou je cyklostezka Greenway 
procházející územím SO ORP ze západu na východ ve směru Hukvaldy – Baška – Vyšní Lhoty – Lučina – 
a dále mimo území SO ORP. Celkový součet délky doposud vystavěných cyklostezek se pohybuje kolem 
419 km. V budoucnu je v návrhu rozšíření až 346 dalších km pro území vybraného SO ORP. 

V současné době je ve stavu návrhu i první hipostezka na území řešeného SO ORP. Jedná se o možnou 
jezdeckou trasu Severo-západně od Paskova. 

Tabulka 1.19:Cyklostrasy a cyklostezky v obcích SO ORP Frýdek-Místek 

Obec 
Délka (km) 

Stav Návrh 
Baška 2 6 
Brušperk   7 
Bruzovice   11 
Dobrá 1 1 
Dolní Domaslavice 2 7 
Dolní Tošanovice   1 
Fryčovice 1 1 
Frýdek-Místek 310 180 
Hukvaldy   13 
Kaňovice   1 
Klub českých turistů 40   
Kozlovice   7 
Krmelín 10 1 
KÚ MSK   1 
Lhotka 1 3  
Lučina   21 
MM Třince 5   
Nošovice 2 3 
Palkovice 4 5 
Paskov 9 13 
Pazderna   2 
Pražmo   2 
Raškovice   12 
Řepiště 2 5 
Sedliště 7 6 
Soběšovice 1 3 
Staré Město 7 4 
Staříč 1 5 
Sviadnov 4 11 
Třanovice 3 5 
Vojkovice   1 
Vyšní Lhoty 7 7 
Žabeň   1 
Žermanice   1 
Celkem 419 344 

Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech dopravní infrastruktury) 
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Obrázek 1.22: Cyklistická infrastruktura v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech dopravní infrastruktury) 

 

1.11.8 Technická infrastruktura 

Zásobování vodou 

Mezi technologické objekty pro zásobování vodou vedených v datech ÚAP jsou vodojemy, úpravny 
vody, čerpací stanice a další blíže nespecifikované objekty.   

Pod pojmem vodojem se rozumí vodárenský objekt pro akumulaci vody. Vodojemy slouží pro 
vyrovnání rozdílu mezi přítokem vod z vodního zdroje (limit kapacity zdroje) a odběry spotřebitelů 
(různá potřeba v průběhu dne). Dále zajišťují potřebný tlak na vodovodní síti. Vodojemy dělíme na 
podzemní nebo nadzemní.   

V SO ORP Frýdek-Místek se nachází celkem 71 vodojemů, jedná se tedy o následování trendu 
z minulých let, kdy počet vodojemů ubýval. Oproti roku 2020 ubylo 7 vodojemů. 

Na soustavě vodovodní sítí bývají také čerpací stanice pro vytvoření požadovaného tlaku v potrubí. 
Čerpací stanice je tvořena čerpadlem, které zajistí požadované tlakové parametry a bezpečný 
spolehlivý provoz.  

V SO ORP Frýdek-Místek byly na základě podkladových dat dohledány čerpací stanice odpadních vod 
v obcích Baška, Brušperk, Bruzovice, Dobrá, Frýdek-Místek, Hukvaldy, Krásná, Morávka, Nižní Lhoty, 
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Nošovice, Palkovice, Paskov, Pražmo, Raškovice, Sedliště, Soběšovice, Staříč, Vyšní Lhoty. Lze tedy 
pozorovat jisté změny oproti předešlému zkoumání – předešlý výčet vypadal takto: 

Baška, Dobrá, Dolní Domaslavice, Frýdek-Místek, Horní Domaslavice, Lhotka, Lučina, Palkovice, 
Paskov, Raškovice, Soběšovice, Staré Město, Sviadnov, Třanovice, Vyšní Lhoty, Žermanice 

Ve velké většině obcí SO ORP Frýdek-Místek jsou na vodovodní řád napojena celá území obcí. Pouze 
v horských obcích Krásná a Morávka je vyšší podíl využívání vlastních podzemních zdrojů pitné vody. 
Většinu vodovodní sítě v SO ORP Frýdek-Místek poskytují Severomoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava a.s. a OKD, a.s. 

Obrázek 1.23: Zásobování pitnou vodou v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech technické infrastruktury) 

Odvádění a čištění odpadních vod 

Kanalizace je provozně samostatný soubor staveb a zařízení. Kanalizace je, dle zákona č. 254/2001 Sb., 
zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), vodním dílem. Kanalizace pro veřejnou 
potřebu se zřizují a provozují ve veřejném zájmu, musí je trvale využívat alespoň 50 fyzických osob 
nebo musí být do této kanalizace vypouštěno průměrně denně alespoň 10 m3 odpadní vody. Na takové 
kanalizace se pak vztahuje zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu. 

Kanalizační přípojky jsou samostatnou stavbou tvořenou úsekem potrubí od vyústění vnitřní 
kanalizace stavby nebo odvodnění pozemku až k zaústění do stokové sítě.  
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Ochranná pásma kanalizačních řádů vycházejí ze zákona č. 274/2001 Sb. zákon o vodovodech 
a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů. Ochranné pásmo slouží 
k bezprostřední ochraně kanalizačních řádů před poškozením.  

Obrázek 1.24: Kanalizační síť v SO ORP Frýdek-Místek 

 

Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech technické infrastruktury) 

Zásobování plynem 

Součástí vedení plynovodů jsou technologické objekty zásobování plynem. Na území SO ORP se jedná 
především o stanice katodové ochrany, odorizační stanice, regulační/měřící stanice, distribuční 
regulátory.  

U jednotlivých objektů se zpravidla nachází ochranné a bezpečnostní pásmo. Oproti předešlému stavu 
lze pozorovat klesající tendenci počtu odorizačních stanic a stanic katodové ochrany. 

Zásobování plynem v SO ORP Frýdek-Místek je zajišťováno menší části nízkotlakých (NTL) plynovodů, 
a naopak hustou sítí vysokotlakých (VTL) a středotlakých (STL) plynovodů, regulačních stanic a místní 
rozvodnou sítí. Vedení a poskytování zemního plynu je zprostředkováno hned několika společnostmi 
za různými účely, jmenovitě jde tedy o: ČSAD Frýdek-Místek a.s., GasNet, s.r.o., Green Gas DPB, a.s., 
NET4GAS, s.r.o., OKD, a.s., RWE Gas Storage CZ a UNIMASTER spol. s r.o.. Lze tedy pozorovat změnu 
oproti minulému zkoumání, a to vytracení společnosti Innogy Gas Storage ze zájmového území. 
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Obrázek 1.25: Zásobování plynem v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech technické infrastruktury) 
 

Elektrifikační soustava 

V řešeném území se nachází vedení elektrické sítě nízkého napětí (NN), vysokého napětí (VN), velmi 
vysokého napětí (VVN) a zvláště vysokého napětí (ZVN). Vedení NN, VN je vedeno ve všech obcích 
řešeného území. Vedení VVN vede zejména v severní části řešeného území. Vedení VVN je 
centralizováno hlavně do transformovny v obci Žabeň.  

Vedení elektrické sítě VVN 110 kV, provozováno společností ČEZ Distribuce a.s. v trasách:  

1. Zdvojené vedení trasy VVN 110 kV (5691, 5692) z traf. Nošovice – do traf. Ropice   

(dotčené obce Nošovice, Dobrá, Pazderna, Lučina, Horní Domaslavice, Dolní Tošanovice, Horní 
Tošanovice, Třanovice).  

2. Zdvojené vedení trasy VVN 110 kV z traf. Frýdek-Místek – do Staré Město  (dotčené obce 
Frýdek-Místek, Bruzovice, Dobrá, Staré Město).  

3. Dvě trasy zdvojeného vedení VVN 110 kV (V614, V615, V647) z traf. Žabeň – do Stará Bělá 
(dotčené obce Žabeň, Paskov, Stará Bělá).  

4. Zdvojené vedení trasy VVN 110 kV (V638) z traf. Žabeň  – do traf. Nošovice   

(dotčené obce Nošovice, Sviadnov, Frýdek-Místek, Sedliště, Bruzovice, Dobrá, Pazderna).  
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5. Vedení trasy zdvojené VVN 110 kV (V611, V612) z traf. Žabeň – do traf. Albrechtice  (dotčené 
obce Žabeň, Sviadnov, Frýdek-Místek, Sedliště, Bruzovice, Kaňovice).  

6. Vedení zdvojené trasy VVN 110 kV (V660) z traf. Žabeň  (dotčené obce Žabeň, Staříč, Brušperk, 
Fryčovice).  

7. Vedení zdvojené trasy VVN 110 kV (V617, V618) z traf. Žabeň – do traf. Příbor – Paseky   

(dotčené obce Žabeň, Sviadnov, Staříč, Fryčovice, Hukvaldy).  

8. Vedení zdvojené trasy VVN 110 kV z traf. Žabeň – do traf. Frýdlant nad Ostravicí – Nová Dědina 
(dotčené obce Žabeň, Sviadnov, Frýdek-Místek, Palkovice).  

9. Vedení trasy zdvojené VVN 110 kV (641, 642) z traf. Žabeň – do traf. Vratimov  (dotčené obce 
Žabeň, Sviadnov, Frýdek-Místek, Řepiště).  

10. Vedení trasy VVN 110 kV (5646, 5647, 5648) z traf. Vratimov  – do traf. ČOV Hrabová (dotčené 
obce Řepiště a Paskov).    

11. Vedení trasy VVN 110 kV z traf. Žabeň – do traf. Nošovice   

(dotčené obce Žabeň, Sviadnov, Frýdek-Místek, Sedliště, Bruzovice, Dobrý).  

12. Zdvojené vedení trasy VVN 110 kV (5691, 5692) z traf. Nošovice – do traf. Ropice   

(dotčené obce Nošovice, Dobrá, Pazderna, Lučina, Horní Domaslavice, Dolní Tošanovice, Horní 
Tošanovice a Třanovice).  

Vedení elektrické sítě VVN 220 kV, provozováno společností ČEPS, a.s. v trasách:  

• Souběžné vedení VVN 253 - 254 Lískovec – Prosenice z traf. Žabeň (dotčené obce Staříč, 
Brušperk a Fryčovice).  

• Vedení VVN 270 Lískovec – Povážská Bystrica (SR) z traf. Žabeň (dotčené obce Sviadnov, 
FrýdekMístek, Palkovice, Kozlovice).  

• Souběžné vedení VVN 245 Lískovec – Bujakow (PL) a VVN 246 Lískovec – Kopanina z traf. Žabeň 
(dotčené obce Sviadnov, Frýdek-Místek, Sedliště, Bruzovice, Žermanice, Soběšovice).  

Vedení elektrické sítě ZVN 400 kV, provozováno společností ČEPS, a.s.:  

• Vedení trasy ZVN V403, V405 – traf. Nošovice - Prosenice (dotčené obce Nošovice, Nižní Lhoty, 
Vyšní Lhoty, Raškovice, Frýdek-Místek, Baška, Palkovice, Kozlovice).  

• Vedení trasy ZVN V404 – traf. Nošovice – Varín (SK)   

(dotčené obce Nošovice, Dobrá, Pazderna, Horní Domaslavice, Vojkovice, Dolní Tošanovice, 
Horní Tošanovice).  

• Vedení trasy ZVN V444 – traf. Nošovice - Wielopole (PL)   

(dotčené obce Nošovice, Dobrá, Pazderna, Lučina, Horní Domaslavice, Dolní Tošanovice, Horní 
Tošanovice, Dolní Domaslavice, Třanovice).  

• Vedení trasy ZVN V460 – traf. Nošovice –Albrechtice  

(dotčené obce Nošovice, Dobrá, Pazderna, Bruzovice, Žermanice).  

Distribuce elektrické energie a napětí v síti jsou bez problémů a větších změn u většiny obcí. Obec 
Horní Domaslavice, se potýkala v minulosti s problémem podpětí, avšak dle rozvrhu spolčenosti ČEZ 
Distribuce a.s. pro rok 2021-2022 by měl být tento problém již zacílen a v řešení. 
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Obrázek 1.26: Distribuce elektrické energie v SO ORP Frýdek-Místek 

 

Zdroj: ÚAP Frýdek-Místek 2024 (datový model – data poskytovatelů údajů o území o jevech technické infrastruktury) 
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1.12 Ekonomické a hospodářské podmínky 
1.12.1 Nezaměstnanost a volná pracovní místa 
Vývoj podílu nezaměstnaných osob v SO ORP Frýdek-Místek (podíl dosažitelných uchazečů ve věku 15-
64 let k počtu obyvatelstva ve věku 15-64 let) zaznamenal v období od června 2014 do června 2024 
pokles z 7,7 % na 3,7 %, tzn. o více než polovinu. Podíl nezaměstnaných osob je v SO ORP Frýdek-Místek 
o 1,3 % nižší, než v případě Moravskoslezského kraje a pouze o 0,2 % vyšší než v případě celé České 
republiky, nicméně trend vývoje kopíruje křivky těchto vyšších správních celků. Nezaměstnanost 
klesala až do roku 2020 (v SO ORP Frýdek-Místek se dostala na hodnoty 2,7 % v květnu a červnu 2019), 
kdy byl tento trend ovlivněn situací vzniklou v důsledku šíření covid-19, kdy nezaměstnanost opětovně 
rostla. Celý vývoj podílu nezaměstnaných osob je zaznačen v následujícím obrázku.  

Obrázek 1.27: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v SO ORP Frýdek-Místek, Moravskoslezském kraji a ČR v období červen 
2014–červen 2024 

 
Zdroj: MPSV, 2024 

Hodnoty podílu nezaměstnaných osob a vývoj podílu nezaměstnaných osob byl hodnocen jako průměr 
sledovaných období 2019/01–2019/12 a 2023/01–2023/12, tyto období pak mezi sebou byla 
porovnávána. Ve většině obcí správního obvodu (23 obcí z 37) průměrný podíl nezaměstnaných mezi 
těmito obdobími narostl (viz následující tabulka). K největšímu nárůstu došlo v obcích Lučina a 
Morávka (nárůst v obou případech o 1,7 %), dále v obcích Staré Město (nárůst o 1,4 %), Nižní Lhoty 
(nárůst o 1,3 %), a Pazderna (nárůst o 1,2 %). Naopak k největšímu poklesu mezi lety 2019 a 2023 došlo 
v obcích Žermanice (pokles o 1,7 %), Horní Tošanovice a Lhotka (pokles v obou případech o 1,4 %). 

Nejnižší podíl nezaměstnaných osob byl v roce 2023 zaznamenán v obcích Žermanice (1,0 %) a 
Soběšovice (1,4 %). Obcemi s nejvyšším podílem nezaměstnaných osob jsou obec Morávka, kde podíl 
nezaměstnaných osob (PNO) v roce 2023 činil 4,5 %, město Frýdek-Místek a obec Krásná (v obou 
případech PNO 4,4 %) a obec Žabeň s 4,2 % nezaměstnaných osob. 

Průměr za rok 2023 činil v SO ORP Frýdek-Místek celkem 893,8 volných pracovních míst (VPM). 
Podrobnější přehled o VPM v jednotlivých obcích je uveden v následující tabulce. Největší podíl VPM 
na SO ORP má město Frýdek-Místek, v roce 2023 tam bylo průměrně evidováno 440,5 volných 
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pracovních míst. Průměrný počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání v roce 2023 činil 2 489,1 
dosažitelných uchazečů, největší podíl mělo opět město Frýdek-Místek s průměrným počtem 1 515,8. 

Tabulka 1.20: Podíl nezaměstnaných osob a vývoj podílu nezaměstnaných v obcích SO ORP Frýdek-Místek v letech 2019 
a 2023 

Název obce 

Podíl 
nezaměstnaných 
osob (průměr za 

rok 2019) 

Podíl 
nezaměstnaných 
osob (průměr za 

rok 2023) 

Změna podílu 
nezaměstnaných 

osob (% body) 

Počet volných 
pracovních míst 

(průměr za 2023) 

Počet 
dosažitelných 

uchazečů o 
zaměstnání 

(průměr za rok 
2023) 

Baška 2,69% 2,82% 0,13% 20,83 71,33 
Brušperk 1,84% 2,34% 0,50% 29,17 60,08 
Bruzovice 2,15% 1,93% -0,22% 20,42 12,25 
Dobrá 2,02% 2,67% 0,65% 20,00 53,58 
Dobratice 2,20% 2,02% -0,18% 4,58 16,83 
Dolní Domaslavice 1,83% 2,61% 0,78% 4,00 23,67 
Dolní Tošanovice 2,81% 1,87% -0,94% 1,08 4,67 
Fryčovice 1,93% 2,49% 0,56% 36,33 37,83 
Frýdek-Místek 3,59% 4,38% 0,79% 440,50 1 515,75 
Horní Domaslavice 2,21% 2,20% -0,01% 0,00 14,50 
Horní Tošanovice 3,49% 2,24% -1,25% 0,08 10,50 
Hukvaldy 2,06% 2,07% 0,01% 6,08 27,08 
Kaňovice 2,57% 1,91% -0,66% 0,00 4,25 
Kozlovice 1,82% 2,52% 0,70% 5,08 48,42 
Krásná 3,58% 4,36% 0,78% 1,33 19,08 
Krmelín 1,28% 1,72% 0,44% 25,08 26,08 
Lhotka 4,40% 3,23% -1,17% 1,00 12,00 
Lučina 1,70% 3,44% 1,74% 1,17 32,25 
Morávka 2,84% 4,55% 1,71% 0,50 34,00 
Nižní Lhoty 2,33% 3,60% 1,27% 49,75 6,83 
Nošovice 2,08% 2,67% 0,59% 54,67 18,00 
Palkovice 2,74% 3,11% 0,37% 4,42 67,83 
Paskov 2,33% 2,42% 0,09% 46,17 61,50 
Pazderna 1,88% 3,07% 1,19% 4,00 6,25 
Pražmo 3,17% 2,88% -0,29% 0,50 16,50 
Raškovice 2,98% 2,89% -0,09% 11,92 33,92 
Řepiště 1,95% 1,79% -0,16% 1,17 21,67 
Sedliště 2,60% 2,36% -0,24% 2,58 26,08 
Soběšovice 2,11% 1,43% -0,68% 0,00 8,50 
Staré Město 2,42% 3,81% 1,39% 34,42 36,50 
Staříč 3,36% 3,46% 0,10% 9,92 49,33 
Sviadnov 2,49% 2,78% 0,29% 43,42 40,33 
Třanovice 1,45% 1,82% 0,37% 7,25 12,75 
Vojkovice 2,87% 3,10% 0,23% 1,17 15,33 
Vyšní Lhoty 2,38% 2,99% 0,61% 0,58 16,42 
Žabeň 3,39% 4,20% 0,81% 4,67 25,00 
Žermanice 2,62% 0,96% -1,66% 0,00 2,17 
SO ORP Frýdek-Místek 2,97% 3,49% 0,5% 893,8 2 489,1 

Zdroj: MPSV, 2024 

1.12.2 Vývoj počtu obsazených pracovních míst 

Počet obsazených pracovních míst v SO ORP Frýdek-Místek ve sledovaném období let 2004–2022 nikdy 
neklesl pod hodnotu 30 000, maxima dosáhl v roce 2018, kdy se jednalo o 50 199 obsazených 
pracovních míst. Na konci sledovaného období, tedy v roce 2022 se jednalo o 50 105 obsazených 
pracovních míst.  
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Vývoj tohoto ukazatele byl ve sledovaném období let 2004–2022 sledován také formou bazického 
indexu, který byl vázán na hodnotu roku 2004. Spolu s hodnotami SO ORP Frýdek-Místek byl sledován 
také vývoj v Moravskoslezském kraji a v České republice. Zatímco v České republice narostl počet 
obsazených pracovních míst o 35 % a v Moravskoslezském kraji o 26 %, tak v SO ORP Frýdek-Místek 
narostl o 43 %. SO ORP Frýdek-Místek tedy ve sledovaném období let 2004–2022 zaznamenal 
nadprůměrný nárůst obsazených pracovních míst v kontextu Moravskoslezského kraj i celé České 
republiky. Vývoj těchto ukazatelů je zaznačen v následujícím obrázku.  

Obrázek 1.28: Vývoj počtu obsazených pracovních míst v SO ORP Frýdek-Místek, Moravskoslezském kraji a ČR v letech 
2004–2022 

 
Zdroj: Ministerstvo financí, 2023 

Jak bylo zmíněno již dříve, v roce 2022 bylo v rámci SO ORP Frýdek-Místek evidováno celkem 50 105 
obsazených pracovních míst. Nejvíce obsazených pracovních míst v SO ORP Frýdek-Místek bylo 
zaznamenáno v samotném městě Frýdek-Místek, kde v roce 2022 bylo 27 477 obsazených pracovních 
míst, případně v obci Nošovice, kde bylo v roce 2022 zaznamenáno 7 022 obsazených pracovních míst 
(výrobní závod Hyundai Motor Manufacturing Czech s.r.o.). Naopak nejméně obsazených pracovních 
míst (OPM) bylo evidováno v obcích Kaňovice (30 OPM), Pazderna (32 OPM), Horní Domaslavice (44 
OPM) a Žermanice (48 OPM).  

Největší absolutní nárůst obsazených pracovních míst mezi lety 2018 a 2022 byl zaznamenán v obcích 
Nižní Lhoty (nárůst o 720 OPM, také zde zasahuje výrobní závod Hyundai Motor Manufacturing Czech 
s.r.o.), Staříč (nárůst o 180 OPM) a Paskov (nárůst o 150 OPM), největší relativní nárůst obsazených 
pracovních míst byl zaznamenán opět v obci Nižní Lhoty (nárůst o 218,2 %) a Dobratice (nárůst 
o 95,0 %). Naopak největší absolutní pokles obsazených pracovních míst mezi lety 2018 a 2022 byl 
zaznamenán ve městě Frýdek-Místek (pokles o 862 OPM), dále v obcích Dobrá (pokles o 250 OPM), 
Staré Město (pokles o 217 OPM) a Nošovice (pokles o 205 OPM), největší relativní pokles byl poté 
zaznamenán v obcích Pazderna (pokles o 25,6 %), Horní Domaslavice (pokles o 22,8 %), Vyšní Lhoty 
(pokles o 22,4 %) a Dolní Domaslavice (pokles o 21,3 %). Data za všechny obce SO ORP Frýdek-Místek 
viz následující tabulka.  
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Tabulka 1.21: Vývoj počtu obsazených míst v obcích SO ORP Frýdek-Místek v letech 2018 a 2022 

Název obce 
Počet obsazených pracovních míst Rozdíl 

2018 2022 Absolutní Relativní 
Baška 579 615 36 6,2 % 
Brušperk 570 674 104 18,2 % 
Bruzovice 166 147 -19 -11,4 % 
Dobrá 1 376 1 126 -250 -18,2 % 
Dobratice 80 156 76 95,0 % 
Dolní Domaslavice 178 140 -38 -21,3 % 
Dolní Tošanovice 53 53 0 0,0 % 
Fryčovice 1 154 1 188 34 2,9 % 
Frýdek-Místek 28 339 27 477 -862 -3,0 % 
Horní Domaslavice 57 44 -13 -22,8 % 
Horní Tošanovice 163 162 -1 -0,6 % 
Hukvaldy 278 342 64 23,0 % 
Kaňovice 23 30 7 30,4 % 
Kozlovice 281 284 3 1,1 % 
Krásná 92 108 16 17,4 % 
Krmelín 336 321 -15 -4,5 % 
Lhotka 63 68 5 7,9 % 
Lučina 195 192 -3 -1,5 % 
Morávka 125 163 38 30,4 % 
Nižní Lhoty 330 1 050 720 218,2 % 
Nošovice 7 227 7 022 -205 -2,8 % 
Palkovice 321 338 17 5,3 % 
Paskov 2 465 2 615 150 6,1 % 
Pazderna 43 32 -11 -25,6 % 
Pražmo 112 108 -4 -3,6 % 
Raškovice 569 645 76 13,4 % 
Řepiště 153 210 57 37,3 % 
Sedliště 212 277 65 30,7 % 
Soběšovice 63 69 6 9,5 % 
Staré Město 1 488 1 271 -217 -14,6 % 
Staříč 462 642 180 39,0 % 
Sviadnov 1 359 1 316 -43 -3,2 % 
Třanovice 555 554 -1 -0,2 % 
Vojkovice 85 92 7 8,2 % 
Vyšní Lhoty 379 294 -85 -22,4 % 
Žabeň 223 232 9 4,0 % 
Žermanice 45 48 3 6,7 % 
SO ORP Frýdek-Místek 50 199 50 105 -94 -0,2 % 

Zdroj: ČSÚ, Běžná evidence obyvatel (2024), data k 1.12. daného roku 

1.12.3 Daňová výtěžnost 

Daňová výtěžnost obcí je v ČR dána pravidly rozpočtového určení daní a představuje výši daňových 
příjmů obce vyjádřenou na obyvatele. Výtěžnost je pak ovlivněna především velikostní kategorií, do níž 
je obec zařazena v závislosti na počtu obyvatel, a dále pak výnosem daní ovlivněných územím příslušné 
obce. Rozhodující úlohu v daňových příjmech obcí hrají daně z příjmů právnických osob, daně z příjmů 
fyzických osob, daň z přidané hodnoty a daň z nemovitosti. 

Daňové příjmy SO ORP Frýdek-Místek v průběhu sledovaného období let 2013–2023 narostly. 
Minimum bylo zaznamenáno na začátku tohoto období, tedy v roce 2013, kdy se jednalo o 1 347 mil. 
Kč, maximum naopak na konci sledovaného období, tedy v roce 2023, kdy se jednalo o 2 636 mil. Kč. 
Daňový příjem SO ORP Frýdek-Místek se tedy téměř zdvojnásobil. Více viz následující obrázek.  
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Vývoj daňové výtěžnosti (tedy Kč na obyvatele) ve sledovaném období let 2013–2023 v SO ORP Frýdek-
Místek se nachází pod průměrem Moravskoslezského kraje i celé České republiky. Ve všech případech 
však došlo k poklesu v roce 2020 vlivem pandemie covid-19. Minimální hodnota daňové výtěžnosti SO 
ORP Frýdek-Místek byla zaznamenána na začátku sledovaného období (tedy v roce 2013), jednalo se o 
12 171 Kč na obyvatele, maximum poté v roce 2023, kdy se jednalo o 23 365 Kč na obyvatele. Více viz 
následující obrázek.  

Obrázek 1.29: Vývoj daňové vytíženosti v SO ORP Frýdek-Místek, Moravskoslezském kraji a ČR a výše daňových příjmů 
v SO ORP Frýdek-Místek v období let 2013–2023 

 
Zdroj: Ministerstvo financí, 2023 

Nejvyšší daňový výnos v rámci obcí SO ORP Frýdek-Místek byl v roce 2023 zaznamenán ve městě 
Frýdek-Místek (1 270,7 mil. Kč). Naopak nejmenší daňový výnos byl v roce 2023 zaznamenán v obci 
Kaňovice (6,4 mil. Kč). Největší absolutní nárůst daňového výnosu byl mezi lety 2019 a 2023 
zaznamenán opět ve městě Frýdek-Místek (nárůst o 288,7 mil. Kč), zatímco největší relativní nárůst byl 
zaznamenán v obci Bruzovice (nárůst o 106,3 %, z důvodu vyššího daňového příjmu v roce 2023 za 
uložení odpadů). Žádná obec nezaznamenala mezi lety 2019 a 2023 pokles daňového příjmu. 

Nejvyšší daňová výtěžnost (tedy Kč na obyvatele) v roce 2023 byla zaznamenána v obci Nošovice 
(44 932 Kč na obyvatele), případně Nižní Lhoty (33 408 Kč na obyvatele); naopak nejnižší daňová 
výtěžnost byla zaznamenána v obci Pazderna (16 863 Kč na obyvatele). Největší absolutní nárůst 
daňové výtěžnosti mezi lety 2019 a 2023 byl zaznamenán v obcích Bruzovice (nárůst o 15 372 Kč na 
obyvatele) a Nižní Lhoty (nárůst o 12 162 Kč na obyvatele), největší relativní nárůst daňové výtěžnosti 
byl také zaznamenán v obci Bruzovice (nárůst o 93,3 %). Ani v tomto případě žádná obec 
nezaznamenala pokles daňové výtěžnosti. Informace o daňových výnosech a daňové výtěžnosti za 
jednotlivé obce SO ORP Frýdek-Místek viz následující tabulka.  
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Tabulka 1.22: Daňové výnosy a daňové vytíženosti v obcích SO ORP Frýdek-Místek v letech 2019 a 2023 

Název obce 

Daňový výnos (mil. Kč) Daňová výtěžnost (Kč na obyvatele) 

2019 2023 
Rozdíl 

2019 2023 
Rozdíl 

Absolutní Relativní Absolutní Relativní 
Baška 58,7 83,5 24,8 42,2% 14 951 20 734 5 783 38,7% 
Brušperk 66,0 91,5 25,5 38,6% 16 088 22 012 5 924 36,8% 
Bruzovice3 15,1 31,2 16,1 106,6% 16 484 31 857 15 373 93,3% 
Dobrá 56,4 78,2 21,8 38,7% 17 606 24 088 6 482 36,8% 
Dobratice 18,8 27,9 9,1 48,4% 14 666 19 960 5 294 36,1% 
Dolní Domaslavice 22,2 31,2 9,0 40,5% 16 042 21 381 5 339 33,3% 
Dolní Tošanovice 4,9 7,1 2,2 44,9% 13 928 17 991 4 063 29,2% 
Fryčovice 39,2 51,3 12,1 30,9% 16 010 21 401 5 391 33,7% 
Frýdek-Místek 982,0 1 270,7 288,7 29,4% 17 675 23 558 5 883 33,3% 
Horní Domaslavice 12,0 18,7 6,7 55,8% 12 956 17 783 4 827 37,3% 
Horní Tošanovice 8,5 14,0 5,5 64,7% 13 181 19 870 6 689 50,7% 
Hukvaldy 33,3 49,1 15,8 47,4% 16 019 22 570 6 551 40,9% 
Kaňovice 4,3 6,4 2,1 48,8% 13 265 17 738 4 473 33,7% 
Kozlovice 49,6 69,3 19,7 39,7% 16 254 22 282 6 028 37,1% 
Krásná 13,5 19,6 6,1 45,2% 19 780 26 974 7 194 36,4% 
Krmelín 33,8 46,3 12,5 37,0% 14 327 19 663 5 336 37,2% 
Lhotka 7,9 11,4 3,5 44,3% 14 573 19 096 4 523 31,0% 
Lučina 20,1 30,3 10,2 50,7% 14 009 19 002 4 993 35,6% 
Morávka 28,8 40,2 11,4 39,6% 23 581 28 484 4 903 20,8% 
Nižní Lhoty 6,1 9,8 3,7 60,7% 21 246 33 408 12 162 57,2% 
Nošovice 38,2 45,5 7,3 19,1% 35 665 44 932 9 267 26,0% 
Palkovice 55,7 78,3 22,6 40,6% 16 364 22 246 5 882 35,9% 
Paskov 82,5 115,1 32,6 39,5% 21 068 29 406 8 338 39,6% 
Pazderna 4,2 6,7 2,5 59,5% 13 100 16 863 3 763 28,7% 
Pražmo 12,6 17,0 4,4 34,9% 13 708 18 981 5 273 38,5% 
Raškovice 32,9 49,0 16,1 48,9% 17 072 23 867 6 795 39,8% 
Řepiště 31,1 40,3 9,2 29,6% 16 639 21 230 4 591 27,6% 
Sedliště 26,3 36,5 10,2 38,8% 15 734 21 153 5 419 34,4% 
Soběšovice 12,5 18,3 5,8 46,4% 13 923 19 181 5 258 37,8% 
Staré Město 25,5 34,4 8,9 34,9% 17 166 22 656 5 490 32,0% 
Staříč 49,6 59,4 9,8 19,8% 22 371 26 394 4 023 18,0% 
Sviadnov 35,6 56,2 20,6 57,9% 16 670 25 231 8 561 51,4% 
Třanovice 18,0 24,9 6,9 38,3% 16 941 22 954 6 013 35,5% 
Vojkovice 9,5 14,2 4,7 49,5% 13 062 18 060 4 998 38,3% 
Vyšní Lhoty 12,7 19,2 6,5 51,2% 14 710 21 718 7 008 47,6% 
Žabeň 20,3 26,7 6,4 31,5% 22 984 27 850 4 866 21,2% 
Žermanice 4,6 6,5 1,9 41,3% 13 384 18 366 4 982 37,2% 
SO ORP Frýdek-Místek 1 952,9 2 635,9 683,0 35,0% 17 370 23 365 5 995 34,5% 

Zdroj: Ministerstvo financí, 2023 

1.13 Rekreace a cestovní ruch 

Na celém území SO ORP Frýdek-Místek se nachází 2 938 budov individuální rekreace, tj. 9,96 % všech 
budov sledovaného území. V rámci SO ORP Frýdek-Místek jsou významnou rekreační oblastí obce 
Morávka, kde se nachází nejvíce rekreačních budov (781 budov), které tvoří 54,88 % všech budov v obci 
a obec Krásná s 570 rekreačními budovami, které tvoří 62,78 % všech budov v obci (nejvyšší podíl ze 
všech obcí SO ORP Frýdek-Místek). Z hlediska podílových hodnot tvoří rekreační objekty více než 10 % 
všech budov také v obcích Soběšovice (35,70 %), Vyšní Lhoty (25,43 %), Lučina (25,11 %), Raškovice 
(19,98 %), Dolní Domaslavice (16,67 %), Hukvaldy (13,24 %) a Pražmo (11,74 %). Naopak bez 

                                                             
3 v roce 2023 byl příjem obce vyšší z hlediska daňového příjmu cca 10,2 mil. Kč z uložení odpadů 
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rekreačních budov jsou obce Bruzovice a Dolní Tošanovice. V samotném Frýdku-Místku se nachází 319 
rekreačních budov (podíl 4,45 % na všech budovách ve městě). Více viz následující tabulka. 

Tabulka 1.23: Podíl budov individuální rekreace na celkovém počtu budov v jednotlivých obcích SO ORP Frýdek-Místek 

Obec 
Počet budov Podíl budov pro individuální 

rekreaci Celkem Pro individuální rekreaci 
Baška 1 472 68 4,62 % 
Brušperk 1 268 7 0,55 % 
Bruzovice 342 0 0,00 % 
Dobrá 1 109 31 2,80 % 
Dobratice 475 5 1,05 % 
Dolní Domaslavice 594 99 16,67 % 
Dolní Tošanovice 139 0 0,00 % 
Fryčovice 809 6 0,74 % 
Frýdek-Místek 7 174 319 4,45 % 
Horní Domaslavice 386 4 1,04 % 
Horní Tošanovice 228 5 2,19 % 
Hukvaldy 876 116 13,24 % 
Kaňovice 139 2 1,44 % 
Kozlovice 1 101 71 6,45 % 
Krásná 908 570 62,78 % 
Krmelín 767 2 0,26 % 
Lhotka 239 4 1,67 % 
Lučina 705 177 25,11 % 
Morávka 1 423 781 54,88 % 
Nižní Lhoty 121 6 4,96 % 
Nošovice 331 2 0,60 % 
Palkovice 1 322 111 8,40 % 
Paskov 1 118 5 0,45 % 
Pazderna 118 3 2,54 % 
Pražmo 281 33 11,74 % 
Raškovice 816 163 19,98 % 
Řepiště 644 12 1,86 % 
Sedliště 555 5 0,90 % 
Soběšovice 507 181 35,70 % 
Staré Město 528 2 0,38 % 
Staříč 685 12 1,75 % 
Sviadnov 757 1 0,13 % 
Třanovice 383 7 1,83 % 
Vojkovice 253 3 1,19 % 
Vyšní Lhoty 464 118 25,43 % 
Žabeň 331 2 0,60 % 
Žermanice 144 5 3,47 % 
Celkem 29 512 2 938 9,96 % 

Zdroj: RÚIAN, SLDB2021 

Na území SO ORP Frýdek-Místek se v roce 2022 nacházelo 62 hromadných ubytovacích zařízení, tj. 
o 16 ubytovacích zřízení více než tomu bylo v roce 2012. Za hromadné ubytovací zařízení (dále HUZ) je 
zařízení s minimálně pěti pokoji a zároveň deseti lůžky sloužící pro účely cestovního ruchu, tj. 
poskytující přechodné ubytování hostům (včetně dětí) za účelem dovolené, zájezdu, lázeňské péče, 
služební cesty, školení, kursu, kongresu, symposia, pobytu dětí ve škole v přírodě, v letních a zimních 
táborech apod.4 Největší počet HUZ v rámci SO ORP Frýdek-Místek je koncentrován v samotném 
Frýdku-Místku (20 HUZ), dále v obci Morávka (9 HUZ) a v obci Krásná (6 HUZ). Pro další obce, ve kterých 
se dle dostupných dat ČSÚ nachází HUZ, viz následující tabulka. 

                                                             
4 ČSÚ: Ubytovací zařízení – metodika. Dostupné na: https://www.czso.cz/csu/xb/ubytovaci-zarizeni-metodika  
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Tabulka 1.24: Počet hromadných ubytovacích zařízení v obcích SO ORP Frýdek-Místek5 

Obec 
Počet ubytovacích zařízení 

Rozdíl 
2012 2022 

Baška  1 1 0 
Brušperk  1 . . 
Bruzovice . 1 . 
Dobrá 1 1 0 
Dolní Domaslavice  1 2 1 
Dolní Tošanovice  1 1 0 
Fryčovice . 1 . 
Frýdek-Místek  13 20 7 
Hukvaldy  3 3 0 
Kozlovice  1 2 1 
Krásná  6 6 0 
Krmelín  . 1 . 
Lhotka  . 1 . 
Lučina  2 2 0 
Morávka  8 9 1 
Nižní Lhoty  1 . . 
Nošovice  . 1 . 
Palkovice  . 2 . 
Pražmo 1 1 0 
Raškovice  1 . . 
Řepiště  1 . . 
Soběšovice  2 3 1 
Sviadnov 1 2 1 
Třanovice . 1 . 
Vyšní Lhoty 1 1 0 
Celkem 46 62 16 

Zdroj: ČSÚ, 2024 

Z hlediska rekreace a cestovního ruchu hovoří ve prospěch SO ORP Frýdek-Místek jeho poloha v rámci 
CHKO Beskydy. Zvláště pak pro obce Morávka a Krásná, které vykazují poměrně vysoký počet 
rekreačních budov i hromadných ubytovacích zařízení.  

1.14 Bezpečnost a ochrana obyvatel 

Objekty požární ochrany 

SO ORP Frýdek-Místek disponuje hustým pokrytím stanic hasičského záchranného sboru, do výčtu 
jednotlivých objektů jsou započítány i místní sbory dobrovolných hasičů. Skrze zmíněné husté posetí 
lze tedy pozorovat velice krátkou dobu odhadovaného dojezdu, výjimky se pak nachází v obcích (mimo 
zastavěné území) v jižní oblasti zkoumaného SO ORP z důvodu vyšší frekvence hornaté a zalesněné 
půdy s prořídlou komunikační vybaveností. 

                                                             
5 . tečka na místě čísla značí, že údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý 
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Mapa 1.14.1: Objekty požární ochrany v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 
 
Tabulka 1.25: Průměrný časový odhad dojezdu hasičského záchranného sboru v SO ORP Frýdek-Místek 

Obec Dojezd (min) 
Baška do 5 min 
Brušperk do 5 min 
Bruzovice do 5 min 
Dobrá do 5 min 
Dobratice do 5 min 
Dolní Domaslavice do 5 min 
Dolní Tošanovice do 5 min 
Fryčovice do 5 min 
Frýdek-Místek do 5 min 
Horní Domaslavice do 5 min 
Horní Tošanovice do 5 min 
Hukvaldy do 5 min 
Kaňovice do 5 min 
Kozlovice do 5 min  
Krásná do 5 min 
Krmelín do 5 min 
Lhotka do 5 min 
Lučina do 5 min 
Morávka do 5 min 
Nižní Lhoty do 5 min 
Nošovice do 5 min 
Palkovice do 5 min 
Paskov do 5 min 
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Obec Dojezd (min) 
Pazderna do 5 min 
Pražmo do 5 min 
Raškovice do 5 min 
Řepiště do 5 min 
Sedliště do 5 min 
Soběšovice do 5 min 
Staré Město do 5 min 
Staříč do 5 min 
Sviadnov do 5 min 
Třanovice do 5 min 
Vojkovice do 5 min 
Vyšní Lhoty do 5 min 
Žabeň do 5 min 
Žermanice do 5 min 

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 
 

Objekty zdravotní záchranné služby 

Nejkratší průměrný dojezd je soustředěný v okolí obcí Frýdek-Místek a Nošovice, kde se nachází 
výjezdová centra zdravotních záchranných služeb. Dále lze pozorovat koridory s nižší dojezdovou 
hodnotou směrem na Ostravu a Třinec, kde se nachází další nejbližší objekty stejného začlenění. 
Naopak největší hodnoty jsou opět soustředěný v jižních zalesněných oblastech mimo zastavěné 
oblasti tamních obcí. 

Mapa 1.14.2: Objekty zdravotní záchranné služby v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 
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Tabulka 1.26: Průměrný časový odhad dojezdu zdravotní záchranné služby v SO ORP Frýdek-Místek 
Obec Dojezd (min) 

Baška do 10 min 
Brušperk do 15 min 
Bruzovice do 10 min 
Dobrá do 5 min 
Dobratice do 10 min 
Dolní Domaslavice do 15 min 
Dolní Tošanovice do 10 min 
Fryčovice do 15 min 
Frýdek-Místek do 5 min 
Horní Domaslavice do 10 min 
Horní Tošanovice do 10 min 
Hukvaldy do 10 min 
Kaňovice do 15 min 
Kozlovice do 15 min 
Krásná do 20 min 
Krmelín do 10 min  
Lhotka do 10 min 
Lučina do 10 min 
Morávka do 20 min 
Nižní Lhoty do 10 min 
Nošovice do 5 min 
Palkovice do 15 min 
Paskov do 10 min 
Pazderna do 10 min 
Pražmo do 15 min 
Raškovice do 15 min 
Řepiště do 10 min 
Sedliště do 10 min 
Soběšovice do 15 min 
Staré Město do 10 min 
Staříč do 15 min 
Sviadnov do 10 min 
Třanovice do 10 min 
Vojkovice do 5 min 
Vyšní Lhoty do 10 min 
Žabeň do 10 min 
Žermanice do 15 min 

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 
 

Policejní stanice 

V celém SO ORP Frýdek-Místek se nachází přesně 4 policejní stanice a služebny umístěny v obcích: 
Frýdek-Místek, Brušperk, Nošovice a Palkovice. Je tedy zřejmé, že skrze okolní veřejné komunikace je 
zprostředkována rychlejší dostupnost k okolním obcím. Průměrný časový odhad se tedy pohybuje 
primárně v intervalu 5-15 minut skrze celé území SO ORP Frýdek-Místek s výjimkou 4 zmíněných obcí 
na samotném jihu zkoumaného území. 
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Mapa 1.14.3: Objekty civilní ochrany v SO ORP Frýdek-Místek 

 
Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 

Tabulka 1.27: Průměrný časový odhad dojezdu policejního sboru v SO ORP Frýdek-Místek 
Obec Dojezd (min) 

Baška do 10 min 
Brušperk do 5 min 
Bruzovice do 15 min 
Dobrá do 5 min 
Dobratice do 10 min 
Dolní 
Domaslavice do 10 min 

Dolní Tošanovice do 10 min 
Fryčovice do 10 min 
Frýdek-Místek do 5 min 
Horní 
Domaslavice do 10 min 

Horní Tošanovice do 5 min 
Hukvaldy do 10 min 
Kaňovice do 15 min 
Kozlovice do 10 min 
Krásná do 20 min 
Krmelín do 5 min 
Lhotka do 10 min 
Lučina do 10 min 
Morávka do 20 min 
Nižní Lhoty do 10 min 
Nošovice do 5 min 
Palkovice do 5 min 
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Obec Dojezd (min) 
Paskov do 10 min 
Pazderna do 10 min 
Pražmo do 15 min 
Raškovice do 15 min 
Řepiště do 10 min  
Sedliště do 10 min 
Soběšovice do 10 min 
Staré Město do 10 min 
Staříč do 10 min 
Sviadnov do 10 min 
Třanovice do 5 min 
Vojkovice do 5 min 
Vyšní Lhoty do 10 min 
Žabeň do 10 min 
Žermanice do 10 min 

Zdroj: Datový model ÚAP Frýdek-Místek 2024 
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2 Rozbor udržitelného rozvoje území 
2.1 Metodika zpracování RURÚ a související legislativa 

V této kapitole je popsána legislativa, z níž vychází metodika zpracování rozboru udržitelného rozvoje 
území (tedy vyhodnocení vyváženosti územních podmínek v obcích z pohledu pilířů udržitelného 
rozvoje a z pohledu témat, která jsou v rámci ÚAP hodnocena). Dále jsou uvedená další specifická 
východiska, na nichž jsou postaveny principy metodiky zpracování RURÚ. 

2.1.1 Související legislativa 

Metodika pro zpracování rozboru udržitelného rozvoje území (RURÚ) vychází ze Zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu v platném znění (dále jen „Stavební zákon“) a Vyhlášky 
č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech a územně plánovací dokumentaci v platném 
znění (dále jen „Vyhláška ÚAP“). 

Cíle územního plánování v oblasti udržitelného rozvoje jsou v rámci tohoto dokumentu pojaty 
v souladu s ust. § 18 odst. 1 a 2 Stavebního zákona: 

- Vytváření předpokladů pro výstavbu a udržitelný rozvoj území spočívající ve vyváženém vztahu 
podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a soudržnost obyvatel 
v území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 
generací budoucích. 

- Zajištění těchto předpokladů soustavným a komplexním řešením účelného využití a 
prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 
soukromých zájmů na rozvoji území. Za tímto účelem sleduje společenský a hospodářský 
potenciál rozvoje. 

K ustanovení odst. 1 je třeba upřesnit, že termín „příznivé podmínky“ (ve smyslu „kvalitní“) se vztahuje 
ke všem pilířům udržitelného rozvoje a je významově nadřazen „vyváženému vztahu“ těchto 
podmínek. Ust. §18 odst. 1 lze tedy výstižněji interpretovat jako „vytváření územních podmínek pro 
kvalitní životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel v území“. 

2.1.2 Východiska metodiky 

Při tvorbě metodiky řešitelský tým vycházel z těchto tezí: 
1. Dekompozice složek území do témat – vycházelo se z témat nadefinovaných v rámci § 4, odst. 

2, písmeno a) Vyhlášky č. 500/2006 Sb. v platném znění, kde je uvedeno celkem 13 témat, 
přičemž 3 témata (širší územní vztahy, prostorové a funkční uspořádání území a struktura 
osídlení) nebyla pro jejich obecnost do hodnocení zahrnuta. 

2. Zhotovení pomocných formulářů pro usnadnění expertních odhadů - Zde jsou slovně 
popsány hodnoty indikátorů, které mohou na hodnoceném území nastat. 

3. Proces operacionalizace – přiřazení indikátorů k jednotlivým pilířům udržitelného rozvoje. 
Stanovení referenční hladiny pro ohodnocování jednotlivých indikátorů. Všechny indikátory 
vstupující do hodnocení jsou součástí podkladů pro RURÚ. Indikátory vycházejí z datového 
modelu a z dostupných veřejných databází ČSÚ, příp. z resortních databází (např. MPSV, MF). 
Všechna data jsou bezplatně dostupná pro obce, některá je nutná si specificky vyžádat. 

4. Úzká vazba mezi územně analytickými podklady a územně plánovací dokumentací – výstupy 
rozboru udržitelného rozvoje území (zejm. v rozsahu problémů k řešení v územně plánovacích 
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dokumentacích) tvoří podklad pro územně plánovací dokumentaci, jejíž uplatnění v území 
může mít následně po čase odraz v ÚAP. 

Schéma 2.1.2.1: Vztah ÚAP a ÚPD 

 
Zdroj: PROCES 

Schéma 2.1.2.2: Hodnocení ÚPD z hlediska udržitelného rozvoje území 

  
Zdroj: PROCES 

V dlouhodobém horizontu se vhodná 
regulace, optimální koncepce rozvoje 
a uspořádání území promítne v procesech a ve 
stavu udržitelného rozvoje dané územní 
jednotky. Pozitivní i negativní změny v ÚPD 
ovlivňují procesy, které se projeví v tématech 
udržitelného rozvoje. Vizuálním výstupem za 
územní jednotku je paprskovitý graf, který 
znázorňuje vyváženost územních podmínek. 
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2.1.3 Přístup ke zpracování RURÚ na úrovni ORP 

Přístup ke zpracování územně analytických podkladů na úrovni obce s rozšířenou působností a na 
úrovni kraje se v některých bodech liší. Na úrovni ORP vychází expert z dat a ze znalosti území, kterou 
je občas nutné rozšířit doplňkovými průzkumy. Výsledky expertního hodnocení jsou znázorněny 
formou hvězdicového grafu (améby) a kartogramů, které odpovídají vyhodnocení obcí v analyzovaném 
území. 

V současné době platí stav, že RURÚ na úrovni kraje nelze mechanicky seskládat z RURÚ nižší úrovně, 
neboť každý zpracovatel používá jiný přístup, jinou metodiku. Data je možno z úrovně ORP převzít, je 
však nutná nová interpretace dat a vyhodnocení územních podmínek na úrovni kraje. Pouze tímto 
způsobem je připraven relevantní podklad pro pořizování ZÚR. 

2.2 Postup zpracování RURÚ 

Postup zpracování rozboru udržitelného rozvoje území je založen na multikriteriálním přístupu, tzn. 
území je hodnoceno na základě dat za indikátory, hodnocení jednotlivých témat je provedeno 
separátně a hodnocení vyváženosti územních podmínek za jednotlivé pilíře je následně přepočteno 
prostřednictvím sady vah těchto podtémat na pilíře (každé podtéma ovlivňuje různé pilíře jinou vahou). 

Výstupem RURÚ jsou kartogramy za jednotlivé pilíře, karty obcí obsahující hvězdicovité grafy za 
každou obec, shrnutí pozitiv a negativ za jednotlivé oblasti a seznam problémů, které jsou rovněž 
uvedeny ve výkresu problémů k řešení v ÚPD. 

2.2.1 Metodika pro analýzu pozitiv a negativ 

Při vyhodnocování stavu jednotlivých témat je analýzy pozitiv a negativ. Výroky by měly být konkrétní, 
tzn. vyjmenovat obce, kterých se výrok týká. Je vhodné využít výroků z V. úplné aktualizace RURÚ 
zpracovaného v roce 2020 a tyto výroky aktualizovat (vypustit neaktuální a doplnit nově vzniklé). 

Na základě dílčích analýz je provedena celková analýza pozitiv a negativ území SO ORP Frýdek-Místek, 
která bude podkladem pro formulaci:  

- základních limitů a dlouhodobých cílů vyváženého vývoje území, 
- významných deficitů, rizik a trendů očekávaného vývoje území, 
- variant či alternativ rozvoje správního území, 
- variant či alternativ řešení územních střetů zjištěných v celkové SWOT analýze, 
- závěrů rozboru udržitelného rozvoje SO ORP Frýdek-Místek, 
- problémů určených k řešení v Politice územního rozvoje, 
- problémů určených k řešení v zásadách územního rozvoje, 
- problémů určených k řešení v územních plánech, 
- problémů určených k řešení v regulačních plánech, 
- indikátorů trvale udržitelného rozvoje vztahujících se k posuzovanému území k omezení změn 

v území z důvodu ochrany veřejných zájmů, které vyplývají z právních předpisů nebo 
z vlastností území, zjištěných při vyhodnocování udržitelného rozvoje území. 

 
Kromě analýzy pozitiv a negativ území celého správního obvodu obce s rozšířenou působností jsou 
zpracovány i pro jednotlivé obce spadajících do SO ORP (viz karty obcí). 
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2.2.2 Vyhodnocení územních podmínek a potenciálů 

Podstatou udržitelného rozvoje je naplnění tří základních cílů: 
1. Sociální rozvoj, který respektuje potřeby občanů 
2. Účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů 
3. Udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti 

Pro to, aby byl zjištěn a vyhodnocen stav výše uvedených základních cílů udržitelného rozvoje území, 
byl zvolen adekvátní postup. Témata, která zmiňuje vyhláška 500/2006 Sb. (v § 4, odst. 2, písm. a), bod 
byla přiřazena ke třem pilířům udržitelného rozvoje území. Jako pilíře označujeme v tomto kontextu tři 
oblasti zmíněné ve výše uvedeném výčtu. Témata, jejichž přiřazení k jednotlivým pilířů je uvedeno 
v následující tabulce, však není možné vždy přiřadit striktně k jedinému pilíři – překrývají se především 
témata v ekonomickém a sociálním pilíři: veřejná dopravní a technická infrastruktura ovlivňuje jak 
hospodářské, tak sociální podmínky v obci, stejně tak bydlení a rekreace. 

Tabulka 2.1: Přiřazení témat k pilířům udržitelného rozvoje 

Environmentální pilíř Ekonomický pilíř Sociální pilíř 
 Příroda a krajina 
 Vodní režim a horninové 

prostředí 
 Kvalita životního prostředí 
 Zemědělský půdní fond 

a pozemky určené k plnění 
funkcí lesa 

 Dopravní a technická 
infrastruktura včetně jejich 
dostupnosti 

 Ekonomické a hospodářské 
podmínky 

 Rekreace a cestovní ruch 

 Sociodemografické 
podmínky a bydlení 

 Občanská vybavenost 
včetně její dostupnosti 
a veřejná prostranství 

 Bezpečnost a ochrana 
obyvatel 

Kvantifikace byla provedena na základě sady (jednoho až čtyř) indikátorů za každé téma (uvádí tabulka 
níže). Indikátory byly naplněny aktuálními daty – tam, kde taková data byla k dispozici. Zdroj dat je 
uveden v rámci jednotlivých kapitol, převážně se jednalo o veřejně dostupná data poskytovaná Českým 
statistickým úřadem, data z datového modelu ÚAP a další dostupná data. Hodnoty indikátorů za 
jednotlivé obce byly následně převedeny (dle pravidel popsaných v rámci tematických kapitol tohoto 
RURÚ) na jednotnou pětibodovou škálu <-2;+2>. 
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Tabulka 2.2: Sada indikátorů využitých pro vyhodnocení jednotlivých témat udržitelného rozvoje 

Sociodemografické 
podmínky a bydlení 

Příroda a krajina 
Vodní režim 
a horninové 

prostředí 

Kvalita životního 
prostředí 

Zemědělský půdní 
fond a pozemky 
určené k plnění 

funkcí lesa 
SD1 Změna počtu 
obyvatel 2015-2020 
SD2 Index stáří 
SD3 Podíl obyvatel s 
vysokoškolským 
vzděláním 
SD4 Intenzita bytové 
výstavby (průměrný 
počet dokončených 
bytů na 1 000 
obyvatel v letech 
2009 – 2019) 

PK1 Podíl ploch 
ochrany přírody k ploše 
obce 
 

VH1 Záplavové území 
Q100 
VH2 Plocha sklonité 
orné půdy 
VH3 Sesuvná a 
poddolovaná území 
na území obce 

ZP1 Stav kvality 
ovzduší 
ZP2 Podíl trvalých 
travních porostů na 
půdním fondu 
 

LP1 Podíl pozemků 
určených k plnění 
funkcí lesa k výměře 
obce 
LP2 Změna výměry 
zemědělské půdy 
(2013-2023) 
LP3 Podíl orné půdy 
k ploše obce 

Občanská 
vybavenost včetně 

její dostupnosti 
a veřejná 

prostranství 

Dopravní a technická 
infrastruktura včetně 

jejich dostupnosti 

Ekonomické 
a hospodářské 

podmínky 

Rekreace a cestovní 
ruch 

Bezpečnost 
a ochrana obyvatel 

OV1 Vybavenost 
obce školami 
OV2 Dostupnost ORP 
veřejnou dopravou 
OV3 Dostupnost 
krajského města 
veřejnou dopravou 

DT1 Dostupnost 
nadřazené silniční sítě 
DT2 Existence 
železniční zastávky 
DT3 Dostupnost 
mezinárodního letiště 
DT4 Technická 
infrastruktura 
DT5 Vodovod 
DT6 Kanalizace 
DT7 Plynofikace 

EH1 Podíl 
nezaměstnaných 
osob  
EH2 Míra 
podnikatelské 
aktivity 
 

RC1 Podíl 
potenciálně 
rekreačních ploch 
RC2 Turisticko-
rekreační funkce 
RC3 Existence 
nemovité kulturní 
památky 

BZ1 Dojezdový čas 
policie 
BZ2 Dojezdový čas 
hasičské záchranné 
služby 
BZ3 Dojezdový čas 
rychlé záchranné 
služby 
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Tabulka 2.3: Hodnoty indikátorů využitých pro vyhodnocení jednotlivých témat udržitelného rozvoje 

Téma Kód Indikátor 
Hodnocení na škále <-2/2> 

2 1 0 -1 -2 

SD SD1 Změna počtu obyvatel 
2014-2024 (k 1. 1.)  10 % a více  <5 %;10 %)  <-5 %;5 %) <-10 %;-5 %) Úbytek větší než -10 % 

  SD2 Index stáří Méně než 80  (90;80>  (110;90> (130;110> 130 a více 

  SD3 Podíl obyvatel s VŠ 
vzděláním  15 % a více  <10 %;15 %)  <7 %;10 %) <5 %;7 %) Méně než 5 % 

  

SD4 

Intenzita bytové 
výstavby (počet 
dokončených bytů na 1 
000 obyvatel 2013 – 
2024) 

40 a více <30;40) <20;30) <10;20) Méně než 10 

PK PK1 Podíl ploch ochrany 
přírody k ploše obce 5 % a více <2 %-5 %) <0-2 %) 0 - 

VH VH1 

Záplavové území Q100 Záplavové území 
Q100 je stanoveno 
mimo zastavěné 
území obce nebo 
záplavové území na 
území obce není 
stanoveno 

Záplavové území Q100 
zasahuje do 1 - 4,99 %  
zastavěného území obce 

Záplavové území Q100 zasahuje 
do 5 – 9,99 % zastavěného 
území obce 

Záplavové území Q100 zasahuje 
do 10 – 24,99 %  zastavěného 
území obce 

Záplavové území Q100 
zasahuje do více než 25 % 
zastavěného území obce nebo 
do zastavitelného území 

  VH2 

Plocha sklonité orné 
půdy (více než 7°) 

Na území obce se 
nachází méně než 1 
ha sklonité orné 
půdy 

Na území obce se nachází 1 
– 19,99 ha sklonité orné 
půdy 

Na území obce se nachází 20 – 
39,99 ha sklonité orné půdy 

Na území obce se nachází 40 – 
60 ha sklonité orné půdy 

Na území obce se nachází více 
než 60 ha sklonité orné půdy 

 VH3 

Sesuvná a poddolovaná 
území na území obce 

Na území obce se 
nevyskytují žádná 
aktivní, 
potencionální ani 
dočasně uklidněná 
sesuvné území ani 
poddolované území 

Na území obce se vyskytují 
potenciální nebo dočasná 
sesuvná území nebo 
poddolovaná území, mimo 
zastavěné/zastavitelné 
území 

Na území obce se vyskytují 
aktivní, sesuvná území a 
poddolovaná území, mimo 
zastavěném/zastavitelném 
území 

V zastavěném/zastavitelném 
území se vyskytují  potenciální 
nebo dočasně uklidněná 
sesuvná území nebo 
poddolovaná území 

V zastavěném/zastavitelném 
území nebo jeho blízkosti se 
nacházejí aktivní, sesuvná 
území. 
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Téma Kód Indikátor 
Hodnocení na škále <-2/2> 

2 1 0 -1 -2 

ZP ZP1 

Stav kvality ovzduší Na území obce 
nejsou překročeny 
imisní limity pro 
ochranu zdraví 
obyvatel 

Na území obce nejsou 
překročeny imisní limity pro 
ochranu zdraví s výjimkou 
přízemního ozonu 

Na území obce překročen 
jeden imisní limit pro ochranu 
zdraví lidí  

Na území obce překročeny dva 
imisní limity pro ochranu zdraví 
lidí  

Na území obce překročeny 
více než dva imisní limity pro 
ochranu zdraví lidí 

 ZP2 
Podíl trvalých travních 
porostů na půdním 
fondu 

20 % a více  <15 %;20 %)   <10 %;15 %)  <5 %;10 %)  Méně než 5% 

 LP LP1 

Podíl pozemků 
určených k plnění 
funkcí lesa k výměře 
obce 

50 % a více   <30 %;50 %)  <20 %;30 %) <10 %;20 %)  Méně než 10 % 

  LP2 
Změna výměry 
zemědělské půdy 2013-
2023 

Nárůst o 0,5 % a 
více (+0,5 %;+0,1> (+0,1;-0,1> (-0,1 %;-1 %> Úbytek o více než 1 % 

  LP3 Podíl zemědělské půdy 
k ploše obce Více než 75 %  (50 %;75 %>  (40 %;50 %>  (20 %;40 %>  20 % a méně 

OV OV1 Vybavenost obce 
školami Existence SŠ Existence ZŠ  Existence 1. st. ZŠ  Pouze existence MŠ Bez vzdělávací instituce 

  OV2 
Dostupnost ORP 
veřejnou dopravou  Méně než 5 min.  (5;10> min.  (10;20> min.  (20;30> min.  Více než 30 min. 

  OV3 
Dostupnost krajského 
města veřejnou 
dopravou 

 Méně než 15 min.  (15;30> min.  (30;45> min.  (45;60> min.  Více než 60 min. 

DI DI1 
Dostupnost dálniční 
sítě Méně než 5 min. (5;15> min. (15;30> min. (30;45> min. více než 45 min. 

  DI2 Existence železniční 
zastávky existuje  - neexistuje  -  - 

  DI3 Dostupnost 
mezinárodního letiště Méně než 30 min. (30;60> min. (60;90> min. (90;120> min. více než 120 

 DI4 Vodovod Vobci je kompletně 
zaveden vodovod 

Ve většině obce je zaveden 
vodovod 

- Pouze v malé části obce je 
zaveden vodovod 

V obcí není zaveden vodovod 

  DI5 
Kanalizace Obec je kompletně 

odkanalizovaná s 
ČOV 

Vetšina obce je 
odkanalizovaná s ČOV 

V obci je navržena kanalizace s 
ČOV 

V části obce je navrženo 
odkanalizování 

V obci není vybudována ani 
navržena kanalizace 
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Téma Kód Indikátor 
Hodnocení na škále <-2/2> 

2 1 0 -1 -2 

  DI6 

Plynofikace Obec je kompletně 
plynofikovaná 

Vetšina obce je 
plynofikovaná 

Plyn je zaveden do obce, ale 
ne k jednotlivým objektům, 
případně je plánováno 
zavedení 

Pouze v malé části obce je 
zaveden plyn 

Obec není plynofiková 

EH EH1 Podíl nezaměstnaných 
osob 

  3 % a méně  (3;5> (5;7>   (7;10> Více než 10 %  

  
EH2 

Míra podnikatelské 
aktivity na 1000 
obyvatel 

více než 150 <150;120) <120;100) <100;80) 80 a méně 

RC RC1 

Podíl potenciálně 
rekreačních ploch 
(plochy lesní půdy, luk a 
pastvin, zahrad, sadůa 
vodní plochy(tekoucí a 
stojaté) 

75% a více <57 %;75 %) <38 %;57 %) <20 %-38 %) méně než 20 % 

  RC2 

Turisticko-rekreační 
funkce (počet lůžek v 
hromadných 
ubytovacích zařízeních, 
počet lůžek v objektech 
individuální rekreace /4 
lůžka na objekt/ kpočtu 
obyvatel ) 

200 a více  <100;200) <50;100)  <25;50)  Méně než 25  

  RC3 Existence nemovité 
kulturní památky NKP více než 5 1-5 neexistuje     

BZ BZ1 Dojezdový čas policie Méně než 5 min. <5;10) min. <10;15) min. <15;20) min. 20 min. a více 

  BZ2 Dojezdový čas hasičské 
záchranné služby Méně než 5 min. <5;10) min. <10;15) min. <15;20) min. 20 min. a více 

  BZ3 Dojezdový čas rychlé 
záchranné služby Méně než 5 min. <5;10) min. <10;15) min. <15;20) min. 20 min. a více 
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2.2.3 Multikriteriální vyhodnocení udržitelného rozvoje 

Takto ohodnocené indikátory se následně průměrovaly – tzn. vypočítal se aritmetický průměr 
indikátorů za témata, která spadala do daného pilíře. Tím byl odstraněn případný vliv různého počtu 
indikátorů za témata a vyhodnocení všech tří pilířů tak bylo provedeno na základě výpočtu, jehož 
výsledek byl mezi pilíři napříč porovnatelný.  

Schéma 2: Postup vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro zajištění RURÚ 

 

 

2.2.4 Vyváženost územních podmínek 

Nejnižší analytickou jednotkou je obec, ke které jsou vztaženy všechny indikátory a hodnocení témat. 
Udržitelný rozvoj na úrovni obce je hodnocen na základě témat a je znázorněn paprskovitým grafem 
(améba). Vyváženost vztahu územních podmínek na úrovni SO ORP je znázorněna třemi kartogramy 
dle pilířů. 

Vyváženost pilířů 

Vyváženost pilířů udržitelného rozvoje v obcích sledovaného území je vizualizována pomocí sady tří 
kartogramů za každý pilíř (environmentální, ekonomický a sociální) zvlášť. V každém kartogramu je 
znázorněno pomocí pětistupňové barevné škály vyhodnocení územních podmínek za jednotlivé pilíře 
(územní podmínky pro příznivé životní prostředí; územní podmínky pro hospodářský rozvoj a územní 
podmínky pro soudržnost společenství obyvatel). 

Vyváženost témat 

Vyváženost témat udržitelného rozvoje je znázorněno za každou obec zvlášť hvězdicovitým grafem 
(améba). Graf znázorňuje stav daného tématu v obci a také vztah jednotlivých témat – čím dále je 
vrchol grafu od jeho středu, tím je stav v dané obci příznivější a naopak (z grafu se tedy dají identifikovat 
témata s dobrým, resp. špatným stavem v dané obci). 

Prezentace výsledků

Vizualizace (kartogram průměrného hodnocení)

Vyhodnocení 3 pilířů RURÚ ve všech obcích sledovaného území

Kvantitativní hodnocení v kontextu 
celého území SO ORP

Doplňující hodnocení v případě 
nejednoznačnosti výsledků

Nastavení postupu kvantitativního vyhodnocení pilířů

Přiřazení témat k pilířům Přiřazení indikátorů k tématům
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Graf 2.2.2.1: Paprskovitý graf (améba) pro vizualizaci vyváženosti územních podmínek jednotlivých území 
(kraj/ORP) 

 

SD Sociodemografické podmínky a bydlení 
PK Příroda a krajina 
VR Vodní režim a horninové prostředí 
HP Horninové prostředí 
ZP Kvalita životního prostředí 
LP Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 
OV Občanská vybavenost včetně její dostupnosti a veřejná prostranství 
DT Dopravní infrastruktura včetně její dostupnosti 
TI Technická infrastruktura včetně její dostupnosti 
EH Ekonomické a hospodářské podmínky 
RC Rekreace a cestovní ruch 
BZ Bezpečnost a ochrana obyvatel 

Zdroj: PROCES 

 

2.2.5 Metodika aktualizace závad, střetů a problémů a jejich značení 

2.2.5.1 Problémy, závady a střety 

Okruh problémů k řešení v územně plánovací dokumentaci (urbanistické, dopravní a hygienické závady 
v území, omezení pro rozvoj území a ohrožení v území) je dán vyhláškou č. 500/2006 Sb. V rámci řešení 
RURÚ je takto členěn i problémový výkres. 

Zjištěné problémy jsou popsány v Kartách obcí. Jedná se především o problémy zjištěné v tematických 
rozborech na základě podkladových dat, dále o problémy zjištěné v rámci dotazníkového šetření, 
problémy vygenerované v GIS (střety - záměry s limity a záměry mezi sebou) a jiné problémy, často 
přímo neřešitelné nástroji územního plánování. Problémy jsou formulovány konkrétně. Při úplné 
aktualizaci ÚAP se vychází z problémů, které byly identifikovány v předchozích aktualizacích ÚAP. Tyto 
problémy jsou porovnány s problémy, které byly identifikovány v probíhající úplné aktualizaci. 
K jednotlivým typům problémů jsou uvedeny jednoznačné kódy v kategoriích: 

1. ZU urbanistické závady 
2. ZH hygienické závady 
3. ZD dopravní závady 
4. OU ohrožení území 
5. SZL střety záměrů s limity 
6. SZZ vzájemné střety záměrů 
7. SO ostatní střety 
8. P ostatní problémy 

Konkrétní typy problémů jsou uvedeny v následující tabulce. 

Tabulka 2.4: Kategorie problémů 

Kód  Popis  Zdroj 
informace  

Řešitelnost v 
ÚPD  

Téma 
RURÚ  

Úroveň 
problematiky  

ZU01  Brownfieldy  ÚAP  ÚP  2,7 M,N  

ZH01  Chybějící kanalizace a/nebo ČOV  ÚAP, 
dotazník  ÚP  6,1 M,N  

ZH02  Chybějící plynofikace  
ÚAP, 
dotazník  ÚP  10 M  
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Kód  Popis  
Zdroj 

informace  
Řešitelnost v 

ÚPD  
Téma 
RURÚ  

Úroveň 
problematiky  

ZH03  Chybějící část vodovodu  
ÚAP, 
dotazník  

ÚP  6,1 M  

ZH04  Staré zátěže území a kontaminované plochy  ÚAP  ÚP  7 M  

ZH05  Skládka  ÚAP  ÚP  7 M  

ZH13  Spalovna odpadů, nakládání s odpady  ÚAP  ÚP  7 M,N  

ZH14  
Komunikace prochází ochranným pásmem vodního 
zdroje  

ÚAP  ÚP  6,1 M,N  

ZD02  Nebezpečné úseky pro chodce – chybí chodníky  dotazník  ÚP  10 M  

ZD03  Nedostatečný počet parkovacích míst v obci  dotazník  ÚP  10 M  

ZD04  
Špatná dopravní dostupnost, špatná dopravní 
obslužnost  

dotazník  -  10 M  

ZD06  Intenzita dopravy  dotazník  ÚP  10 M,N  

ZD07  Místo častých silničních nehod  dotazník  ÚP (částečně)  10 M, N  

ZD11  Chybějící cyklotrasy  RURÚ  ÚP  10,12 M,N  

ZD13  Cyklotrasa vede po silnici II. třídy  dotazník  ÚP  10 M  

ZD14 Absence cyklostezky obce ÚP 10 M 

OU01 Objekt v záplavovém území Q100  ÚAP  ÚP  2,6 M  

OU02  Zástavba na poddolovaném území  ÚAP  ÚP  2,6 M  

OU03  Ohrožení půdy větrnou erozí   ÚAP  ÚP (částečně)  8 M  

OU04  Ohrožení půdy povrchovým odtokem v ploše  ÚAP  ÚP (částečně)  8 M  

OU05  Sesuv aktivní  ÚAP  -  6 M  

OU06  Ohrožení povodněmi (vybřežení toku)  dotazník  ÚP (částečně)  6 M  

OU07  
Ohrožení zástavby přívalovými srážkami (odtokem z 
povodí)  

dotazník  ÚP (částečně)  6 M  

OU09  
Ohrožení povrchovým odtokem v drahách 
soustředěného odtoku  

ÚAP, RURÚ  ÚP (částečně)  6,8 M  

OU11  Rozsáhlé nečleněné bloky orné půdy  ÚAP  ÚP (částečně)  8 M,N  

OU12  Jiné ohrožení  dotazník  -  2,6,8  M,N  

SZL01  
Zastavitelné území nebo významná liniová stavba na 
bonitních půdách (I. a II. třída ochrany)  ÚAP  ÚP  8,1 M  

SZL02  Zastavitelné plochy na ložiscích nerostů  ÚAP  ÚP  2,6 M  

SZL03 Zastavitelné plochy v aktivním sesuvném území ÚAP  ÚP  2,6 M  

SZL04 Zastavitelné plochy v poddolovaném území  ÚAP  ÚP  2,6 M  

SZL05 Zastavitelné plochy v záplavovém území Q100  ÚAP  ÚP  2,6 M  

SZL09  
Komunikace prochází ochranným pásmem vodního 
zdroje  

ÚAP  ÚP  6,1 M,N  

SZZ01  Záměry silnic nebo železnic na zastavitelných plochách   ÚAP  ÚP  2,1 M,N  

SO01  
Zastavitelné plochy v migračně významných územích a 
na dálkových migračních koridorech  

ÚAP  ÚP  2, 5  M, N  

SO02  
Kapacitní silnice I. a II. třídy a železnice křížící dálkové 
migrační koridory  

ÚAP  ÚP, ZÚR  5, 10  M, N  

P01  
Nenavazující, nekorektně vymezený či nedostačující 
ÚSES  ÚAP, ÚP  ÚP, ZÚR  5 M,N  

P09  Chybějící systém varování obyvatel  
ÚAP, 
dotazník  

-  13 M  
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Kód  Popis  
Zdroj 

informace  
Řešitelnost v 

ÚPD  
Téma 
RURÚ  

Úroveň 
problematiky  

P10  
Narušení krajinného rázu (propojování sídel, expanze 
do volné krajiny, negativní dominanty v krajině aj.)  

RURÚ  ÚP  5 M,N  

P100  Jiné problémy  
RURÚ, 
dotazník  ÚP (částečně)  9,13 M  

P12  Vysoká fragmentace krajiny dopravou   ÚAP  ÚP  10 M,N  

P14  Vysoké turistické a rekreační zatížení území  RURÚ  -  12 M,N  

P15  Nízká atraktivita krajiny  RURÚ  ÚP (částečně)  5, 12  M,N  

P16  Chybějící úkryt civilní ochrany  ÚAP, 
dotazník  

ÚP  13 M  

P17  
Nedostatečná dostupnost nebo chybějící školské 
zařízení  

RURÚ, 
dotazník  ÚP  9 M  

P18  
Nedostatečná dostupnost nebo chybějící zdravotnické 
zařízení  

RURÚ, 
dotazník  

ÚP  9 M  

P19  
Nedostatečná dostupnost nebo chybějící sociální 
zařízení  

RURÚ, 
dotazník  

ÚP  9 M  

P20  Nedostatečná dostupnost nebo chybějící dětské 
hřiště/sportoviště  

RURÚ, 
dotazník  

ÚP  9 M  

P21  
Nedostatečná dostupnost nebo chybějící kulturní 
zařízení  

RURÚ, 
dotazník  ÚP  9 M  

P22  
Nedostatečná dostupnost nebo chybějící veřejné 
prostranství  

RURÚ, 
dotazník  

ÚP  9 M  

P23  Chybějící komerční zařízení  dotazník  -  9 M  

P24  Nedostatečně chráněné území  RURÚ  ÚP  5 M  

P25  Nesouhlas obce se záměrem  dotazník  ÚP (častečně)  9,1 M  
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2.3 Výsledky rozboru udržitelného rozvoje území 
2.3.1 Vyhodnocení pozitiv a negativ v území  

2.3.1.1 Širší územní vztahy 

Pozitiva Negativa 

► Území je důležitou dopravní křižovatkou ve 
směrech sever – jih (Ostravsko – Slovensko), 
východ – západ (D48 – Polsko, Slovensko)  

► Územím prochází důležité silniční tahy, dálnice 
D56, D48 a I/56  

► Velmi dobrá dopravní dostupnost krajského 
města a dalších významných center (Třinec, 
Český Těšín, Příbor (Kopřivnice, Nový Jičín), 
Frýdlant nad Ostravicí)  

► Dobrá dostupnost dálnice D1  
► Dobrá dostupnost celostátní železniční dráhy  
► Dobrá dostupnost mezinárodního letiště Leoše 

Janáčka Ostrava v Mošnově  
► Vysoká spolupráce na úrovni svazků obcí 

mikroregionů  

 

► Vysoká zatíženost tranzitní silniční dopravou  

 

 

2.3.1.2 Prostorové a funkční uspořádání území 

Pozitiva Negativa 

► U 1 obce je vysoký podíl ploch s rozdílným 
způsobem využití přírodního charakteru 

► Ve SO ORP Frýdek-Místek působí celkem 
8 dobrovolných svazků obcí 

 

► V 8 obcích jsou vymezeny brownfieldy  

 

2.3.1.3 Struktura osídlení 

Pozitiva Negativa 

► Rozvinutost sídelní struktury zejména v oblasti 
Frýdku – Místku a u velkých dopravních tahů  

► Vysoký počet středně velkých obcí mezi 1 000–
5 000 obyvateli  

► Relativně dobrý poměr předproduktivní složky 
obyvatelstva ve většině obcí okolo hlavního 
sídla  

 

► Dominantnost hlavního sídla správního 
obvodu  

► Vzdálenější obce od hlavních dopravních tahů 
jsou hůře dostupné  

► Vysoký počet produktivní a postproduktivní 
složky obyvatelstva v hůře dostupných obcích  
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2.3.1.4 Sociodemografické podmínky a bydlení 

Pozitiva Negativa 

Sociodemografické podmínky 
► Růst počtu obyvatel ve většině obcí SO ORP  
► Atraktivita regionu z pohledu růstu počtu 

obyvatel vlivem migrace  
► Zlepšení vzdělanostní struktury obyvatelstva 

ve všech obcích SO ORP (pokles podílu součtu 
osob bez vzdělání, se základním vzděláním vč. 
neukončeného a se středním vzděláním vč. 
vyučení bez maturity) 

► Poměrně příznivá věková struktura velké části 
obcí  
 
Bydlení 

► Rostoucí počet obydlených domů a bytů v SO 
ORP Frýdek-Místek – atraktivní území pro 
trvalé bydlení  

► Relativně nízký podíl neobydlených domů (s 
výjimkou obcí Krásná, Lhotka, Morávka, Nižní 
Lhoty a Vyšní Lhoty, kde je více než 15 %)  

► Vysoký průměrný roční počet dokončených 
bytů na 1 000 obyvatel v některých obcích 
(Horní Domaslavice, Dolní Tošanovice, 
Sviadnov, Pazderna, Horní Tošanovice)  

 

Sociodemografické podmínky 
► Pokles počtu obyvatel ve Frýdku-Místku  
► Záporný přirozený přírůstek  
► Pokračující demografické stárnutí populace   

 
Bydlení 

► Poměrně vysoký počet domů postavených 
v druhé polovině 20. století  

 

2.3.1.5 Příroda a krajina 

Pozitiva Negativa 

► Přítomnost CHKO Beskydy a 22 maloplošných 
zvláště chráněných území  

► Přítomnost 7 EVL a jedné rozsáhlé ptačí oblasti 
(v CHKO Beskydy), z nichž je většina chráněna 
prostřednictvím ZCHÚ  

► Na území SO ORP bylo vymezeno až 27 
biocenter regionální úrovně a 1 biocentrum 
nadregionální úrovně 

► Deštníkové zvláště chráněné druhy rostlin a 
živočichů, důležité pro oblast územního 
plánování, jsou chráněny prostřednictvím 
ZCHÚ  

► Vymezení míst krajinného rázu v CHKO 
Beskydy se stanovenými podmínkami ochrany 
krajinného rázu v území  

► Zajímavý krajinný ráz i v oblastech mimo CHKO 
– Hukvaldy, Kozlovice, Lhotka  

► Dopravní liniové stavby křížící prvky ÚSES:  
o Dálnice D48 v obci Hukvaldy, Fryčovice a 

Frýdku-Místku, Nošovice, Vojkovice (osy 
koridorů jsou v korytech vodních toků, 
které vedou pod dálnicí, k přímému 
křížení ÚSES s dálnicí tedy nedochází, 
jedná se však o místa zúžení koridoru, kde 
často nebývá naplněn parametr 
minimální šířky koridoru  

o Obchvat D48 kříží cenné a chráněné 
přírodní koridory řek Ostravice a Morávky  

► Vysoká fragmentace krajiny nejen kapacitními 
silnicemi D48, D56, I/56, ale také výrazným 
rozpínáním zástavby do krajiny a srůstáním 
sídel (Staříč – Fryčovice, Žabeň – Sviadnov aj.)  

► Zástavba v údolních nivách vodních toků, které 
jsou významným krajinným prvkem ze zákona  
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Pozitiva Negativa 
► Na území SO ORP je mnoho výrazných 

pohledových horizontů daných členitým 
terénem  

► Přítomnost geoparku Podbeskydí (obce 
Kozlovice, Lhotka, Palkovice, Fryčovice, 
Hukvaldy a část území města Frýdek-Místek – 
k. ú. Chlebovice)  

 

► Zastavěné a zastavitelné plochy v migračně 
významných územích (v biotopech vybraných 
zvláště chráněných druhů velkých savců) a na 
dálkových migračních koridorech – lokalita 
Ptáčník a Žebrák ve Fryčovicích, zástavba na 
území Palkovických hůrek v Palkovicích, 
zástavba mezi Palkovicemi a Myslíkem (srůst 
sídel), zástavba ve východní části území obce 
Lhotka, zástavba v jižní části území obce Baška, 
zástavba v západní části obce Raškovice, 
zástavba v jižní části území obce Vyšní Lhoty aj.  

► Snížená migrační prostupnost území – kritická 
místa migrace: území mezi Fryčovicemi a 
Staříčem (srůstání obcí), místa křížení s dálnicí 
D48 v blízkosti vodního toku Košice na území 
obce Fryčovice a místní části Chlebovice, 
zastavěné území obce Palkovice a části obce 
Myslík, pro lesní druhy neprostupné zorněné a 
zalučněné území obce Kozlovice  

► Zastavitelné plochy na cenných přírodních 
biotopech na území obce  

► Nedostatečně chráněná cenná území – Fojtovy 
vrchy a Vrchy v Hukvaldech, lesní komplex v 
Kaňovicích, prameniště ve Staříči  

► Zatrubněné vodní toky ve volné krajině (Horní 
Domaslavice, Lhotka)  

► Nevymezený ÚSES v ÚPD obce (Horní 
Tošanovice), nenávaznost ÚSES mezi obcemi 
(Soběšovice-Dolní Domaslavice, Morávka-
Krásná, Řepiště-Vratimov)   

► Střet ÚSES se záměry významných dopravních 
liniových staveb (Krmelín, Staré Město) 

► Externality způsobené těžbou nerostných 
surovin  
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2.3.1.6 Vodní režim a horninové prostředí 

Pozitiva Negativa 

Vodní režim 
► Rozsah stanovených záplavových území včetně 

aktivních záplavových zón  
► Přípravné práce v plánování v oblasti zvýšení 

povodňové ochrany zástavby obcí   
 
Horninové prostředí 

► Většina sesuvných území se nachází mimo 
zástavbu a jejich projevy jsou nevýznamné a 
neomezující  

► Lokální poddolovaná území menšího rozsahu 
negenerují problémy  

► Útlum těžby  

 

Vodní režim 
► Rozsáhlé plochy zastavěného území obcí je 

dotčeno stanoveným záplavovým územím 
Q100, s tím je spojena nedostatečná ochrana 
zástavby před povodněmi  

► V některých obcích je zastavěné území 
dotčeno aktivní zónou záplavového území – s 
tím je spojeno doposud nedostatečné řešení 
na zvýšení protipovodňové ochrany zástavby  
 
Horninové prostředí 

► Značný rozsah a počet poddolovaných 
a sesuvných území   

► Negativní vlivy těžby uhlí / zemního plynu na 
zástavbu, omezení v rozvoji obcí  

 

2.3.1.7 Kvalita životního prostředí 

Pozitiva Negativa 

► Nebyly překročeny imisní limity pro ochranu 
ekosystémů a vegetace (NOx a SO2)  

► Nebyly překročeny roční imisní limity u látek 
PM2,5 a O3 a imisní limity u látky PM10 
s 24hodinovým průměrem  

► Oproti měřením z předchozího období došlo 
ke zmenšení oblasti s překročenými 
průměrnými ročními imisními koncentracemi 
B(a)P – není zasažena obec Krásná a téměř 
není zasažena obec Morávka 

► Dokončuje se rekultivace území odkaliště 
Paskov 

► Ve 23 obcích se vyskytuje alespoň jedna 
ekologická zátěž nebo kontaminovaná plocha  

► Překročení imisních limitů BaP (benzo(a)pyren) 
– překročení limitu na celém území s výjimkou 
obcí Krásná a Morávka a částí obcí Vyšní Lhoty, 
Raškovice, Pražmo, Lhotka, Kozlovice, 
Palkovice, Dobratice a Hukvaldy  

► Výskyt 3 objektů nebo zařízení zařazené do 
skupiny A nebo B s umístěnými nebezpečnými 
látkami  

► Zdrojem znečištění jsou silniční doprava, emise 
z průmyslových zdrojů i mimo území obce 
(Ostravsko, Paskov, Třinecko, Polsko) 
a vytápění domácností 

► Výskyt černých skládek v některých obcích 
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2.3.1.8 Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Pozitiva Negativa 

Zemědělský půdní fond 
► Vysoké zastoupení bonitně hodnotných půd II. 

třídy ochrany  
► Úbytek zemědělské půdy na většině obcí 

minimální, v některých i mírný přírůstek  
► Poměrně vysoké zastoupení trvalého travního 

porostu, kombinace rostlinné a živočišné 
výroby  

► 12 % evidované zemědělské půdy v režimu 
ekologického zemědělství (pouze 0,8 % orné 
půdy)  

► Medián velikosti dílu bloku orné půdy jsou 3 
hektary – drtivá většina bloků orné půdy je 
malých až středních výměr  

► Globálně průměrné erozní ohrožení SO ORP 
vodní erozí v ploše  

► Ohrožení větrnou erozí (půdní a klimatické 
faktory) na většině území zanedbatelné  

 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa 
► Jen dvě obce mají lesnatost nižší než 5%  
► Žádná obec nemá nulovou lesnatost  

 

 

Zemědělský půdní fond 
► Úbytek zemědělské půdy (-15 ha) spojený mj. 

s liniovými dopravními stavbami 
a s průmyslovou výstavbou  

► Ohrožení zemědělských půd vodní erozí 
v ploše především v západní části území  

► Velké množství výrazných nestabilizovaných 
potenciálně erozně ohrožených drah 
soustředěného odtoku v západní části území   

 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa 
► Dvě obce s nižším podílem lesa pod 5%  
► Nerovnoměrné zastoupení lesů v řešeném 

území  

 

 

2.3.1.9 Občanská vybavenost včetně její dostupnosti a veřejná prostranství 

Pozitiva Negativa 

► 28 obcí má na svém území alespoň 1 
mateřskou školu, základní školu má na svém 
území 25 obcí 

► Ve SO ORP se nachází celkem 13 středních škol 
a 3 základní umělecké školy 

► Na území SO ORP Frýdek-Místek se nachází 
celkem 368 zdravotnických zařízení, většina z 
nich se nachází v samotném Frýdku-Místku 
(281) 

► Rostoucí počet obyvatel mimo město Frýdek-
Místek (proces suburbanizace) je spojen 
s tlakem na vybudování infrastruktury v těchto 
oblastech 

► Některé obce nesplňují kritéria dle standardů 
dostupnosti občanské vybavenosti (především 
u zdravotnických zařízení a u dětských hřišť) 7 

 

                                                             
7 Certifikovaná metodika TB050MMR01 Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury dostupné z 

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-
planovani-mmr/stanoviska-a-metodiky-k-zakonu-c-183-2006-sb-,-do/9-ostatni-stanoviska-a-
metodiky/standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury 
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Pozitiva Negativa 
► Na území SO ORP Frýdek-Místek se nachází 29 

poskytovatelů sociálních služeb, celkově se zde 
nachází 80 zařízení poskytujících sociální 
služby 

► Většina sledovaných dostupností občanské 
vybavenosti splňuje kritéria dle standardů 
dostupnosti 6 

► Pro většinu obcí je počet školských zařízení 
dostatečný  

► Většina školských zařízení má dostatečnou 
kapacitu, případně existující záměry na jejích 
rozšíření  

► Záměry v obcích na výstavbu školských 
zařízení, sportovišť, společenských center   

 

 

2.3.1.10 Dopravní a technická infrastruktura včetně jejich dostupnosti 

Pozitiva Negativa 

Dopravní infrastruktura 
► Zapojení veřejné dopravy do systému 

Ostravské integrované dopravy  
► Poloha na západním tahu tzv. Slezského kříže – 

D48 (součást mezinárodní silnice E462 – 
doplňkové sítě TINA), na silnici I/56 Ostrava – 
Beskydy a blízkost tahu I/11 na Slovensko  

► Dokončený obchvat města Frýdek-Místek  
► Relativně vysoká hustota silniční sítě vzhledem 

k charakteru osídlení  
► Dopravní obslužnost většiny obcí je výborná 

z hlediska spojení s Frýdkem-Místkem 
a Ostravou  

 

Technická infrastruktura 
► Vodovod realizován ve všech obcích  
► Rozšiřování nebo posilování stávajících 

vodovodních řádů  
► Realizace nových ČOV   
► Rekonstrukce a intenzifikace stávajících ČOV  
► Realizace nových splaškových kanalizačních 

stok  

Dopravní infrastruktura 
► Místní a účelové komunikace v obcích mají 

většinou nevyhovující směrové a šířkové 
poměry, úzký průjezdný profil a často 
nekvalitní povrch 

► Nedostatečná kapacita železniční 
infrastruktury  

► Nepříznivé ovlivnění životních podmínek 
emisemi a hlukem  

 

Technická infrastruktura 
► Vodovodní řády nepokrývají všechny 

zastavěné lokality obcí  
► Množství obcí bez realizované ČOV, 

vypouštění odpadních vod do vodních toků  
► Ve třech obcích zatím není kanalizace ani 

navržena  
► Řada významných vodovodních přivaděčů a 

rozvodů a navazujících zařízení potřebuje 
rekonstrukci a modernizaci  

► Plynofikace nepokrývá všechny zastavěné části 
obcí, především odlehlé lokality  

                                                             
6 Certifikovaná metodika TB050MMR01 Standardy dostupnosti veřejné infrastruktury dostupné z 

https://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/stavebni-pravo/stanoviska-a-metodiky/stanoviska-odboru-uzemniho-
planovani-mmr/stanoviska-a-metodiky-k-zakonu-c-183-2006-sb-,-do/9-ostatni-stanoviska-a-
metodiky/standardy-dostupnosti-verejne-infrastruktury 
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Pozitiva Negativa 
► Bezprostředně nehrozí znehodnocení kvality 

vody užívaných zdrojů vody veřejných 
vodovodů  

► Centrální zásobování teplem ve Frýdku-Místku  
► Kvalita produkované a distribuované vody 

odpovídá stanoveným standardům  
► Rostoucí počet alternativních zdrojů získávání 

elektrické energie (malé vodní elektrárny, 
bioplynové stanice, fotovoltaické elektrárny)  

► V území se nevyskytují výraznější problémy 
s dodávkou elektrické energie  

► Téměř všechny obce jsou plynofikovány (mimo 
obec Lhotka a v obci Horní Domaslavice je plyn 
zaveden do obce, ale ne k jednotlivým 
objektům)  

► Síť cyklostezek zasahující do většiny obcí, 
existence cyklostezky Greenway skrze obce 
Hukvaldy – Baška – Vyšní Lhoty – Lučina  

 

► Návrat ke spalování tuhých paliv v důsledku 
zdražování cen energií a s tím spojený 
zhoršený stav životního prostředí  

► Nebezpečí zvýšené nehodovosti v důsledku 
využívání úzkých komunikací cyklisty zejména 
v obcích, kde není vybudována cyklostezka 

 

 

2.3.1.11 Ekonomické a hospodářské podmínky 

Pozitiva Negativa 

► Nízký podíl nezaměstnaných osob v obcích SO 
ORP Frýdek-Místek  

► Vysoká daňová výtěžnost v obcích Nošovice, 
Nižní Lhoty, Bruzovice, Paskov, Morávka, 
Žabeň, Krásná a Staříč 

► V obcích Kaňovice, Bruzovice, Staré Město, 
Sviadnov, Třanovice, Krásná, Lhotka, Krmelín je 
vysoká míra podnikatelské aktivity  

► Přítomnost velkých zaměstnavatelů ve SO ORP 
(zejména Hyundai Motor Manufacturing Czech 
s.r.o.) 

 

► Nižší míra podnikatelské aktivity v obci 
Kozlovice 

► V některých obcích nejsou k roku 2023 
dostupná žádná či téměř žádná volná pracovní 
místa 

 

 

2.3.1.12 Rekreace a cestovní ruch 

Pozitiva Negativa 

► Území nabízí příznivé přírodní podmínky pro 
cestovní ruch a rekreaci  

► Mezi roky 2012 a 2022 vzrostl počet 
hromadných ubytovacích zařízení ve SO ORP 
o 16 

► Nízká turisticko-rekreační funkce obcí 
Vojkovice, Staříč a Kaňovice  

► Nejnižší turistickou atraktivitu vykazují obce 
v severovýchodní části území SO ORP Frýdek-
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Pozitiva Negativa 
► Největší podíl potenciálních rekreačních ploch 

mají obce nacházející se na jihu území ve 
vyšších nadmořských výškách (Morávka, 
Kozlovice, Krásná, Pražmo, Lhotka a Vyšní 
Lhoty)  

► Nejvyšší turisticko-rekreační funkci mají obce 
Krásná, Morávka, Soběšovice, Vyšní Lhoty, 
Lučina, Raškovice, Dolní Domaslavice, 
Hukvaldy 

► Nejvyšší turistickou atraktivitu vykazují obce 
západně od Frýdku-Místku a v jižní části území 
SO ORP Frýdek-Místek (obce Brušperk, Frýdek-
Místek, Hukvaldy, Kozlovice, Krásná, Morávka, 
Palkovice, Paskov, Vyšní Lhoty)  

Místek (Dolní Tošanovice, Horní Tošanovice, 
Kaňovice, Pazderna, Žabeň)  

► Turistické a rekreační zatížení území je největší 
v obcích okolo Žermanické přehrady (Dolní 
Domaslavice, Horní Domaslavice, Lučina, 
Soběšovice a Žermanice), v obcích v CHKO 
Beskydy (Raškovice, Pražmo, Morávka 
a Krásná) a v obci Dobrá.  

 

2.3.1.13 Bezpečnost a ochrana obyvatel 

Pozitiva Negativa 

► V téměř všech obcích se nachází stanice 
jednotek požární ochrany, dojezdový čas 
hasičského záchranného sboru je ve všech 
obcích do 5 minut 

► Čas dojezdu rychlé záchranné služby je ve 
většině obcí do 10 minut 

► Čas dojezdu policejního sboru je ve většině 
obcí do 10 minut 

► V obcích Frýdek-Místek a Nošovice se nachází 
objekty civilní ochrany 

► Ve většině obcí je zaveden systém varování 
obyvatel v případě nebezpečí  

► Ve dvou obcích je dojezdový čas policie do 20 
minut, v dalších čtyřech do 15 minut 

► V 11 obcích je dojezdový čas rychlé záchranné 
služby do 15 minut, ve dvou obcích (Morávka, 
Krásná) do 20 minut 

► 2 obce bez stanice HZS/SDH (Žermanice, 
Sviadnov)  

► 32 obcí bez nádrže k jímání vody pro hašení 
požáru: Baška, Bruzovice, Dobrá, Dobratice, 
Dolní Tošanovice, Fryčovice, Frýdek-Místek, 
Horní Domaslavice, Horní Tošanovice, 
Hukvaldy, Kaňovice, Kozlovice, Krmelín, 
Lhotka, Lučina, Morávka, Nižní Lhoty, 
Nošovice, Palkovice, Paskov, Pazderna, 
Pražmo, Řepiště, Sedliště, Soběšovice, Staříč, 
Sviadnov, Třanovice, Vojkovice, Vyšní Lhoty, 
Žabeň, Žermanice   

► 6 obcí bez systému varování obyvatel: Dolní 
Tošanovice, Kaňovice, Lučina, Morávka, 
Pazderna, Sviadnov   
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2.3.2 Problémy k řešení v ÚPD a územních studiích 

Problémy pro jednotlivé obce jsou uvedeny v dokumentu Karty obcí – problémy. 

2.3.3 Vyhodnocení územních podmínek a potenciálů 

Vyváženost témat v obcích 

Vyváženost témat je analyzována dle jejich ohodnocení v jednotlivých tématech. Výsledky pro každou 
obec jsou uvedeny v grafech v dokumentu „Karty obcí“. 

Vyváženost témat v pilířích 

Obrázek 2.1: Vyhodnocení environmentálního pilíře 
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Obrázek 2.2: Vyhodnocení ekonomického pilíře 
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Obrázek 2.3: Vyhodnocení sociálního pilíře 

 


